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Lägg Er till med Sveriges m-est 

lönande hobby 

NV-DKW Hobby 
l-sitsig 1.195:­
l-sitsig 1.545:-

(Priserna exkl. trimningstillägg) 

säger 

Läs här vad en av landets många 
förtjusta Hobbyägare säger om 
den sensationella skotern: 

"Jag tjänar faktiskt pengar varje 
dag på min Hobby", säger verk­
stadsarbetare Carle Bergström, V :a 
Vintergatan 204, Örebro. "Dels är 
den ju fantastisk billig i inköp -
bara 1.295 : - föl' den ensitsiga 
modellen jag har - dels spa rar 
j ag in alla resor jag gör till arbe­
tet föl' att inte tala om andra nöd­
vändiga småturer. 

Vad jag mest uppskattar hos min 
Hobby", fortsätter Bergström "är 
natur ligtvis automatväxlingen, som 
j u gör Hobby otroligt lättkörd. En 

annan fin detalj är den lättman­
övrerade handstarten - man slip­
per skada kläderna eller göra sig 
illa på en kickstart. 

Själv använder jag min Hobby 
praktiskt taget året runt - de 
stora hjulen gör att skotern inte 
är känslig för dåligt väglag. En 
överraskning är det också att den 
lilla DKW -motorn visar en sådan 
imponerande styrka - Hobbyn är 
enastående seg uppför backa rna ." 

NYMANS-UPPSALA 

NV - DKW, Hobby finns nu även 
i en elegant 2-sitsig modell med 
alla finesser som kännetecknar en­
mansskotern. Priset är även här 
förbluffand.e lågt. K ontakta när­
maste återförsäljare redan idag 
för en demonstration! 



Det svenska televerket är först i 
världen med att erbjuda bilister 
automatisk biltelefon. Nyheten, som 

föregåtts av ett 

S k b·, '" par års prov­vens I premlar drift, har i da-
garna tagits i 

bruk av de första 50 abonnenterna i 
Stockholm. Om några månader är det 
Göteborgs tur. 

Biltelefonen ger samma möjligheter 
som vanliga telefoner_ Man kan ringa 
från och bli uppringd i bilen tack 
vare att en del av telefonledningen 
ersatts med en radioförbindelse. 
Denna fungerar med en station i bilen 
och den andra i Lidingö stads vatten­
torn, där basstationen med anknyt­
ning till det vanliga telefonnätet be­
finner sig. Normalt är basstationen s 
räckvidd 3-4 mil och avser att täcka 
Storstockholm. Samtalen förmedlas 
på 1,7 m våglängd och efter samma 
system för frekvensmodulering som 
rundradions kortvågssändningar an­
vänder. 

Abonnemanget är naturligtvis dy­
rare än den vanliga telefonavgiften 
+ radiolicensen. Installationsavgiften 
för biltelefonen uppgår till ca 2 000 
kr och den årliga avgiften till ca 
1000 kl'. Däremot kostar själva sam­
talen inte mycket mer än vanligt. 

Tid är pengar. Folk, som har verk­
ligt bråttom och ständigt måste vara 
anträffbara, kommer säkert a,tt ut­
nyttja detta nya tekniska framsteg, 
vartill uppslaget gavs av Stock­
holms jourhavande läkare. 

Sveriges Hobby­
För hobbyns bästa leverantörers 

Förbund (SHF) 
har haft konsti­

tuerande möte i Stockholm. Därmed 
har äntligen den riktiga tanken att 
försöka sammanföra hobbyföretagen 
i ett gemensamt riksförbund blivit 
verklighet. 

I hem och hushåll 

PIP PA MJOLKFLASKAN, 
exempelvis av plast, 
önskar sig Bo Hansson­
Berggren, Vöstgötaga­
ton 23 b, Kristinehamn . 
Var det någon, sam 
funderade på var kor­

ken ska få plats , så har uppfinnaren tönkt på der 
också . Korken ska naturligtvis söltas inuti pipen . 

VILT-MIKROFON, ansluten till en mycket stark 
högtalare ör en . önskan från Michael Berg, Targ­
gatan l A, Katnneha lm, Hans ide ör alt jögaren 
skulle kunna ta det lugnt på passet och sedan 
kunna göra sig skjutklar, nör viltet' annonserar 
sin ankomst. 

Bör lämpligen kompletteras med en ku rs 
mikrofonvana fö r Sveriges förenade älgtjurar. 

N,OTBL.'IiDDRARE, som man!:ivreras med en pedal, 
fareslå r Folke KIndberg, Vastergatan 23 b, Sköns­
berg. Att vända blad milt under elt smäktande 
violinsolo är elt helt konststycke bara det, om 
det inte ska uppstå en konstpaus milt i låten. 
Men här är som sagt lösningen . 

TANDBORSTE MED I N-
BYGGD TUB. Förslaget 
kommer från Jörgen Gom­
mel, Box 2654, Malung, och 
han tycker det vore en 
idealborste för sjusovare, 
dock utan alt nämna sig 
själv i sammanhanget. Utformningen överlåtes åt 
den slutliga uppfinnaren, men man kunde bl. a. 
tä.nka sig <::n modell med en knapp alt trycka på, 
nar tandkramen ska fram. 

PLATS FÖR 
UPPFINNINGAR! 
,.-__ Har ni en ide? 

Läsarnas egna bidrag till den här 
spalten fortsätter att strömma in, och 
här presenterar vi ytterligare fem 
"uppfinnare", som får vardera 15 kro­
nor per post för sina bidrag. 

Har ni själv någon ide till en upp­
finning, som borde göras, så skriv 
några rader till Teknik för Alla, Box 
3137, Stockholm 3. Märk kuvert~t 
"Uppfinningar". 

I trafiken 

KURV-RADAR I BI LEN föreslår en anonym upp­
finnare i Skara . På fartygen röknos radar som 
naturlig utrustning, och varför då inte lansera 
en typ lämplig för bilar, anser han. Man skulle 
alltid kunna se om en bil nalkades bortom krönet 
eller ku rvan, och därmed skulle olyckorna mins­
kas . Förslagsstöllaren kan lita på att det proble­
met lockar många uppfinnare världen runt. 

Förhållandena på hobbymarknaden 
ger ej sällan upphov till berättigade 
klagomål. Som landets största tidning 
för hobby och modellbygge och som 
initiativtagare till den allt populärare 
modellsporten ha.r Teknik föl' Alla of-

ta anledning konstatera detta. En- ~~~~i!~;~~R~~~~~;t~~~j2.~~ dast branschens lojala företrädare II 
kan genom att ta saken i egna hän­
der åstadkomma en verklig förbätt­
ring. 

Det nybildade förbundets program­
förklaring innebär i korthet att SHF 
ska arbeta för att hobbymarknaden 
förses med "lämpliga inhemska eller 
importerade byggsatser, motorer, till­
behör etc., som fyller vissa kvalitets­
krav samt att hålla reservdelar och 
service till dessa". 

Lyckas man härmed - och varför 
skulle man inte göra det? - kommer 
resultatet snart att visa sig i både 
lägre priser och högre kvaliteter på 
hobbyprodukterna överlag. För att 
nu inte tala om det glädjande upp­
sving på alla fronter för den aktiva 
modellverksamheten, som skulle bli 
en följd härav. 

Tunnelgatan 3. Pastadr. Box 
3137, Stockholm 3. Tel. växel 
11 6079, 10 11 99 och 11« 33 

OMSLAGS-
BILDEN 

visar en situation 
frdn en trialtävling. 
Den 12 maj sMr TiA 
och SMK i StockllOlm 
ett stort slag för den 
nya trialsporten. vars 
syfte är att fostra 
skickliga och hän­
synsfulla motorcyk­
l ister i trafiken. 
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Ovan: Sllaningsföraren ' .fjj rheredi'r 
sitt uppdrag . mlnutiöst. , Här! Ingilr 

bl. a. navlgerlngs- och foto­
beräkningar. 

T. v ., S 29 C på väg m ot spahlllgs-
målet. . 

Nedan: 'Ett modernt span in gsflyg.' 
plan för med sig en bel d el kameror 
av olika brännvidd ocb för olllm 

i.ndarnål. 

Spaningsflygplanet sveper över 
målet med hög hastighet. Några 
sekunder och det är försvunnet, 
men tiden är "ändå tillräcklig för 
att hinna med att utspana hela 
området med kemerornas hjälp. 
TfA :s medarbetar Hugo Gustafs­
son skildrar här hu r ett spanings­
uppdrag utförs. 

Med rvärldsrekordplan 
på kame 
Endast några sekunder tar det för det svenska flyg­

vapnets spaningsdivision vid F 11, Nyköping, att 
helt utspana och fotografera en stad eller ett militärt 
mål. I ett svep kan 1 000 sammanhängande bilder tas 
från Nyköping till Luleå, varmed hela området där­
emellan kartläggs på omkring en timme. 

På flyginspektionsområdet har svenskarna kommit 
mycket långt, säkert lika långt som stormakterna. 
Spaningsflygplanet S 29 e, en version av "Tunnan", 
är utrustat med upp till sex automatiska kameror för 

,. c_~ ••• ' 

Nedan t. v.: Föraren - i detta fall fältflygare Birger Eriksson, som tillsam­
mans med major Hans Nelj Inneh a r världsr ekordet på 1000 km slu.ten bana 

- ä r klar för start. 
l\IittblId en: Efter uppdraget anm ä ler sig föraren för divisionsch efen för att 

avge eventuella brådskande rapporter. 
Nedan t . h .: Sina flesta iakttagelser h ar han dock på f ilm och biir ser vi 

kam eramek anikerna pl1l nelr a 29 :an pi', f ilmkassetterna. 



J.iLngst t. '\'. i hihlraden ovan: Jrår jnHJmlln~ 
.filmrullarna - ibland JOO-tals meu'r - tlII 
fotolaboratoriet för bearbetning. Därefter en 
blhI från granskningen av de våta negativen. 
Tredje bilden i övre raden visar hur foto­
tolken jämför fotografierna med hj1ilpkartor. 
Li'ngst t. h. ,"isas resultatet för fotoorfic~rell. 

fotografering från lägsta till högsta 
höjd. Med en rote spaningsflygplan av 
denna typ sattes världsrekord förra året 
på 1000 km sluten bana med en hastig .. 
het av 901 km/ tim. 

Om det är dagsljus eller mörker vid 
fotograferingen har ingen betydelse. 
Resultatet blir i alla fall så gott, att . 
fototolkarna kan avläsa varje liten de­
talj på kopiorna. Det måste vara en 
fulländad kamouflering om inte målet 
ska avslöjas. 

I fälttjänst får fototolkarna en speci­
albuss till sitt förfogande, där de har 
möjlighet att omedelbart efter planets 
landning ta hand om filmerna för fram­
kallning. Då ett anfall planeras utförs 
flera spaningsuppdrag och fototolkarna 
kan då redan på den våta filmen se om 
några ändringar skett vid målet. 

Nedan: Arme-, marin- och flygspecialister 
tolkar bilderna med hjälp av lupp:> .. samt 
fick- och spegelstereoskop. Slutligen redovisar 

fotoofflceren resuJtatet tör divisionschefen. 

En "Tunna" vill kamoufleratl I s itt gÖlllstiillc. 

Flygförsvar • 
I laboratorieprov 

Den svenska flygvapenövningen i april 
i ål' jämnställs med ett laboratorie­

prov, där det gällde att utröna effektivi­
teten. Övningen var den största sedan 
1949 och omfattade 17000 man samt 
starka flygstl'idsstyrkor. 

För första gången 
deltog en Hawker . 
Hunterdivision i sven­
ska flygvapenövning­
ar i större skala. 
Huntrarnas inträde i 
T. h.: Hawker Hunter­
divisione n deltog för 
första g'ången i en stör-

re svensk flygvallen­
övning. 

luftrummet betyder att flygvapnet kan 
slå till snabbare och hårdare än tidigare. 

Luftförsvaret prövades också ordent­
ligt under flygvapenövningarna. Radar­
stationerna bildade ett "paraply" och 
för luftbevakningen provades en ny giv. 

T. v.: UatUolyssnol'Ju, 
kunde under flyg\$l)en­
övningen höra svenska 
riksprogrammet pi, ca 
850 Dl , Progranunet a\'­
br()ts då O('il di', JUNI 
meddelanden om flentli­

. g.. flygplans läge {'II,' r 
"ingen fientlig flygnrk­
srunhe t lörekomnler" . l 't ­
sändnIngen kom frtLn 
luftförsvarscentralen i 
ett underjordiskt b~rg­
rum någonstans i Sve­
rige. Det var luttför­
svarsorientering (radio­
lutor) som 8ände~. p,-, 
bUilen syns de lottor 

1iOkljtte ra<1101"rorn. 

• 



-~--------
Av Bengt Svedberg 

En häftig uppbromsning aven Porsche i 145 km/tim hastighet - vagnen 
stannar på en mycket kort sträcka och så mjukt som man kan begära i en 
sådan situation. Det är inget olyckstillbud, ingen buskörning, det är ett 
värdefullt prov, vars resultat kommer bilförarna till godo i framtiden. Om 
proven och om hur det går till att framställa bromsband berättar Sveriges 
bromsexpert nr ·1, ingenjör Bengt Starling, i en Tf A-intervju. 

M ed 145 km/tim susar en blå Porsche 
fram på den slingrande Boråsvägen 

några mil från Göteborg. Plötsligt tvär­
bromsar den - det ryker av upphettat 
gummi från däcken och bromsrnätaren 
under instrumentbrädan gör fullt utslag. 
En bromsverkan av mer än 8 m/ sek2 - ­

mer än standardbilar behöver kunna 
prestera - indikeras . • 

Men den låga vagnen stannar mjukt 
och fint. Och det är ingen fartdåre som 
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sitter vid ratten, utan _ landets broms­
expert nummer 1- ingenjör B engt Slar­
ling, teknisk chef för Svenska Broms-

överst: Driftschefen Ingenjör Dengt Star­
Hng med Porschen som med sin bakrnotor 
och därmed följande vikts fördelning iir 

mmpUg Iii r bromsprov. 
T . h .: Dromsmätaren i P orsell en indU,erar 

hiir e n retardation av ca 7 m /sek2. 

Stopp på 4 sek 
från 90 kmftim 



• 
SBF:s nya bromsblock tU! 
SJ:s motorvagnar får ~ 
ggr större livslängd lin 
gjutjärnsblock, ger hiUften 
si. lång bromsstriicka, är 
nära 3 ggr dyrare och ger 
ingen gnistbildning. Lok­
förarna är dilrför storbelåt-

na med dem. 

bandsfabriken. Det är olika bromsbands­
material man provar på detta sätt vid 
landets största och enda specialfabrik 
för friktionsmaterial. 

Det är väsentligen två orsaker till 
att denna för svensk bil- och mc­
industri m. m. så livsviktiga tillverk­
ning, som förra året kunde fira 20-års­
jubileum, kommit att hamna här ute i 
Mölnlycke utanför Göteborg. Dels är 
det den intilliggande jättebacken, en av 
västkustens längsta och brantaste, Kalle­
bäcksliden, som sliter hårt på bussarnas 
bromsar mellan Mölnlycke och Göteborg, 
dels är det det sinne för textiIindustl'i 
i alla former, som sedan ålder utmärkt 
befolkningen i dessa trakter. Ty broms­
bandstillverkning är, hur underligt det 
än låtE)r, till väsentlig del en textilin-

KopplIngslameller. Den stora 
finns bl. a. i en del svenska 
stridsvagnar, den lilla sitter 
i Volkswagen och håller där 
7-8000 mil. men kan hålla 
10 000-12 000 mil beroende 

på hur man kör. 

dustri. Bromsbanden vävs av asbesitrå­
dar i vilka mässing- och zinktrådar in­
bäddats. 

Resultatet av dessa två samverkande 
faktorer blev, att Mölnlyckes busschef 
sedan många år, direktör John Anders­
son, 1935 beslöt att liera sig med en 
vävmästare, Hjalmar Johansson, från 
Mölnlycke Väveri AB för att själv börja 
tillverka bromsband till sina bussar. Den 
första fabrikslokalen var ett gammalt 
bussgarage, men i dag arbetar 25 man 
med högt automatiserade maskiner i en 
modern fabriksanläggning, vars skylt 
"SBF", ingen bilist på vägen Borås­
Göteborg kan undgå att se. Men ingen 
har väl så lätt att ana, att SBF egent­
ligen är en utlöpare av den i Göteborgs­
och Boråstrakten så vitt utbredda tex­
tilindustrin. Över hela världen räknas 
också bromsbandsfabriker till textil­
industrin. 

Ashrst viktigaste ingredien­
sen i svenska hromshand 

Gör man en rundvandring genom 
SBF-fabriken, finner man att tillverk­
ning av bromsband och annat friktions­
materiel är både bullrande och starkt 
doftande. Bullret svarar bl. a. de kraf­
tiga eldrivna vävstolarna för, och luk­
ten kommer från etylalkohol och fenol 
- för impregneringen av vävnaden. 

Man kan indela tillverkningen i tre 
moment. Först har vi väveriet, där as­
bestgarn vävs tillsammans med finb'å­
dig mässing eller zink till mattor och 
breda band, som sedan klipps ned i önsk­
värda dimensioner. Metallinläggen är 
enbart till för att öka värmeavled­
ningen. 

Varför utgör asbest det viktigallte 
materialet i bromsbanden? Därför att 
asbest tål hög temperatur - över 
1000° C, medan bromsbanden sällan 
upphettas till mer än 300-400° i stan­
dardbilar - är mycket mjuk så den inte 
l'epar friktionsytorna samt har även 
särskilt hög friktionskoefficient (0,65). 
Asbest är en bergart, aluminiumsiIikat, 
som ej finns i Sverige utan huvudsakli­
gen i Canada och Sydafrika - SBF an­
vänder kanadensisk - samt även i Ural­
bergen. pen längsta och förnämsta as­
bestfibern ~lir så lång att den kan spin­
nas. Men asbesten är dyr - 7: - / kg 
för garn och 1: - för fiber. 

Hemligt ruept för 
impregneringen 

Det andra tillverkningsmomentet är 
impregneringen, som sker i fabrikens 
hemliga avdelning. Här behandlas 
bromsbanden med konstharts och spe­
ciella tillsatser, som är varje tillverka­
res hemlighet. Häl' blandar man också 
till massan - specialimpregnerad as­
bestfiber - för de formpressade broms­
blocken, lamellbeläggningarna m. m. Det 
finns inga patent på dessa impregne­
l'ingsmetoder för bromsband. Dessa går 
nämligen inte .att analysei'a, då de ur-

(Forts. på sid. 96.) 

• 
I viivstolarna. vävs broms­
banden av ett garn av asbest­
flber, som spunnits kring en 
metall kärna av miissing- och 
zlnktrådar. Det hiir broms­
bandet passar bl. a . Voh'os 
och Scania-Vabis tyngre 

lastbilar och bussar. 

Dessa bromsbelilgg för mope­
der och mc gör SBF nera 

100 000 om året av. 
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Dendix Autopilot. dosa för fjiirr­
manövrorinK'. 

'I'pekn ingen U,'UIl ,"isar hentlir hete n lu ad au 
pilot" " s exakta och ll;'lItHga sty rning. 
ljusstrå le projiceras i llUllfnas riktning 
l'ilot-konl llIlSSCn till en fotocell. n,," 
*","\"ikeh;o i de n rUtta kursen åstadkummer 
!il1drin Jt" i lju sstrålens intens itet. Kursen 

rlg('rN S J;edun a" 8ty rm ekanismen . 

AutOlli1otens . I!lanö"e.rbox i st:fl'hytten. 
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Nu kan även småbåtarna utrustas 
med automatstyrning. Tack vare 
den nya uppfinningen är det möj­
ligt för fiskebåtens besättning att ta 
hand om fångsten medan båten 
automatiskt styrs mot hamnen. 

Den som har lust och råd 
skaffa sig en automati sk _n·" .... ""_ 

ning - "a utopilot" eller 
läggning - på motorbå 
ren. Installerar man t. 
Automatic P ilots ombord 
man skulle befinna si 
ställa i n ku rsen till 
ten och sedan slå sig 
däck - a . 
den fö l' a 

mel 

ordning, 
kan dras 
fartyget 
kan man 
i far tygets 
automat- till 
manövrering. 
på en knapp, 
in i den gamla 

Antalet au 
lust yachter i 
ena handens 
vinner ten'än 
mer en· av I 
yachter, 
ägd av dir. F. Eck, för Motorverken 
i Göteborg, att utrustas med autopilot. 

I 

AutollUote lls 
magnetiska 
kompass, där 
.e n l jusstråles 
intensitet varie­
rar me<l kom­
passens Instilll­
ni ng och Ö"cr­
föres via en 
fotocell i elek­
triska impulsor, 
80m pr,verknl" 
styrmekanis­
m en. 

igheten med Bendix Automatic 
och pålitliga styrning lig-

liten ljusstråle, som en!. vid­
skiss projiceras via kompassen 
känslig fotoelektr isk cell. Den 

a vvikelse f rån den l·ä t ta kursen 
genast en ändr ing i Ijus­
itet. Detta resulterar i att 

lj us fall er på de foto­
vi lket i sin tu r nå-

!lll!4M1illMlbo.strömstyrka, va 1'­

t räder i f unk-

användas så, 
tid man vill vara 
visar sedan hela 
i förhållande till 

hela sträckan. Håller 
' U ·.n· .. ... ln~ röda visaren, så kom­

tid. 



Tekniken slål' ul kal'avanel'na 

~'ookniJlgarJla. ovan och t. h. visa.r hu r Ulan 
tänkt sig atomtåganläggnlngen. T. h. en 
.!ttation i en a.v do oaser som den l)lanfOradc 

banan ska Ilas ser". 

Ett fransk-amerikanskt bolag har gett 
en firma i Hamburg i uppdrag att 

projektera ett linbanetåg genom Sahara­
öknen. 

Alla moderna tekniska försök hittills 
att åstadkomma landkommunikationer 
genom Sahara har misslyckats på grund 
av de våldsamma sandstormar, som ra­
sar där regelbundet och som omöjliggör 
transportmedel i större utsträckning ge­
nom ett område lika stort som fyra fem­
tedelar av Europas yta. 

Sedan 1860 har man försökt bygga 
en j ärnväg genom öknen men man har 
hittills båra åstadkommit ett par korta 
delsträckor. 

Det tyska linbanetågprojektet kom­
mer att bestå av hermetiskt slutna 
atomdrivna jättev'agnar, som på Em lin­
bana spänd på höga stålbetongpelare 
kommer att rusa fram med 200-300 
km/ tim. Tolv mellanstationer belägna 
även de på höga torn mot flygsanden 
kommer att tjäna som hotell och repara­
tionsverkstäder. Hotellen kommer att ~tå 
i ständig kontakt med vagnarna via tele­
fon och televisionsapparater. 

Den 2 500 km långa färden från Oran 
i Algeriet till Timbuktu vid floden Ni­
ger beräknas ta bara 12 timmar med 
det nya atomlinbanetåget. 

Kartan visar sträckningen för den 
IlroJekterade ökenlinbanan. 

De veckolånga karavanfärderna 
mellan Oran och Timbuktu i Sahara 
är kanske snart ett minne blott. Ett 
atomdrivet linbanetåg har projekterats -
och om det kommer till utförande be­
tyder det att restiden på den 2 500 
km långa sträckan kan nedbringas till 
12 timmar. 
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MORR IS MINOR 

TfA :s fjorton frågor gäller den här gång­
en lilla engelska Morris Minor av årgång 
1955. Den är en vidareutveckling och 
modernisering av förkrigstidens små kan­
tiga och ganska fula Morrisar. - Fem 
ägare till Morris Minor låter oss veta, 
varför de valde just den bilen och delger 
oss sina erfarenheter av vagnen efter 
hittills körda mil. 

r"'" '''' ... ~, 
I 

In genjö r Sven Sve!l~son "id sin "~orris !.linor, som, lian ~ s/or/ se/t är mycket nöjd 
med. - Bältre ol'lgmalvarmelednmg med luftkondLllOnermg och kylvaltentermome­

ter som ' slandard önskar ingenjör Svensson som förbältring, 

Vaktmöstore 
Harold Landgren: 
' 'Liten och lällköl'd 
lII en Ilar läll f ör alt 
gupp a ," 

Vaktmöstore 
Gunnar Oster: 
" Billig j drift. " 
för ldg i /akel." 

Droskchaufför 
Agne Carlsson : 
" Den har goda väg­
egenskaper. " Ben­
sin/anken {ör li­
ten ." 

De fem ägare till MOlTis Minor som besvarat 
Tf A :s 14 fasta frågor om sina bilar är vakt­

mästare Harald Landgren, fröken Greta Jergner, 
ingenjör Sven Svensson, vaktmästare Gunnar 
Öster och droskchaufför Agne Carlsson. Vi kallar 
dem i fortsättningen för A, B, C, D och E. 

rarför köpte ni Morris Minor? 

A. När jag skulle byta bort min gamla bil, fick 
jag det bästa bytespriset mot en Morris. 

B. Jag ansåg den vara av ganska dambetonad 
karaktär, liten och nätt som den ä r . 

C. Jag tyckte att den var en kvalitetsbil till rim­
ligt pris. 

D. Därför att den val' billig i drift och hade 
goda vägegenskaper . Detta visste jag från mitt 
arbete, där jag dagligen köl' en Morris paketbil. 
Den har jag kört 3 lf.! mil om dagen sedan 1947, 

E. Vi skulle ha en liten bil som var ekonomi k 
och hade bra köregenskaper. Jag tittade på många 
men fastnade föl' MOl'l'is. 

Hur lål/gt har 1/.; kört Ilen? 

A. 900 mil. 
B. 1600 mil. 
C. 2500 mil. 
D. Något över 1000 mil. 
E. 1700 mil. 

Har ni Itaft n ågra repamtioner? 

A. Nej. 
B. Inga än. 
C. Inte mera än normal service. 
D. Nej, inga. 
E . Ett lager i generatorn hal' bytts. Annars 

inga reparationer. 

jir unclerhålls- och reparationskost­
naclerna höga eller låga? 

A. Det beror på hur mycket småreparationer 
man själv kan utföra. Jag tror likväl att den är 
förhållandevis billig att både äga och köra. 

B. Jag tror inte att de är särskilt höga. 
C. Mycket låga: 
D. Reservdelal'l1a är ganska dyra har jag märkt. 

Det fördyrar repal'ationskostnadel'l1a. 
E. Jag har inte haft några sådana än, men jag 

tror att de är låga. 
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Hur stor är bensinförbrukningen? 
A. Jag föl' journal på allt som jag tankar i min 

Morris. På landsväg har förbrukningen visat sig 
vara 0,6. Ren :;tadstrafik drar förhållandevis mera. 
Jag skulle tro närmare en liter per mil. 

B. Vid landsvägskörning räknar jag med 
cirka 0,7. 

C. Jag har bara kontrollerat den på långtur, och 
då drog den 0,5. 

D. Vid blandad stads- och landsvägstrafik 0,6 
styvt, men vid enbar t landsvägskörning 0,5. 

E. På lå ngtur knappa 0,6 liter per mil. I stads­
trafik och på vintern närmar den sig !item. 

Hill' e r bil "ågra särskildll nllckcle1ar? 
A. Den hal' lätt föl' att guppa, men det hänger 

samman med den korta hjulbasen. Sidostolparna 
och mittstolpen i vindrutan skymmel' ganska kraf­
tigt. Fönsterrutorna går inte att hålla r cna från 
imma, när det är regnigt eller kallt. 

R. Nej, jag tycker att den är bra. 
C. Pedalerna är föl' små och sitter föl' tätt Ve 

passar inte föl' svenska vinterskor. Någon annan 
nackdel har jag inte funnit efter 2500 mil. 

D. Den enda jag hal' funnit, är att min MO l'l'is 
är föl' låg i taket. J ag är 175 cm lång och hal' 
svårt att sitta med hatt på när jag kör. 

E. Temperaturmätare saknas i original, och ben­
sintanken är föl' liten. Den rymmer bara 23 liter. 
Annars hal' jag inga anmärkningar på den. 

Pedalerna sitter 
alltför tött 

A lt det är trdngt 
mellan de olika 
pedalerna syns pd 
b ilden. De är inte 

sd stora 
som mdnga vill 
ha dem, ' 



Idealisk damvagn 
C. Mitt förbättringsförslag i fråga 

om pedalernas större mellanrum och 
storlek skulle göra den mera trafiksä­
ker. En smalare sidostolpe hade givetvis 
gett bättre sikt och större säkerhet. säger kvinnlig förare D. J ag tror inte, att där är något 
som fattas betro den saken. 

Har er bil några särsk ilda fördelar? 

A. Den är ' liten och lättkörd. Driften 
är billig och motorn är förvånansvärt 
pigg. Växellådan måste förstås komma 
i ganska flitig användning i stadstra­
fik. För att vara en liten bil är den bra. 
Man kan inte begära storbilskomfort, 
när man köper en liten bil. 

B. Som damvagn är den idealisk. Den 
är smidig och lättkörd och passar mig 
för t räffligt. 

C. De billiga driftskostnaderna måste 
jag först nämna. Sedan har den lä­
derklädsel som sällan förekommer i bi­
lar i det prisläget. Vägegenskaperna är 
utmärkta och accelerationen inte !,lå lig 
den heller. Segdragning på högsta 
växeln är möjlig till 25 km/ timmen utan 
att motorn knorrar. Lackeringen tål det 
mesta, för den tål till och med rödsprit. 
För att få bort asfaltfläckar på den 
tvättade jag en gång hela bilen med 
rödsprit. Det syns inte på lackeringen, 
för den har hållit. 

D. Den är så billig i dri·ft. Dessutom 
är den förhållandevis rymlig inuti. Sär­
skilt armbågarna har bra utrymme. 
Körställningen är också bra liksom väg­
egenskaperna. 

E . Den hal' goda vägegenskaper och 
är bekväm att sitta i även på långtur. 

T rivs ni med Morris Minor? 

A. Ja, vi trivs bra med den. 
B. Alldeles utmärkt. 
C. Ja. 
D. Det gör jag. 
E. Ypperligt. 

J'ilka förbättringar vill n i föreslå? 

A. Bättre original värmeledning med 
friskluft och defroster, som håller ru· 
torna rena från imma. Större bakruta 
och mindre skrymmande sidostolpar vid 
vindrutan. 

B. Pedalerna för gas och broms har 
för litet avstånd mellan varandra. Stör­
re mellanrum tycker jag skulle vara bra. 

C. Större och mera åtskilda pedaler, 
en bättre originalvärmeledning med 
luftkonditionering och kylvatten termo­
meter som standard önskar jag som för­
bättring. 

D. En något lägre stol, så att det blev 
högre till taket. 

E. Mitt förbättringsförslag är en 
större bensintank. 

J'ilk a tekniska f inesser sätter ni 
särskilt värde på? 

A. Toppventilmotorn som medger 
snabba ventiljusteringal'. 

B. Den är bra i siil helhet, inget 
nämnt och inget glömt. 

C. Kuggstångsstyrningen som ger 
exakt styrning är den bästa jag träffat 
på i en bil. 

D. Toppventilmotorn som är ovanligt 
stark för att bara vara på 30 hk. 

E. Den accelerationssnabba toppven­
tilmotorn. 

J' ad kan göras för att få bilen 
trafik säkrare ? 

A. Det jag sagt om sikten både framåt 
och bakåt. 

B. Säkerhetsbälten och varsam kör­
ning ger tillräcklig säkerhet. 

Gott om plats för bagaget 
Koffertutrymmet är stort i förhållande till b i­
lens storlek tycker ingenjör S/Jen Svellssoll. 

E. De flesta åtgärder, som går att 
göra för att höja trafiksäkerheten, har 
nog nackdelar också. Men ett rätt ut­
format säkerhetsbälte är nog bra. 

Trivs er fru m ed den och; k ör hon den? 

A. Hon har inget körkort än, men ' 
ibland byter vi plats på framsätet och 
hon får ta hand om ratten. Bilen tycker 
hon om. 

B. -
C. Hon trivs med den men har inte 

körkort än. 
D. Körkort saknas, men hon trivs med 

vår Morris. 
E. Hon har kört den ett par gånger 

och trivs bra med den. Körkort saknas. 

Håller reklamen vad lIen lovar? 

A. F irman lovade inte mer än vad bi­
len har hållit. 

B. Det tycker jag. 
C. Allt utom i frågan om bäddbarhe­

ten. J ag har varit och försökt få visat 
hur detta går till hos Morrisförsäljaren 
i min stad, men inte en gång han visste 
hur det gick till. 

D. Ja. 
E . Det tycker jag. 

J' ad är e r uppfattning o m säkerhets­
bälten? 

A. J ag har aldrig använt sådana, men 
jag tror nog att de är på sin plats. 
. B. J ag har inga i min Morris, men 
Jag har sett bälten i användning och 
jag funderar på att montera in sådana. 

C. J ag har inmonterat ett sådant 
bälte ganska nyligen, så jag har inte så 
stor erfarenhet av det. Det är förstås 
klart att man bör ha sådana bälten i sin 
bil. Det borde vara med i standardut­
rustningen. 

D. Sådana skulle jag vilja förorda. 
Det har hänt a tt min fru vid häftiga 
inbromsningar fallit fram mot solskyd­
det eller mot vindrutan och slagit sig. 
Det borde finnas i varje bil föl' passa­
geraren. Den som kör har inte behov 
av det i samma utsträckning. 

E. De kan nog vara både till fördel 
och nackdel. 

PopuläI' leslningssel'ie ====~I 
Läsekretsen visar ett oerhört intresse för denna testningsserie och Tf A ber 

att få tacka Er a! la . som skrivi! oc~ lov<?rdat iden. E'!1ellertid har' vi inte möjlig­
h~t att upplysa I ':I!ke.n ordning Intervluerna om bilarna kommer att införas. 
VI kan bara som hitintills tala om nummer för nummer vilken bil som står när­
mast i tur. Att alla bilar av intresse kommer så småningom garanterar vi 
S~rJen började ~ nr ~ av Tf A med Opel ~ekord och Opel Olympia 1955. Ovrig~ 
hittills testade bilar ar: Volvo Pv 444 sene H, Simca Aronde, Ford Taunus 15 M, 
B<?rgward Isabella. Saab 92 B, Volkswagen - samt nu i detta nummer Morris 
Minor. 

- Nästa bil i de .... a serie ·blir DKW 19$$ -
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Skötseltips för Goggo scooter 
God skötsel av motorfordonet betyder mycket för att man ska 

kunna trivas med det. Här ges värdefulla tips hur Goggo-scootern 
ska skötas för att bli till största nytta och nöje under vår- och 
sommarutfärderna. 

GOggO, som på relativt kort tid blivit 
ett av Tysklands mest populära scoo­

termärken, har även fått många entu­
siastiska ägare i Sverige. Tillverkare, 
Isaria Maschinenfabrik i Dingolfing, 
Bayern, levererar sina Goggoscooters i 
tre utföranden, vilka även importeras 
till vårt land. De tre modellerna är: en 
150-kubikare, som har svänghjulsmagnet 
samt är treväxlad, en fyrväxlad 200 cc 
modell med batteritändning och -belys­
ning samt samma modell med elstart. 

Genom att dra I spaken under soffan lossas 
de båda sidsköldarna. 

Samtliga Goggoscooters har Ilo tvåtakts­
motorer, till vilka service och reservde­
lar kan erhållas över hela Sverige och 
även i utlandet - som bekant används 
Ilo-motorer även i -många mc-modeller. 

Bland de allra första 150 cc serierna, 
vilka 1953 importerades i mycket blyg­
sam skala till Sverige, fanns ett tjugo­
tal maskiner, vilka hade ett störande 
högt avgasljud. Fabriken och impor-

Det behöver In te finnas något gap mellan 
skölden och karossen, om man bara trycker 
åt skölden ordentllJ:"t innan låsnings spaken 

dras åt! 
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När sidsköldarna iir borttagna kommer man 
lätt åt motor och andra detal jer för nnder­

h. ... lls- och mlmlre JusterinJ:"sarbeten. 

tören har emellertid bytt ut ljuddäm­
paren på de flesta av dessa maskiner. 

Handtaget p å sadeln 
Många Goggoägare, särskilt damer, 

har svårt att ställa sin maskin på mitt­
stödet. På modellerna fram till 1955 
hände det ofta att dubbelsadelns rem 
drogs av, då den användes när maski­
nen ställdes på mittstödet. Denna rem 
är endast avsedd som "stropp" för pas­
sageraren. På 1955 års modeller har 
fabriken emellertid räknat med att oöm 
behandling kan förekomma och numera 
finns det en stålwire inuti remmen. 

Pilarna pekar på justeringsskruvarna .-arme,. 
strålkastar en kan jnsteras. 

Det riktiga tillvägagångssättet för att 
få scootern på mittstödet är att fatta 
styret med båda händerna medan man 
placerar högerfoten på det nedfällda stö­
dets tvärstycke. Genom att dra i styret 
rullar scootern sedan lätt på stödet. 
Man kan hålla styret endast med väns­
terhanden och trycka högerhanden mot 
reservhjulet. 

Hastighetsmätarwiren 
En annan förbättring som gjorts på 

1955 års modeller gäller hastighetsmä­
taren, vilken förut drevs aven wire 

från framhjulet. På de gamla modeller­
na händer det att wiren genom fjäd­
ringens rörelser så småningom bryts 
åv trots stålfjädern som sitter på de 
"ömmaste" ställena. Genom att montera 
på en något styvare fjäder - den får 
emellertid inte vara allt föl' styv, efter­
som i så fall ännu större brottrisk före­
ligger vid fjäderändan - kan man eli­
minera detta obehag. På 1955 års mo­
deller drivs hastighetsmätaren från mo­
torns utgående axel. 

Sidsköldarna 
Motorn är mycket lätt åtkomlig för 

underhålls- och mindre justeringsarbeten 
efter borttagandet av sidsköldarna. För 
lossandet av dessa drar man endast i 
handtaget under sadeln. Emellertid ser 
man många Goggoscooters där det finns 

Tack vare denna lilla behiindiga liidcrlmd,.e 
sitter även passageraren b ekvämt och besvä­

ras inte av reservhjulet. 

ett stort gap mellan sidsköldarna och 
resten av karossen. Orsaken är att sköl­
darna inte har tryckts åt ordentligt in­
nan sköldfastsättningshandtaget skju­
tits tillbaka. Man ser särskilt ofta på 
scooters att manövreringsorganen på 
styret och även ibland själva styret är 
justerade så, att de förorsakar en trött­
sam körning för föraren. På Goggo­
modellerna är det lätt att justera såväl 
styret som kopplings- och bromshandta­
get i exakt det läge som är mest vilsamt 
och trafiksäkert. 

(Forts. på sid. 33) 

Av bilden f .. "mgår tydligt hur man ska dra 
maskinen på mittsWdet. Vid behov kan höger­
foten även sättas bakom stödet nnder dettas 
t,' iirstag för att stödet Inte ska kunna gUda 

bakåt, då man dra.r upp maskinen bakåt. 



Det var alltså på en planet på ett ljusårs avstånd från jorden Staffan nu befann sig. De atmo­
sfäriska förhållandena var precis som på jorden och den familj Staffan gästade hade lärt sig 
svenska. Dessutom kunde de flyga med hjälp aven flygblåsa på ryggen. Planeten styrdes aven 
riksdag med tre kamrar, två som hos oss men dessutom en "barnkammare", vars väl jare var 
mellan sju och sjutton år. Familjens fjortonårige son Pellekrikus var riksdagsman. 

Kap. 3 

I självsty rande bil p å väg 

till Plumpa 

Nej, nu måste vi skynda oss till plug­
get, sa Pellekrikus och reste sig upp 

från den halvliggande, bekväma ställ­
ning, f r itt svävande i luften, han intagit 
genom att anpassa gasens specifika vikt 
i flygblåsan, så som han tidigare be­
skrivit för Staffan. 

- Men jag har ju inga läxböcker med 
mej här, påpekade Staffan. 

Då skrattade alla utan att Staffan 
förstod varför. Han undrade också myc­
ket över att riksdagsmän , för Pellekrikus 
var ju en sån, gick i skolan på den här 
planeten. Staffan skrattade till för sig 
själv. Han visste att hans pappa, om 
han hör t Staffans outtalade tanke, 
skulle sagt: Det kunde dom min själ 
behöva hemma också, som dom styr och 
ställer med våra skatter! 

Men Staffan s pappa var inte där och 
nu funderade Staffan närmast på hur 
de skulle förflytta sig till skolan. Det 
verkade inte som de här människorna 
gick till fots i onödan, men Staffan kun­
de ju inte flyga. Pellekrikus hade be­
stämt läst hans tankar. 

- Skolan ligger ganska långt här­
ifrån och eftersom vi har motvind orkal' 
jag inte släpa på dej genom luften, men 
vi får ta pappas bil. 

Jaså, dom hade bilar i alla fall precis 
som på jorden. 

Det vill säga precis som på jorden var 
det nu inte, det fick Staffan ganska 
snart erfara. Bilen stod i ett garage un­
der huset, så långt var allt ganska jor­
diskt normalt, men när Staffan väntat 
sig att garagevägen skulle leda uppåt i 
dagsljuset, svängde den istället ner i en 
grottgång. Denna var endast svagt upp­
lyst, men mitt i körbanan lyste ett vitt, 
brett streck med fosfol'iserad glans. 
Pellekrikus fö rklarade. 

- De här underjordiska autostrador­
na byggdes egentligen på den tiden, då 
vi ännu hade krig häruppe för att vara 
skyddade mot bombanfall, men sen fann 
vi det praktiskt att behålla dom för att 
avlasta trafiken ovan jord. 

Pellekrikus satt med händerna noncha· 
lant i knäet, medan han talade och 

. Staffan kände sig lätt nervös för att 
han handskades så ovar samt med styr · 
ningen. 

- Det häl' vita st recket, som du sel' 
mitt i körbanan, fortsatte Pellekrikus, 
är det finaste av alltihop. De här två 

grunkorna framtill på bilen, som ' du 
tror är strålkastare, är precis tvärtom. 

- Tvärtom? sa Saffan frågande. 
- Istället för att ge ett sken ifrån 

sig, uppfångar de med var sin fotoelek­
triska cell strålningen från det vita 
mittstrecket i körbanan. Sedan påverkar 
de bilens styrinrättning och på så sätt 
blir bilen sj älvstyrande. Ännu så länge 
är vi inne på vår privata väg, som är 
enkelriktad, men du ska strax få se hur 
praktiskt det är, när vi möter den stora 
trafiken. Risken för kollision är helt 
borteliminerad. 

- Det heter bara eliminerad, sa Staf· 
fan, borteliminerad är tårta på tårta. 

- Tårta på tårta måste vara hemskt 
gott, sa Pellekrikus och skrattade så att 
tårarna föll, det uttrycket hal' jag aldrig 
hört förr. 

Det var praktiskt det där med den 
automatiska styranordningen, som sIa· 
viskt följde det vita strecket. Nu mötte 
de flera bilar, men trafiken gled f int 
förbi utan kollisionsrisker . Det här måste 
jag lära dom på jorden, tänkte Staffan. 

De hade nu kommit f r am till en väl· 
dig trafikknutpunkt och Staffan började 
undra hur bilen skulle veta, vilket av 
de många vita streck, som här korsades, 
den skulle följa. Så såg han, att strec­
ken inte var riktigt lika. De omväxlade 
med punkter och streck, streck och punk­
ter och streck, streck och punkter och 

Pellekrikus 
demonstrera­
de för Staf­
fan, att han 
inte alls be­
hövde styra 
bilen på väg 
till skolan. 
Den följde 
automatiskt 
en vit 1'and, 
som egentli­
gen bestod av 
ett antal mor­
setecken. 
T. o. m. väg­
skäl klarade 
bilen själv. 

punkt, punkt, punkt och streck. Det såg 
ut som telegramremsor av morsetecken. 
Det var det också. 

..L.. Du förstår, häl' stå l' imorseskrift 
namnen på vägarnas slutmål och på den 
här instrumentbrädan, Pellekrikus visa­
de här på en skala, som liknade en radio­
mottagares, ställer jag in den här vi­
saren på det slutmål vi ska till . Här 
står PLUMPA. Det betyder på vårt 
språk SKOLA, och nu ser du att vi 
svänger och följer vägen till höger här 
och det är vägen till plumpa, förlåt, till 
skolan. 

Staffan var full av beundran. Det här 
var en fin uppfinning. Så kom han att 
fundera över hur han skulle klara sig i 
plumpa, han som inte kunde den här 
planetens spr åk. Det var väl knappast 
troligt att alla här lär t sig svenska. 
Längre hann han inte, för nu var man 
tydligen framme. 

Bilen körde in i ett skol garage. De steg 
ur och med Staffan släpande vid han­
den flög Pellekrikus genom ett par kor­
ridorer och landade framför en man med 
myndigt utseende, som tagit mark ett 
par sekunder före dem. Staffan bugade 
djupt och skulle just öppna mun för att 
säga något, men då inträffade något 
mycket besynnerligt. 

Fortsättning i nästa nWn1ner. 
(Copyright B ull 's Press t jäns t. ) 
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Radioiiiiverkning 
på löpande band 

Tekn ik för Allas Eterklubb har haft ett intressant 
studiebesök hos Centrum Radio, där klubbmed­
lemmarna kunde följa hur radioapparater tillverkas 
på löpande band. 

En effektiv löpande-band-tillverkning 
av radiomottagare är det speciellt 

utmärkande föl' Centrum Radiofabrik, 
konstaterade de medlemmar i Teknik föl' 
Allas Eterklubb, som deltog i det myc­
ket intressanta studiebesöket hos fabr i­
ken i Stadsgården, Stockholm. Klubb­
medlemmarna togs emot av reklamchef 
N. Lindforss, som inledde med en orien­
tering om fabrikens tillverkning. Där­
efter delades besökarna upp i grupper 
med val' sin ciceron, som demonstrerade 
hur man enligt löpande-band-principen 
nått största effektivitet i förening med 
högsta kvalitet. 

Särskilt intresserat tog T F AE-med­
lemmarna del av tillverkningen av DX-

T . h.: 
'l'J"AE-medlrunmar se.r 
Intresserat på hur del 
efter del m onteras 
och här når d en för­
sta kontrollen,' som 
gäller om kO!I!,Ungen 

i,r riktig. 

mottagaren Centrum Pacific, vilken på 
kort tid hunnit bli mycket omtyckt. 

Kring de nya TV-mottagarna med 
stora bildrör samlades många för 

att få tips om de 
senaste landvin­
ningarna på om-

I rådet. De av besö­
karna som sysslar 
med TV-DX fann 
här många goda 
tips för sin hobby. 

Besöket avsluta­
des med demon­
stration av dels det 
"ljudlösa ljudet" 
och dels Centrum 
Royal Fidelity ra­
diogrammofon, som -
är utrustad med 
komplett koncen­
trerat High-Fideli­
tysystem. Kon­
struktören ingen­
jör I. Sjöblom gav 
en effektfull be­
skrivning över vad 
som är verklig Hi­
F i, genom att åter­
ge olika ljud upp­
tagningar. 

T . v.: 
KaUbrering och fel­
sök nin g u tför s m ed 
!lreclslonsln strum l'nt. 

Ljudlöst ljud för trötta öron 
En engelsk nyhet, "ljudlöst lj ud", hal' 

introducerat s i Sverige av Centrum 
radio. Anordningen består aven tråd­
slinga som kopplas till r adioappa ra-
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ten samt en silentofon - lättviktshör­
lur - som väger endast 60 g. Tråd­
slingans placeras osynligt efter väggar­
na i rummet och kopplas till radiomotta­

garens högtalaruttag. Hög­
talaren kopplas bort och 
programmet utsänds på 
tråden i stället. Däl'vid bil­
das ett magnetiskt fält inom 
det r um som tråden omger. 
Med silentofonen kan man 
sedan gå omkring val' som 
helst inom slingområdet och 
trådlöst höra radioprogram­
met. Den som inte har en 
silentofon i öronen hör inte 
ett ljud. 

T. v.: Sllentotonen tör ljudlösa 
ljudet ä r ej obehaglig att bära. 

Lindningen sköts snabbt av denna maskIn. 

Växellåda med tryckknappar 

Säkerheten hal' varit en viktig målsätt­
ning vid konstruerandet av årets 

Chrysler och Plymouth. Karossen har 
gjorts stabilare och starkare, dörrarna 
har lås av säkerhetstyp. Instrument­
panelen är utformad så den mildrar stö­
tar. 

T ryckknapp.lnställnlngen I Chrysler 
och Plymouth. 

Samtliga -Chrysler- och en 'del Ply­
mouthmodeller levereras med helautoma­
tisk växellåda med tryckknappsinstäl1-
ning. Chrysler kommer i ål' med 228 hk 
V-8-motor i Winds6r och 284 hk j. de öv­
riga modellerna. Plymouth-serierna fås 
med V-8-motor på 190 hk eller en sid­
ventilsexa på 127 hk. -



I 

DUBBEL LJUDHASTIGHET 

Flyg nytt från Sovjet 

Sovj ets nya passagerarplan med rea­
drift, som nu flera gånger flugit till 

London, tar upp till 80 passagerare och . 
gör en marschhastighet av 800 km/ t . 
Planet har tillverkats på Moskvas ma­
skinbyggnad'sfabrik, och konstruktör har 
varit A . N . Tupolev, som är en av Sov­
jets äldsta flygmaskinskonstruktörer. 
T re maskiner h al' redna färdigställts 
för Aeroflots räkning och satts in på 
Centralasien och Fjäl'l'an Östern. 

Den luxuösa inredningen, säger tid­
n ingen Ogonjok, påminner om inred­
ningen i den ryska lyxbilen ZIS-110. 
Samma inredningsdekoratör och tapet­
serare, som arbetar åt bilfabriken Sta­
linvel'ken, har gjort inredningen på TU-
104. 

Det första exemplaret av flygmaski-

Amerikanska flygvapnet 
har nu offentliggjort 

detaljer beträffande sit t 
allra senast p ilotförda 
stridsplan. Det är Lock­
head F 104 Starfi gh ter, 
ett kortvingat, smidigt 
plan kapabelt för hastig­
heter på 2 215 km/tim. 
Planet går således dubbelt 
så fort som lj udet. Star­
fighter som snart ska sät­
tas in i USA:s luftstrids­
flotta, flyger på 18000 m 
höjd. Det meddelas att 
Starfighter kan bära en 
atombomb. P lanet är för­
ett med radar. Med den 

ha tighet som planet f ly­
ger utsätts detsamma för 
350 graders hetta. Därför 
måste förarhytten vara 
försedd med kylanordning. 
Planet är till stöl'sta delen 
tillvel'kat av stål samt av 
titanmetall. Det har en 
högt sittande T-stjäl't. Vad 
som mest utmärker Still'­
fighter är de mycket korta 
vingarna. 

T . v.: L o c1d H'a d F 104. Star­
fiJ:' h t('r l'Oom n :"lr dublw l 1,i1lfl ­
hastighet o ch ska sUttas i n l 

L'SAF. 

nen, som är avsett för sovjetregeringens 
räkning, hal' en allmän passagcral'kabin 
på 28 sittplatser. Dessutom f inns en 
salong fÖl' åtta personer, hållen i sand­
färgad ton med förgyllda beslag. 

Utom dessa u trymmen innehåller 
planet ett litet kök, buffe och en matsal 
för fyra personer. Dessutom finns ock­
så privathytter, en f öl' åtta pel'soner och 
en föl' sex. Där finns rörliga stora få­
töljer i läder. 

T U-104 går mycket mjukt och jämnt 
och passagerarna får vid fäl'der på 
10000 m höjd en förnimmelse av att 
planet skulle stå stilla. 

I nnan detta reaplan sattes in i trafik 
mellan Moskva och London, hade man 
gjort 30 provturer med det på lång­
sträckor till Sibirien. 

Det readrivna rysl'B pafiisag('rarJ)tanct TU-I0-1 är ett 
lu "uöst inrett flygande hotell. 

• RADARBROMS PÅ BIL LÄR EN 
amerikansk bilfabrikant presentera re­
dan nästa år. När en bil närmar sig 
något föremål, t. ex. en garagedörr eller 
en annan bil, förmedlas en radarimpuls 
till bromsarna, så att bilen saktar eller 
stanna r . När man vill göra en omkörning 
kan givetvis radarbromsen sättas ur 
fu nktion. 

• ETT N YTT "TEXA S-OMRÅDE" I 
Sahara, t a lar man om i facktidningen 
Brennstoff-C hem ie. Man har gjort stora 
oljefynd på ca 200 meters dj up öster om 
For t Flatters vid li byska gränsen. Oljan 
är av förstklassig kvalitet och ger bl. a. 
bensin med mycket högt oktantal. 

• FÄRSK VATTEN UR HAVET TILL 
ett så lågt pris att det ska kunna an­
vän das som dr icksvatten och föl' indu­
striella ändamål liksom för lantbrukets 
bevattningsanläggningar kommer att bli 
verkliihet i Amerika inom 10 år. Chefen 
föl' University of CaJifol'nias experi­
mentstatioll, Everett D. Howe har funni t 
en metod och han hoppas att amerikansk 
industri ska uppföra anläggningar för 
att komplettera hans experimentarbete. 

Scootern Progress 200 

P l'og'ressverkens senaste "PRO GRESS 
200" är en verkligt formskön scooter, 

och (']1 bra 200 cc-motor med extra stor 

Nya Prog ress 200 är en scooter "'";;e:d- i';ää'" 
kör('g(, Il S":ull cr , D en bar tilltl ragit sI g s tor 
upp mUrksamhet b la nd d e scoo teri ntresserade. 

s peciellt bland d c kvinnliga. 

BUden av den "avldädda." scootcrn visar a.tt 
k ODstrulitionen är kraftig trot. att vikten 

hr, Uits nere. 

·bensintank finns under motorhuven eller 
bakstänkskärmen vilket mlln nu vill 
säga. Den m ycket låga sittliöjden gör 
a t t ä ven damer och mycket småvuxna 
personer s itter bekvämt på f ordonet. 
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En del av 1-':\rCY{­
~rabiJi.lrlla hUl' tällt 
UPl> fnlll1rör TrC')lc · 
burh·shl1 ~se-n. rOr. v. 
'1.fA.:s H'rr"'io,cnt!U1t 
~\cn A:;g~ldint, 
d:ir~It('r Ounnnr 
l'ribcr'" Eddie Jo­
nCb, Sti';; l(al'ls~on, 
.Jan E. Carlsson, le 
Luthl' l'mfin, Jan­
EriJ Ilad.:us, Ralph 
F e rnlnnd och Tt'cl­
Ic horgs rt'l . rCS('n ­
tant }{jcll - ,\ I, c :-lils­
son. 

Med A /re Tyst i parad 
O ver 80 000 perso ner såg motorcykelkavalkaden, 

som under ma rs o ch april p ro pagandakörde genom 
landet. En av deltagarna later oss här ta del av sina 
resei ntryck. I samband med den uppmärksamma?e 
p araden ut:y~te Teknik för Ana en 'pr.i.st~vla n , so m flc~ 
l ivlig a nslutn ing, Resu!tciet a v pnstavlli:gen k~n pa 
g :'und a v dct ~tora cle:toga ra ni'alet inte p ubl iceras 
f örrän i nr 12 av Teknik för Alla. 

TT Oltlmer ni ihåg ke Mjuk-parad('n? 
"'-l)f>t var den stOl'a mc-pro paganda­

parad, som Uno DuzälI al'l'anO'el'ade !)å 
hö~ten 1!);)::l. Paraden körde genom södl'a 
och mellcrsta S\'cl'ige, summa 2.,)() mil , 
och det var då som störthjälmen jämte 
mjukköl'ningen fick en sYlll1eiligen 
effcktiv rcklam. 

Mycket har hänt sedan 1953. 
Bl. a . har myndigheterna få tt upp 

ögonen - eller kanske öronen - för 
t rafikljuden som samhällsproblem, och 
naturligb'is hal' det mesta av bulll'et 
skrivits på motorcyklarnas konto. Dessa 
fordon har ju alltid setts över axeln 
av samhällets styrande, utom när det 
har givits möjlighet att genom dem stär­
ka statsfinanserna. 

, Hösten 1954 började man företa regel­
r ätta ingrepp i motorcyklisternas frihet . 
U tan att erhålla någon sorts återbäring 
på inbetalda fordonskatter fö r bjöds de 
a tt i en del släder framföra sina motor­
cyklar under vissa tider. Andra städer 
nöjde sig med att förbjuda motorcykel­
t rafik nattetid i vissa områden, endast på 
särski lt a nvisade genomfartsgator tiUtits 
m otoriserade tvåhjulingar dygnet om. I 
andr a städer återigen till a t tes kommit-
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tCer med uppgift atl utreda trafikbull­
rets or ak och yerkan. 

Det kan synas anmärkning väl t att 
enbal-t motorcykeltl'afik förbjöds, då det 
är bevisat att många bilar, speciell t 
långtradare och sportvagnar, hal' ett 
lika kraftigt avgasljud som motorcyk­
lar, i många fall kraftigare. Är det bara 
yUerlio-are ett bevis på att motorcykhr­
na beh~ndlas tyvmoderligt och godtyck­
ligt av myndigheterna? , 

För att stärka motorcyklarnas renomme 
och skapa goodwill för dem hal' Uno Du­
zäll nyligen genomfört en ny motorcykel­
parad, varvid AB Wiklund s Cy~el & M.o­
tor, där Duzäll numera är chef, lierade sig 
med Teknik för Alla, Trelleborgs Gum­
mifabriks AB, Försäkrings AB Fylgia 
och AB Svenska Shell, vilka firmor var 
och en på sitt sätt kom att stödja kvr­
tegen . Speciellt Tf A :s medverkan gav en 
särskild prägel åt det hela tack vare 
den stora tävlingen , där förste prista­
garen får en komplett 250 cc DKW mo­
torcykel i pris. 

Söndagen den 25 mars startade kor te­
gen från Stockholm tidigt på morgonen~ 
och förarna av motol'cyklarna val.' l 

bästa form - de hade f örberett sig 

grundligt för resans ansträngande pro­
gl'am. J a, fakti skt visade det sig att det 
hel a blev mer anstr ängande än någon 
trott, några likheter med en semester 
kunde inte skönjas. Så häl' kunde en 
dags program se u t: . 

Purrning klockan halv SJU, och så di­
rekt i overallerna efter" en .kopp kaffe 
på något när beläget kafe. Sedan färd i 
följebussarna till motorcyklarna, som 
vanligen stod uppställda . vid nå~on 
Shellmack, där en hastig Qversyn gJor­
des medan cyklarna tankades. Så bar 
det av, och sedan följde kö rn ing med 
femtio meters lucka mellan motorcyk­
larna f ram till nästa stad. Där kördes 
en tystkörningsdemon stration genon:: ga­
torna, och sedan skulle cyklarna tvat~as 
innan de ställdes upp på demonsl ra­
tionsplatsen . Först därefter var det dags 
för lunch. Efter lunch demonstrerades 
cyklarna fram till kl 18, då man fick 
äta och byta kläder. Så fö ljde kvällsun­
derhållningen i Folkets Hus med bl. a . 
Tf A :s tä vling, och innan allt där var 
städa t och klart och filmapparatu ren 
nedpackad kunde klockan bli halv tio. 
Så nog var det ansträngande! 

Omedelbart efter Stockholm bar det 
av västerut, till Eskilstuna och öl'ebro. 
Vädret val' det bästa tänkbara, sol uch 
vår i luften, och humöret det allra 
bästa. Efter den blå DKW-bussen kom 
motorcyklisterna, elva stycken på tio 
motorcyklar. Först av dem var två 200-
kubikare, sedan två 250-kubikare stan­
dard och två Gelände Sport och där­
efter en tvåcylindrig 350-kubikare. Sista 
motorcykeln var en 350-kubikare med en 
Steib sidyagn, och på det ekipaget fär­
dades två grabbar. Sedan kom Trelle­
borgs Gummifabriks AB:s stora service­
buss, och sist av allt den gula DKW­
bussen. En imponerande syn ! Men så 
möttes kortegen också av stor uppmärk­
samhet överallt. 

Motorcykelförarna hade drillats i kur­
ser innan starten. De måste veta allt om 
motorcyklar, pris-, service, försäkrings­
och registreringsfrågor, men trots allt 
var de litet nervösa när de för första 
gången stod ansikte mot ansikte med en 
motorintresserad allmänhet i E kilstuna. 
Man fick provkör a motorcyklarna mot 
uppvisandet av körkort, och lita på att 
det kördes! Snart var all blyghet bort­
blåst, det är rent underbart vilken för­
b.rödrande uppfinning motorcykeln ä r. 

Efter ö rebro bar det av söderut. Vä­
garna var fortfarande fin a, men på väg 
till Nonköping f ick man pröva. på en 
ordentlig, slingrande grusväg . Spert­
föraren uppskattar sådant väglag, (,ch 
för motorcykelpojka rna betydde detta 
ett välgörande avbrott i asfalttristessen . 

Det goda vädret ku lminerade i Växjö 
med en riklig vål'löl·dag. P å natten bör­
jade det snöa, och nä r morgonen kom, 
grå och olustig, var marken täckt a v 
snöslask och is. Det blev en ansträ:lg­
ande färd till Kristianstad, ty "ägen var 
till r åga på a ll t svårt t j ä lskadad på 
fl era s tällen. 

Från Kristianstad gick färden vidare 
t ill Malmö, och sedan över Hallalldså~en 
till Halmstad. I Ma lmö passade man på 
att åka över till T relleborg och gå ige­
nom gummifahriken, en synnerlig.~n in­
t re.,~ant teknisk upplevelse. 

Så fo r t man pas!>erat II alla ndså,,'n 
v('l'kade det som om motorintJ'cs~et hos 
människorna åtprigen steg. Mf>I1 . t yväl'l', 

Fiil"" ipl:lrt:'n i ~to('khohtl i " .., II (' !d('ra r ' no 
DuziiH (uah.om ,:i:t" man frtln \-iin~ter ) l'}H' li­

gralJ bariu ... 



Vart bär det hän med vår motorsport? 
Ett gammalt ordspråk säger att ju 

mer man spottar på en sten ju blöta­
re blir den. Det är riktigt och det 
spottas mycket på svensk motorsport 
för närvarande. Många frågar sig, hur 
det egentligen står till. Har vi den rätta 
o rgan isationen, är motorsporten över­
orgaRiserad och kan något göras för 
att, förlåt att jag frågar, rädda mo­
torsporten, undrar Uno Duzäll. 

Ja, det vore väl underligt om inte ävpn 
motorsporten skulle kunna finna den 

rätta vägen, men som den nu är organi­
serad har man svårt att tro att vi går 
mot en riktig utveckling. För mig verkar 
i varje fall organisationen alltför in­
vecklad och tungarbetad. Vi ska komma 
ihåg att de blomstrande åren efter higet 
inte får vara normgivande för hur mo­
torsportens organisation ska se ut. Man 
vädrade mOl'gonluft och tänkte natur­
ligtvis att nu går vi en storhetstid till 
mötes, Men hur ser det ut idag? Situatio­
nen är sådan att det vore välbetänkt 
snarast reorganisera hela apparaten, 

Man kan fråga sig, om delningen mo­
torcykeloch bil , var nödvändig, Är det 
så stor skillnad på dessa två grenar v,tt 
man må te separera? Svaret måste bli 
ett rungande nej, eftersom i de fles ta 

redan i Halmstad resulterade detta in­
h'esse i en olycka, då två Halmstadsbor 
skulle provköra 350-kubikaren och vur­
pade med den, Det hela berodde på att 
fÖl'aren panikbromsade med enbart fot­
bromsen, fick sladd på bakhjulet och 
daskade rätt in i en gammal personbil. 
Cykeln kvaddades grundligt, och man 
fick lov att skicka efter en ny från 
Stockholm. Men det är rätt egendomlögt 
att folk inte har lärt sig att det är lien 
främre brom en, som är mest effektiv 
på en motorcykel! 

I Göteborg stannade kortegen i fyra 
dagar, dels föl' att medverka vid IMTS, 
dels föl' att vila. På IMIS' öppningsdag 
körde man efter spårvägens orkester ut 
till Mässhallarna, det val' svårt föl' 
föral'l1a att lira på kopplingen hela ti­
den, men det gick, och det hela var nog 
en imponerande syn. 

Så bar det av till Uddevalla, och se­
dan vidtog resans besvärligaste etapp -
Uddevalla-Karlstad, Där f ick man prö­
va på alla sorters väglag, och samtliga 
i kortegen var slut, både fysiskt och 
psyki skt, vid ankomsten till Karlst~,d, 

Karlskoga följde därnäst, och däl'efter 
bar det av rätt upp i Dalarna, Där möt­
tes man av den verkliga motorcykelentu­
sia men, men också av den verkliga ky­
lan. Mellan Falun och Gävle var det ren 
isgata, och inne i Gävle var det omöj­
ligt att demonstrera tystkÖl'l1ing, så halt 
val' det, På väg till Uppsala hejdactes 
kortegen aven massa poliser vid ett till­
fälle, ty flygvapnet hade tagit vägba­
nan i anspråk föl' start- och landnings­
övningar. Det var ingenting annat att 
göra än att ta vägen övel' Tierp, 

Efter _Uppsala återstod bara Vå<;­
terås, och där fick man se ASEA :s;ät­
tefabriker, detta hade ordnats av DK'vY­
återförsäljaren i Västerås. Och sedan, 
på väg hem mot Stockholm, tittade solen 
äntligen fram och bebådade att det än 
en gång vel'k ligen skulle bli en riktig 
vår. ______ _ Alan ll1on'is. 

fall samma klubbar arranger ar tävlingar 
där både bilar och motorcyklar deltar. 
Samma klubb ska nu i fortsättningen 
sk icka in ansökan till två sekretariat i 
stället för som tidigare till ett. Klubbar­
na är ju i någon mån orsaken till detta 
enär praktiskt taget samma represen­
tanter på bilsidan ena dagen röstade för 
en delning och dagen efter var tveksam­
ma om det var riktigt. Beslutet gick 
ändå igenom. Val' finn s logiken i sam­
manhanget? Det är inte tid för splitt­
ring. Tiderna inbjuder snaral'e till en 
ännu mera fast sammanhållning än för­
ut, Man provar inbespal'ingar av olika 
slag, men något genomgripande förslag 
har ännu inte synts till. Är det nödvän­
digt med dessa rådsmöten? J a kanske en 
årlig kongress är nödvändig men di strik­
ten kunde mycket väl slopas. 

l-mans kommitteer räcker 

Jag dristar mig att komma med ett för­
slag som naturligtvis inte det minsta 

gÖl' anspråk på att vara ett "Columbi 
ägg". Men det Kan vara en hjälp till en 
lösning av hela problemet. Man kan allt­
så konstatera att en årlig kongress mel­
lan de tävlande klubbarnas representan­
ter är nödvändig. Distl:'ik~n slopas, Den 
årliga kongressen tillsätter styrelse och 
styrelsen tillsätter kommitteer föl' de 
olika grenarna. 

För att nu ytterligare förbilliga det 
hela kan man fråga sig om det inte 
skulle täcka med l-mans kommitteer, Se 
t . ex. på landshövding Mossbergs trafik­
utredning. Där har vi en typisk l-mans­
utredning föl' hela landet som lands­
hövdingen klarade elegant. Vi hal' säkert 
krafter inom svensk motorsport som 
skulle kunna åta sig dessa l-mans 
kommitteer utan anmärkning. l-mans 
kommitteer skulle också innebära den 
fördelen att flera personer inte skulle 
behöva åka runt halva Sverige föl' att 
sammanträda några gånger per år, vil­
ket givetvis också kostar stora pengar. 
J ag anser det skäligt att klubbar som 

arbetar med motorsport, idkar motor­
sport, gÖl' tävlingar och I;>etalar avgif­
ten till Svemo och Svema ska ha mer att 
säga till om än de klubbar som kanske i 
första hand hal' formen aven kaml'atför-' 
ening. De senare ger inte så stora in­
komster åt l' iksorganisationen. 

Alltså skulle man t , ex. kunna tänka 
sig att klubbarna fick rösträtt vid den 
årliga kongressen i förhållande till an­
talet körda tävlingar året innan. Nu 
lägger naturligtvis stadgar o, dyl. hin­
der i vägen fö r en omorganisation, men 
sanna mina ord att gÖl:S det inget snart 
så kommer motorsporten att få lida stor 
skada av detta i framtiden. 

Staten får inte bara ta 

En annan sak som man mycket förvå­
nar sig över: Är motorsporten inte 

accepterad av stat och kommun? Årli­
gen läser vi i tidningal'l1a om ~tt 
idrotten får så och så många miljo­
ner i anslag till sin verksamhet, men 
aldrig en rad om att motorsporten skulle 
tillerkännas några kronor fö r sin verk­
samhet. Men det hal' kanske hell er inte 
gjorts några framställningar från mo­
torhåll om d3tta. Man vill ju så ytterst 
gäl'l1a från myndigheternas sida att mo­
torklubbarna ska ta hand om motorung­
domal'l1a, fostra dem och göra dem till 
trafiklydiga medborgare. Men val' ska 
klubbarna ta pengar ifrån? 

Plats för nya initiativ 

Det är hårt att behöva konstatera att 
publikintresset föl' mc-tävlingar gått 

ned katastrofalt. Så ligger ändå saken 
till, och något måste göras. Nyheter, nya 
förslag till tävling former, miste fram 
- men med försiktighet, så man inte 
stöter bort arbetskraftiga viljor inom 
svensk motorsport. 

Det behövs pengar och det måste spa­
ras, men jag tJ'or inte man kan rädda 
svensk motorsport genom va,rannandags­
städning på sekretal'iatet. Uno Duzäll. 

TRIAL :r Ö R ALL A 
TfA:s och SMK:s stockholmsavd. initiativ 

att bjuda Sveriges motorcyklister till den 
hittills största trialtävlingen i landet har 
väckt den största genklang och entusiasm ' 
i alla mc-kretsar. På redaktionen har tele­
fonerna ringt i ett och efter förfrågningar 
oc~ förhandsanmäln ingar att döma kom­
mer deltagarantalet att bli fullspikat. 
Drygt 200 tävlande beräknar arrangörer­
na kunna bereda tillfälle alt visa sin mc­
skick lighet på en omväxlande och med 
hänsyn till årstiden lagom krävande bana. 

Bertil Nilsson - tävlin~sleddren - har 
just fått den ca 50 km langa banan klar 
och rapporterar att om inte våren helt 
drar til ibaka sina tentakler, blir banan bå­
de rolig och ej alltför svår, Den omfattar 
sammanlagt ett 3 O-tal kontrollsektioner 
och går i Stockholms omedelbara nurhet 
med första start kl. 15 lördagen den 12 
maj, Förarsammanträde äger rum dagen 
före kl. 19 å Marieberg~gården, We lan­
d ~rs vä g 8, Stockholm, 

f >'r 11 neh m' 12 'II! 1'ek,,;/,' l i> ,- Alla 
lä.eJ' Ni allt 0111 dcn .tu/'a tävlil1gell,. 

Coi;tt-.JHlrA"arn:\ "Hutn !" rnan,t:"rant hOllll11a 11 1". 
o('h l1ira l'ItOt'liholmurna ldira, trial! Hiir ;,r 
s{";:rrl,'j'n (;iista r\ndt' r ~on i Onsula 'J'rial 1055. 
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Bygg modell av katamaran 

Det ör så dags på 
året att modellbå­
tarna är aktuella, 
och här presente­
rar Tf A ritningar 
och arbetsbeskriv­
ning till en enkel 
men stabil katama­
ran. Arbetsmateria­
let är i huvudsa.k 
balsa. Motorn bör 
ha en volym mel­
lan 0,8 och 1,5 cc. 

f"1ATT -'V?'7Rr 

.SVAR r 

DViT 
~ 
~GUL 

I· :; .. ::·.1 !<'ÖO 

BLÄ 

.Kata.ma.ranen är en tredig 1l1odell So ,n g<,r er .nsckct nöje under 
tlCtl komnlande sonlmureD. 

KASiN 
CE"LULLOID 

• .u' ., 

... :., .... :.:.: .. ;- : ..... '·:·f·:-:' 

UPPiFRAN 

Fig. 1 
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D nna modellkatamaran är i f"örsta 
hand avsedd för fri gång men kan 

givetvis också köras med lina i vida 
cirklar och ger i båda fallen ett mycket 
tillfredsställande resultat. 

Konstruktionen är enkel men stabil. 
Båda flytkroppama är identiska. Krop­
parna byggs upp på ett centrum flak, pa 
vilket spanthalvoma limmas fast. Detta 
centrumflak eller kölen samt :;;pant och 
botten tillverkas av 3 mm medelhArd 

Fig. 3. KatanlRranen har en V-fonnad boUC'n ­
sclition. )le hålla kropparna samnulnfog-8s 

med ett l)ar "spridare". 

balsa. Båda kropparnas kölar tiJlyerkas 
samtidigt lagda på val'andra, så att de 
blir exakt lika. De båda kölama sam­
manställs sedan som fig. 1 visar överst 
t. h. med ett par "spl'idare", som görs 
av 12X75 mm balsa. Villgformen slipas 
till senare under bygget. Gör urtag i kö­
larna och pressa in "spridarna" och lim­
ma. Se till att det blir rät vinkel. Span­
ten tillvel'kas också par om par så att 
de blir exakt lika och limmas sedan på 
plats enligt fig. 1 nederst t. h. Spara 
inte på limmet då vikten inte har nå­
gon betydelse i det här sammanhanget. 
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~m"., 8I?L~q· 
FLR< FÖIC! 
KåL OCH 
sorrE/-f 

Llsr 

Fig. 2 

Se noga till att spanten ligger vinkelrätt 
mot kölen. Foga sanlInan alla spanten 
med en Ii t på vardera sidan om krop­
parna, se fig. 2. Se till att spantet E är 
försett med ett stegspant av 3X6 mm 
balsa. 

När ni försähat er om att de båda 
kropparna är absolut raka kläl' ni dem 
med botten av 3 mm balsa och bordläg­
ger med 3X6 mm bal sal ister. I aktern 
limmas akterblocken fast och i fören 
nosblocken . Slipa sedan t ill formerna så 
att de följer jämnt med bordläggningen. 

Gå nu över hela kropparna och kon­
troll m'a ytjämnheten. Fyll ut med träfyl­
lure där så , forell'as och slipa j ämnt. 

50 ... 50 .... 50 
Bfll.SQBL~ 

~ NOS~LOC-'< 

Stryk över en gång med porfyJlare ocl, 
slipa, I detta läge av arbetet äl' det ock­
så lämpligt att "spridaTna" ges formen 
aven vinge. Sätt kropparna åt sidan 
och börja med motorgondolen, 

Den övre halvan, motorhuven, tillver­
kas av ett block mjuk balsa 50X75X 
150 mm, som urholkas och formas en­
ligt figurerna , Den undre halvan -tillver­
kas av hård balsa 25X50X150, Limma 
samman de båda halvorna innan de for­
mas utvändigt. För att de ånyo ska kun­
na säras målas de båda halvorna med 
röd dope i skarv y torna, När sedan gon· 
dol en är färdigslipad kan mall ski lja de 
båda halvorna åt genom att föra in ett 

BORDL4<;GNlffG 

~""6 BALSRL 1Sr 

Övt:rsjJi.brituin.: av k3tull.w.rane~ 

Vie:. -I .\I Hturn l, omnH'r att ~htrt a myc'k(,t Hitt 
gf'nom att m an anslutf' r" ett vanJi ;.:- t hatft'ri t i ll 
glö(]l,ll1l.:::,:·(' n ol'h jOl"d, um (I"" n u Hr ('Il d it-sol 

JJlcd ~~:löt1l'lu~~·. 

l"i J,!" , ,l . D e första uron' ll hör ;::-iiras lll <"f l "i'is 
fiir~ ikti ;,:· h et. T lit int(' liutumal",Hu'U tr:.l ,w"d 
full " '~J)c{' ll " "ill första Ilr()n~t, d :'i ],aIH,l,c (1('0 

bara Hu lIVllll!\U t:.' n ('IHla r:.int. 
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Gör själv' en ' SPINNBlJLLE 
Gäddan som man siälv dragit upp smakar alltid bättre, än den 

man köpt. Med den fulländade tillfredsställelsen äter man fisken, 
som man fångat med egenhändigt tillverkade fiskedon. Lycka till 
med tillverkningen av den här spinnrullen och lycka till med 
fiskafänget! 

Om ni är en entusiastisk fiskare, som 
har en svarv i verkstaden, så behö­

ver vi inte säga mel'a än att detta är 
ett jobb just för er. Ni vill kanske bätt­
ra på konstruktionen här och var, men 
den är i och för sig redan som den här 
beskrivs av förstklassigt slag. P låten, 
spolar och ring görs av lättbeal'betad 
aluminiumplåt. Bakplåten sätts ihop av 
3 mm plåtar, som hålls hopbultade un­
der bearbetningen, men ni föredrar kan­
ske 10 mm material, då de extra bult­
hålen inte behövs. 

Jigg: Emedan perfek~ axialitet är ab­
solut nödvändig så konstruems en enkel 
kombination av jigg och fixtur. Häl'ige­
nom blir man säker på att Hl precision, 
passning och axialitet, Använd en järn­
platta ca 6 mm tjock som svarvas till 
en diameter av 125 mm. Fasa den ena 
sidan. Vänd plattan och spänn in den 
igen med den fasade sidan mot backar­
na och markera backnunll:.en runt kan­
ten så att plattan senare åter kan spän­
nas in i exakt samma läge. BOlTa ett 
12.5 mm hål i mitten och ritsa cirklar 

med diametrarna 20, 
38, 44, 50, 56 och 
89 mm, Med anyänd­
ning av delnings­
appal'aten och med 
stålet inställt abso­
lut i nivå med cent­
rum, tvärmatas fö l' 
hand så att två 
perpendicklar rit;:as 
tvärs önr plåten. 

Körna för de nöd­
vändiga hålf>n på oe­
taljerna A, B, C och 
D. Bona dessa hil 
med en bOlT på 2 mm. 
Detta komplettel ar 
borrjiggen, som ock­
så tjänstgör som fix­
tur med vars hjälp 
detaljerna hålls fast. 

Bakpltitea: F asa Några enkla. h..'\ndgrepp återst:"," och sc<lan ii.r spinnrullen klar för 
an"ii.rHIJllng. den ena om sa ar 

nödvändigt. Spänn fast plåten på jig­
gen. Med användning av den senare 
som styrning, borras hålen med måtten 
22 mm med en 2 mm borr. Märk ut de 
nödvändiga hålen runt kanten och hå­
let 19 mm från centrum. Efter losspän­
ning från jiggen bonas alla hål utom 
hålen med hå!cirkeln 89 mm med en 2,5 
mm borr och gängas noggrant för lVI3-
skruv. 

rakblad i skarven. Gondolen ges sedan 
två lager klar dop e och porfyllare tills 
en absolut jämn yta fås: 

Limma sedan fast motorbädden av 6 
mm plywood i den undre halvan av mo­
torgondoIen. Montel'a motorn och se till 
att ni får tillräckligt avstånd mellan mo­
torns cylinder flän sar och huven. GÖl' 
luftuttaget i motorhuven och linuna fast 
luftintagen som m'holkas enligt figu­
rerna. 

Motol'gondolen limmas sedan fast vid 
ett par stöttor som har samma dimen­
sioner och form som "spridarna". När 
dessa ä,r färdiga slipas hela katamara­
nen med fint sandpapper, dopas och sli­
pas efter alla konstens regler tills en ab­
solut jämn och slät yta fås. 

Följ sedan färgschemat och måla alla 
delar med dope. Sätt fast rodren med 
tunn mässingplåt, som sticks in i balsat 
såväl i rodret som i akterblocket. Mo­
torhuven hålls i läge mcd styrpinnar och 
gummiband. 

Motorn kan vara vilken som helst 
med volym mellan 0,8 och 1,5 cc och även 
något större med viss modifiering av mo­
torgondoler, FÖl'säkl'a el' om att motorn 
verkligcn passar de dimensioner som an­
ges innan gondolen tillverkas_ 

Propellern tillverkas av aluminium­
plåt. Den sätts fast vid motoraxeln med 
ett pal' plywoodbl'ickor på vardera sidan 
cnligt fig. 2. 
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Med användning av mässingskl'uv i 
de häl' gängade hålen skruvas plåten 
fast på jiggen (som nu blir en svarv-

S.JsIy.h R"-....~~~~~&. 
Tr"h7n-t"a., G 

S4n-/r-an1/';:(/I'M·~:.?-·4 I':i".·1Y_ / 
\ .. hr .!/?!.rnrv//en 

Nu får de stora fina g'Hddorna I\.omma. 

fixtur). Spänn in jiggen i chucken och 
se till att den centrerar ordentligt. 
Svarva den utvändiga kanten, fasa, gör 
uttagen, avrunda hörnet, borra sedan 
centl'umhålet. Vänd biten i jiggen, fasa 
hörn en och kona centrumhålet. 

Ta bort baks tycket från jiggen. 
Borra och försänk s som visas på bil­
den och bakstycket äl' färdigt. 

Ringen : För ringen B fastspänns en 
aluminiumplåt 3 mm tjock eller något 
tjockare på jiggen, varefter yttersidans 
hål märks ut med en 2 mm borr, Gänga 
nu sedan hålen med en 2,3 mm gäng­
tapp, Skruva därpå fast plåten på jig­
gen och sätt in den i chucken och svar­
va upp det invändiga hålet på 82,5 mm 
diameter. Obsel'\"era att ringens gänga­
de hål försänks på yttersidan föl' 2,3 
mm KF S-skruv. 

Tnl1ngav la?-na: Trumgavlal'na C och 
D står nu i tur. Borra och försänk 
innerhålen, Det är också bl'a att bona 
de yttre hålen i materialet för använd­
ning Yid grovbearbetningen. De skärs 
sedan bor t när yttersidan svarvas som 
blir de sista arbetsoperationerna. Spol­
änden hålls då fast vid jiggen med hjälp 
av innerhålen. Efter svarvningen bor­
ras de inre hålen upp och försänks som 
ritningen anger. Hålet föl' handveven i 
den yttre trumgayeln ska vara gängat. 

Trwnnavet: Spolen G gqrs aven 
aJuminiumtapp med ytterdiametern 25 
mm. Spänn in bi ten i chucken och svar­
va upp mittenspåret, bOlTa och svarva 
upp centrumhålet. I änden ritsas en 
hå!cil'kel på 20 mm diameter. Med cir­
keln som ledning inriktas biten i jiggen 
och de fyra hålen bolTas och gängas. 
Skruva sedan fast navet på jiggen, ren­
svarva den andra änden och ritsa upp 
hå!cil'keln igen för hålen. 

Spärrhjulet: Gör spärrhjulsnavet E 
av 25 mm silverstål. Gl'ovbearbeta navet 
och borra upp centrumhålet, som däref­
ter fin sval'vas, Observera att 12,5 mm 
diametern ska ha god passning till trum­
navets hål. Vänd nu biten och svarva 
upp urtaget 16,5 mm. Ritsa försiktigt 
en 23 mm hålcirkeldiametel' genom att 
vrida chucken för hand. Med använd­
nil-.~ av svarvens delningsskiya märks 
ut zO radiella linj er som korsar cirkeln. 
l{öl'l1a i skäl'l1ingspunktel'lla och bOlTa 
20 st 1,2 mm hål. Fila tänderna för 
hand till en rundad V-form som fram­
går av ritningen . Fila en plan yta föl' 
stoPl'skru\'cn j spolnavct. Häl'da späl'r­
hj ulct om möjligheter hältill finns ge-
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E.luednn" pcrft>l .. t axiulitct Hr nb~olut niid" Hn- ~ 
dig, lionstrucras en cnlH"1 konlbinntion av ~ 

jigg och fixtur. ~ 

nöm uppvärmning till körsbärsröd färg ~ 
och avkylning i vatten. ~ 

Axeln : Svarva axeln F av mässing ~ 
till en god passning i bakplåten och en ~ 
frigående eller löpande passning i na- ~ 
vet. Svarva mellan dubbarna för att er- ~ 
hålla koncentrisitet, sätt ihop axeln ~ed ~ 
ba~stycket. .~xeln sätts nu fast i en ~ 
spannhylsa for att kontrollera axialite- ~ 
t en och runda av änden. ~ 

PRAKTISKA BEMTIPS 

När en bredd av något slag ska delas 
- upp i ett jämnt antal delar är ovan­
stående metod mycket bekväm. En linjal 
läggs snett så att den sneda delningen 
blir j ämn. Om t . ex. en viss bredd ska 
delas i tre lika stora delar vrids linja­
len så att 9 :an kommer i kanten. Marke­
ringarna görs då vid 3 och 6. Bredden 
är då avsatt i tre lika stora delar. 

Ett bra sätt att förvara brickor och 
liknande småföremål är att trä upp 

dem på en säkerhetsnål, som sedan 
stängs. Fila av spetsen på nålen så att 
den inte vållar besvär. 

SpÖirrhaken: Såga ut spärrhaken H ~ 
och fila den för hand. Den monteras ~ T räskruvar kan 
tillfälligt i ett hål i bakplåten 19 mm ~ vara rätt svåra 
från centrum med en 3 mm skruv. ~ att driva in i hård-
Träd på navet på axeln och kOl<ta av ~ trä. Om de smörjs 
spärrhaken om det är nödvändigt, så att ~ in med vax går det 
den tJäns.t!sör bra i båda riktningarna. ~ hela mycket bättre. 

Span'/Jacler: Den kan göras av fos- ~ Vaxet kan förva-
forbrons eller stålplåt. Den böjs till un- ~ ras i ett hål som 
gefär så som visas på bilden. Den juste- ~ borras i t. ex. ham- . 
ras senare till lämplig spänning. ~ marskaftet eller i 

Vev, clistansaxlar, stoppbrickrt, fiiste : ~ skaftet på skruv-
Handveven :r:-r svarvas av aluminium 10 ~ mejselil. 
mm runt. DJstansaxlarna J - K görs av ~ 
mässing, som borras och gängas i båda ~ .......................................................................................................................................................... " ............................ ," ...................................................................... " 
ändarna. . Stoppbrickan M svarvas av 
järn eller mässing och fästet L görs av 
1,6 mm hård mässingplåt, som klipps 
till lämplig form, borras och försänks, 
böjs och filas till i ändarna så att det 
passar på spöets fastsättningsringar. 

För hopmontering används kull r ig­
försänkta skruv av mässing. Gänga 
skruven för spärren genom bakplåten' 
och säkra den med en mutter , som filas 
till 1,2 mm tjocklek. Nita över för att 
säkra spärren, men se till att den kan 
röra sig lätt. Montera fjädern och juste-
l'a spänningen. ~Of'Y"Qr ,,""+ '';'.r"-,,h.r(,;rIfF82.ol 

S 
A 9Qks()'~ 

ätt på handveven på den yttre 
trumgaveln med en tunn mutter som 
distanselement. Nita på insidan och fila 
slätt så ej linan hakar fast . Juster a 1,2 
mm måttet på stoppbrickan om så skul-
le behövas så- att trumman löper lätt 
utan ändspel och sätt fast den på spin­
deln med en kullrigförsänkt shuv M3. 

DaJar t ill Sl) innruUen färd ig-a för hOl)sättnin l'. 

Is 

I Spärrtlfil1E'1" 

l\ri,UsaU r itning l)å Sllinnt'ul1en. 
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REAKTIONSTIDMÄTARE 
originel l t hemmabygge 

Nu kan ni göra intressanta experiment om hur god 
reaktionsförmåga ni och era vänner har! Apparaten är 
enkel att bygga och .kommer säkert att bereda er mycket 
nöje, för att inte tala om hur nyttigt det är att öva upp 
reaktionsförmågan i den moderna trafiken. 

Vä rdet av at~ kunna reagera snabbt i 
kritiska situationer är något som 

man fått alltmer klart för sig på se­
nare år, särskilt om en följd av den in­
tensivare trafiken på gator och vägar. 
Övning och vana kan här betyda myc­
ket, men likväl tycks somliga männi­
skor av naturen reagera snabbare än 
andra. Den här apparaten gör det möj­
ligt att mäta och jämföra reaktions­
snabbheten hos olika personer. 

Tidmätningen grundar sig på det f~k­
tum att ett fritt fallande föremål alltid 
rör sig en viss bestämd sträcka på viss 
bestämd tid, f rån utgångspunkten räk­
nat. Rörelsen är dock inte lik-formig, 
utan följer en formel föl' accelererad 
rörelse, som vi känner igen fl'ån skol­
fysiken: 

h= 
[2 • fl 

2 

där h är fallhöjden i meter, t tiden i se­
kunder och g är hastighetsö!cnin!)en 
9,81 m per sekund. - I slutet av 
1500-talet satt Galilei uppe i det lutan­
de tomet i Pisa och släppte ner små 
jämkulor för att utröna falIhasti ghe­
tens förändringar. I vål' apparat låter 
vi en trästav falla och graderar staven 
i tidsmått, hundJ'adels sekunder. 

Staven (1) i fig. 1, som i övre ändpn 
har en jämplatta, ankaret 2, hängfT i 
elektromagneten 3, så länge denna får 
1'tröm. Man hål1er handen löst kring 
d-en del av staven, som är nedanför den 

Fig. 2 
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lilla hyllan nedtill. 
När försöksledaren 
bryter strömmen till 
magneten, gäller det 
att gri pa tag i sta­
ven så snabbt som 
möjligt, när man ser 
att den börjar falla. 
På fotografiet syns 
hUT det går till. Hur 
långt staven hinner, 
eller rättare sap."t, 
hur länge den fallit 
innan den stoppas, 
kan avlä'sas på dess 
gradering. Denna 
börjar med ett noll­
streck i jämnhöjd 
med hyllans över­
kant. och 3vstånden 
därifrån och uppåt 
till de olika grade­
ringsshecken fram­
går av tabellen. på 
sid . 23. som grundar 
sig- på den OV'ln­
nämnda formeln. 
Längre än till o.~ 
sek är dpt in{!"en ide 
att gå, för så lång- Fig. 1 
samt reagerar ingen, 
utom i fall man 
direkt missar. Mitt på staven målas ett 
band runtom. Detta för att försöksper­
sonen ska ha något att fästa blicken på 
och tydligt kunna se när det bär iväg 
neråt. 

Stativet till apparaten görs aven 
bräda 10 X 60X650 mm, och de ~må 
hyllorna, av samma trä, skruvas fast 
med vinkeljärn. I den nedre av hyllol'na 
görs ett hål, 25 mm i diameter. 

MagnetkäL'nan böjs till av mjukt band· 
jäm 1,,"X1S", och om järnet värms vid 
böjningen bör det svalna så långsamt 
som möjligt. Spolformal'na, se f ig. 2, 
klistras ihop av skivpapper eller tunn 
llressran och lindas fulla med emalj erad 
koppartråd, 0,2 mm i diameter. Det" g-år 
åt en 20 gram sammanlagt. Av kartong 
ell er tjockare presspan gör man ptt 
skydd kring magneten, så att spola ma 
inte skadas. I magnethyllan insätts också 
ett par hylsor för bananstift. Dessa :1I1-
sluts till de två trådändama från mag­
netspolarna, sedan dessa 
kopplats i serie, och man 
Qveltygat sig om att stl'iim­
riktningarna i de bilda 
spolal'nasamverkar. Ström­
fÖl'brukningen bl ir 0,10-
0,15 amp. med ett 4 1 '2 volts 
batteri. Magnetpolerna fi­
las så att ändytorna ligger 
i plan med varandra, för 
att passa till den plana 
runda järnbit, som utgör 
magnetens ankare. Denna 
fä~tes vid stavens öVJ'e 
ända med en bit gummi Eg. 4 

slang föl' att alltid kunna ställa in 
sig efter magnetpolerna. Det kan hända, 
att den magnetism, som finns kvar i 
järnet, efter det att strömmen brutits, 
är så stark att staven vägrar att falla. 
Detta avhjälps genom att tunt papper 
klistras över magnetpolernas ändytor. 
Staven drivs igenom en bit skumplast, 
som skjuts upp till dess övre del och 
dämpar stöten, om staven faller utan 
att någon tar emot den. 

Om man inte "iII spika fast apparaten 
vid väggen - den måste hänga stadigt 
- så kan man fästa den på en dörr 
med hjälp av ett snöre eller en järn­
tråd, som får gå genom dörrspringan 
upptill och nedtill. I den part som går 
nedåt inlänkas en bit kraftigt gummi­
band, så det hela sitter stadigt. 

Föl' att bekvämt och ljudlöst kunna 
bryta strömmen kan man göra en k0m­
binerad strömbrytare och batterihållare 
enligt fig. 4. När den fjädrande ström­
bytal'armen befinner sig i läge som på 
bilden, är strömmen slu ten, och man be­
höver bara trycka ner tangenten ptt 
ögonblick, fö r att magneten ska bli 
strömlös. Vid längre pauser i proven 
kan man föra armen åt sidan för att 
spara på batteriet. Sh'ömförbrukningen 
är dock rätt liten, ungefär hälften aven 
ficklampas. 

Man kan också använda appar aten att 
pröva hur snabbt man reagerar för ljud 
i ställ t föl' synintryck. Strömavbrottet 
i magnetlindningen får då åstadkomma 
ett knäpp i en högtalare, och försöks­
personen hindras av en skärm från att 

i .. · ...... ..... · · · • · 
_ .. .. ... .. . .. . 

Fig. 3 

se när staven faller. Skärmen kan be­
stå aven pappersremsa, som spänns från 
den övre hyllan till den nedre enligt 
den ·treckade linj en i fig. 1. Kopplingen 
i detta fall fl'amgår av fig. 5. 

Detta med elektrisk utlösning kan ~y­
nas onödigt, om man inte är särskilt 
intresserad av ljudprovet. Försöksleda­
ren skulle kunna hålla staven med han­
den i dess övre ända och sedan bara 
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över fullstavens grade7·ing. 
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S~k1111dcr 
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2 
3 
4 
5 
6 
7 
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9 

10 
11 
12 
J3 
14 
Hi 
J6 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
2U 
27 
2S 
2!l 
30 

GrndpriuA'Rstreckets 
","ständ frän noll­
strecket. millimeter 

g,5 
4,5 
8 
1~ 

17,5 
24 
31,5 
40 
4!l 
5!l.n 
70,5 
53 
!lO 

llO,5 
125,5 
142 
J j!) 

177 
100 
210 
237,5 
259,5 
282 
300,5 
331,5 
3.'i7 
3S! 
412 
441 

släppa den, Men det visar sig nästan 
omöjligt att alla gånger släppa staven, 
utan att dess frigöring föregås av någon 
liten darrning på handen, som kan vara 
försökspersonen till ledning. Och förut­
sättningarna måste ju val'a lika för 
alla, Detta uppnås om man använder 
den elektriska utlösningen och har 
strömbrytaren dold, Vid alla sådana här 
mätningar måste man ta en serie prov 
för varje person och räkna med medel­
värdet, så att inte enstaka misslyckan-
den får avgörande betydelse. . 

Till sist ska påpekas att man här har 
att göra med en elementär reaktion utan 
något omdöme inkopplat mellan impuls 
och handling, Det gäller ju bara att 
handla på ett sätt, att gripa tag med 
handen så snabbt som möjligt, oavsett 
vad som händer, Det är därför inte 
någon verklig "kvalitetsbedömning" av 

(;rf"('IH~t dirda hur l~n.r~-I';ric' Oh .. ~on . ~ onl h:ir 
1Ln c.lf.'cgi',r r l'ul.:tiullstidllrO\- i en junio r grll JJI) 

1 JÖnköl.ing. 

LÄTTILLVERKAT PÄRMLÄS 

Vill man hindra 
insyn i sina pri­

vata handlingar, är 
det bra att kunna 
låsa pärmen. Det 
är både lätt och bil­
ligt att tillverka 
ett pärmlås enligt 
vidstående teck­
ning med förkla­
rande text. Lås­
klämman gör ni av 
samma material 
som låsarmen, dvs. 
av 1 mm mässing­
plåt. Hänglåset, 
som givetvis ska 
vara ett litet och 
prydligt lås, köper 
ni i närmaste järn­
affär. 

W. G. W. 

Tesil blir tvålask 

Ett bra tips är att fön-ara tvålen i en 
dubbel tesil. Vid användning är det 

endast att röra om med silen i vattnet. 
Har man inte tillgång till en dubbel sil 
kan man anvä11da två stycken och hålla 
samman dem med en gummisnodd. 

Fig. 5 

människor, om man sätter upp ett proto­
koll över en reaktionstidmätning av detta 
slag. Det finns situationel', där det kan 
bli ödesdigert att handla snabbt utan att 
tänka fÖl'st, Om man kör bil på isgata, 
är det ju t. ex, direkt farligt att klämma 
ti ll på bromspedalen vid m insta ti ll bud, 
som man annars kan göra, Så kom där­
för ihåg: Att handl a snabht ä l' h":\. att 
handla rätt är bättre ! 

S ven Salt lin. 

KL.!PAS ~R TE/!. t mm 
f1iissil'((; ENi., DcN HEL­
DRt9GNR EU€R STRcCK­

ROt: L-IN:JEH. 

SMU efterlyser båtbanor 

I nr 9 av Tf A berättades om den idea­
liska bana för' modellracerbåtar som 

finns i USA, 
Som lämplig plats menas varje vik, 

se skiss, där en båtpåle kan sättas 
ned i botten och vattnet ej ä r grun-

/ B,;\TDAMMfN 
MATT 
5 0"50,.." 

A ,K,~DARE 
PL ATSf R 

dare än ca 0,5 m och djupare än 1,5 
m inom den cirkel båten kör. Från be­
redskapstiden i det vackra och gästvän· 
liga Värmland minns jag drömsjön, som 
skapad föl' modellbåtregattor. I det kri­
stallklara vattnet fritt från sjögräs och 
tång kunde man vada hundratals meter 
ut från stranden på den mjuka, vita 
sandbotten , Som badsjö betraktad trå· 
kil', då vattnet sällan gick högre än' till 
midjan, men som sagt som skapad för 
modellbåtar. 

I nästa nummer kommer ti ns om hur 
man anordnar lämpliga modell racerbåt­
banor i öppen sjö, 

Med modeIl spodarhälsning 

Willy Johansson. 

'rill S .u t:', Rik s rådsvii;.::(' n .8 .• Johanuf".;;ho\". 
rndcrt<'('km:ul anmiih'r ~i~ ).:i nnc-(( till ~ .'Jr:s 
bil - . håt- . rl~f ght.'lition . Ärsundfh'n iir kr :1: - . 
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VI kan ... ara ö"crcns om att N-lol,et Inspircrar till modellbygge. 

N-loket främst i omröstningen 
Bland a lla som röstade på det seg­

rande N -loket, gjorde Hans Zetter­
berg, Gävle, den bästa motiveringen. 
Det finns både saklighet och känsla i 
hans argument. 

dast tenderlok av diverse typer varit ute 
i byggbeskrivningar och -satser : B, E2 
och nu senast A-loket. Hos Tf A :~ H obby­
t jänst kan vi köpa tankloket litt S i 
byggsats. Vad saknar vi? Jo, en ren 

växelmaskin ! S-loket i all ära, men nå­
gon sådan är det inte. 

Vi har alltså bestämt oss för ett växel­
lok. Då har vi att välja på 4-, 6- eller 
8-kopplare. Det fYl'kopplade loket kan vi 
väl direkt lämna därhän, har ni sett ett 
sådant i arbete någon gång på en stor 
rangerbangård som Hallsberg (och vi 
rallare har ju bara stora bangårdar) ? 
Återstår att välj a mellan 6- och 8-kopp­
lade tanklok. Båda typerna f inns ännu 
på en del ställen, många dock som re­
sel'vlok till diesel-växelloken, som ju 
finns på de fle ta rangerbangårdar idag. 

6-kopplaren, exempelvis litt Ke, har 
rätt stora hjul för att vara en växel­
maskin, men kan ändå ta tunga tågsätt. 
Den är lämplig för modelljärnvägen ge­
nom att den kan gå på rätt små kurv­
radier utan att mellersta hjulparets 
flän sal' måste filas bort. Men inte ger 
den samma intryck av styrka och skön­
het som 8-kopplaren, eller -loket! 

Fördelarna med N-loket är främst att 
man kan få det tillräckligt kraftigt ge­
nom dess små hjuL Tyngden kan göras 
tillräckligt stor genom massiva vatten­
tankar och kolboxar. Nackdelarna består 
främst i att loket är fyraxligt, men vi 
som bygger våra banor efter NMRA:s 
standard tror jag knappast ska behöva 
göra något åt hjulen på mellanhjulpa­
ren, Inte ser det vidare realistiskt ut 
med flänslösa hjul på två axlar, så helst 
bör det ju undvikas." 

På platserna efter segrarloket kom 
loktyperna litt J och K. Till båda dessa 
hade också lämnats verkligt goda kon­
struktionstips och motiveringar. för vilka 
hedersomnämnanden ges åt Ka1'l-E1'ik 

(Fo1'ts, på sid. 82.) 

N är vi i börja~. a~ året tog upp tan­
- ken på att forsoka åstadkomma er: 
helsvensk lokbyggsats av klass, kom som 
första fråga : Vilket lok ska vi arbeta 
m ed? Föl' att få veta byggarnas önske­
mål utlyste vi en l'östningstävlan, där 
valet skulle motiveras. På detta sätt 
sk ulle vi få fram - typen och samtidigt 
kunna kora en segrare, som gjort bästa 
motiveringarna föl' vinnande loktyp. Vid 
tävlil')gstidens utgång hade en hel del 
sval' inkommit och~vid sammanräkni ngen 
vi sade det sig att Lloket a vgått med 
segern. Bästa motiveringen hade gjorts 
av Hans Zetterberg, Gävle, UI' vars brev 
vi saxar följande stycke : Fig. 4 

"Tanken ä r god, förverkligad en full­
träff! Vi är ju inte precis bortskämda 
med , lokbyggsatser i det här landet, i 
varje fall inte med svenska typer. För 
vi ska väl bygga helsvenskt, när vi hal' 
så många tjusiga lok att välja på! Hal' 
vi sedan litet tur någon gång, när vi är 
ute och tittar tåg, så kan vi få se dCIll 
i verkli gheten. 

A v ånglok hal' undel' årens lopp en-

Fig,5 
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Markeringstavlor runt mi-banan 
I förra numret av Tf A började vi 

med k i lom e t e r t a v I a, s t a­
t i o n s t a v I a och k u r v t a v I a. Vi 
behandlar nu I u t n i n g s v i s a r e 
och avslutar därmed artikeln om mar­
keringstavlor runt mj-banan. 

-f'~j i ; L,' 
_.f ~ _ _ I. 

;' " ~ 
( : . ..... - I 

L utningsvisare placeras vid vissa bryt-
!Junkter längs banan till ledning fö r 

lokpersonalen. Som allmän regel vid pla­
cering av lutningsvi a re gäller att dessa 
ska placeras vid sådana lutningsföränd­
ringar (med-, motlut, hOI'isontalplan, en­
staka eller sammanslagna) ,. vilkas sär­
skilda utmärkande är av värde för lok­
peJ;sonalcn. Placel'ingen f rån rälsmitt 
samma som för kilometertavlor. Ena si­
dan anger vid lutning, lutningen i pro­
mille och den andra sidan lutningens 
längd i meter (bild 4). Är tavlan som i 
bild 5 försedd med trianglar uttrycker 
dessa småvariationer i lutningen på det 
angivna materialet. . 

Tavlans storlek (total längd) !JOO mm, 
bredd 140 mm. Tavla och mast vita. 

• Siffror och beteckningar svarta. Vinkel 
mellan horisontalplan och ev. lutande 
del i tavlan ska vara ung. 25° . 
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Vänta er inte allt för kraftig ström 
av den11a generator. Föl' att man ska få 
e11 kraftig ström måste man ha en myc" 
ket stOl" och kraftig magnet, en stor 
rotor med mån<;>;a tråd varv. Dessutom 
må>;te rotorns eoler gå mycket tätt intill 
map,-netens poler, givetvis utan att sk:Jva 
i varandra. Vill man få ut det mesta 
möjliga, blir dtii ·för generatöl"11 ganska 
svår a1 t tillverka utan mask inell utrust­
ning. Rotorn eller ankaret måste dess­
utom göras av tunna ·]llåtar av ett g·ot t 
maf'net iskt material, som packas sam­
man med varandra men inbördes isole­
rade;. Anledningen till detta äl· att det i 
annat fall uppstår kraftiga s. k. vinwl­
sll·iimmnr, vi lka kraftigt m inskar ge·ne­
r u10rns efff'klivitet. Vi ska återkomma 
till detta vid ett annat t illfälle. 

Skulle man inte kunna tä nka s ig 
att ersitta permanentmagnete n med 
en elektromagn et? J o, det spelai· fak­
t i~l;t ingen roll vad det är för slags 
nl1.~net. Indnktionssll'ömmal' fåi' man i 
v;lkrt fall. Som vi nämnt tid igal·e, hal' 
v i konstaterat aU man endast kan få ·in­
ch'kt ionssLl'öm genom att m inska e1! f'r 
öka det magnet iska fältet nmt om spo­
len. Detta kunde v i åstadkomma genom 
att föra al1 tingen spolen eller magneten 
fral\l och ti llbaka i förhåll ande ti 11 va r­
anclra. Med en elektromagnet kan v i 
å stadkomma delta 1I ii ~·llLl1de nlllt/nct/iilt 
på än'1u ett sätt. Genom att variera 
strömmE'n genom magnetens spole kan 
vi yariera magnetfältets styrka. En 
shnk str~111 ger en stal"l< magnet och en 
svag st rom ger en svag magnet. På i;å 
~ätt kan vi ändl·a magnetfältet ulan att 
röra vare sig spolen eller magneten oeh 
~.ndå få en induktionsström i spolen. 
FÖl· vi in en växelström i elektromagne­
ten kommer spänningen, strömmen oc h 
m:Jp:netfältet a t t växla i samma takt. 
Magnetens poler kommer också hela ti ­
den att växla mellan syd- och nordpol i 
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Fig, B-33 

samma takt. I spolen uppstår en induk­
t ioll sstJ·öm; man säger att en ström 
el ler sjlänning) ind/.lc e1 ·a~ i spolen . Spo­
lens strömstyrka; och spänning komm er 
också att växla i takt med stJ·öm och 
spänn ing i magnetspol en . Förloppet vi­
sas steg-vis i fig. B-32, 

Det vi nu talat om äl' fakti skt en s. le 
tmn.Q/U1'11Irtl01' som ni säkert känner till 
en hel c! "l om, Denna tillämpal· princi­
pen om induktionsströmmen och består 
av två spolar, som iil' lindade på en kär­
na av samman]laclmde och iJlbönles iso­
lei'ade plåtar. DI' båda spola1'l1a, eller 
li ndn ing-arna som man hellre säger, be­
höver in te ha val' s in kä1'l1a, utan den 
ena lindningen brukar ofta lindas direkt 
utanpå den a I1lha , se fig. B-33 . Den lind­
ni ng som man skickar in strömmen i, 
den som v i ovan har kallat magnetl ind­
ningen, kallas 'van li gen för 1JTimiirlind-. 
niny, medan den som man tal" ut ström­
men ur, den v i kallat för spolel1, kallas 
fö r 8ek Il ndiirlindniny. 

P lacerar man två spolar intill var­
andra, i avs ik t att de ska påverka var­
and ra magnetiskt så att strömmar eller 
spänningal.· induceras i spolarna, säger 
man att spolarna är indlll,:tivt kOlJplade. 
"Koppla\f" i detta sammanhang innebär 
alltså inte att de är sammanlödda me­
talli skt, utan att de li gger så j förhål­
lande ti ll varandra, att det växlande 
magnetfältet i den ena spolen omsluter 
den andra, så att induktionsströmmar 
uppstår i denna, se fig. B-34. 
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B 16 
Induktans 

På de tidigare sidorna hal' vi talat 
dels om att ett magnetiskt fält upp­
står omkring en ledare näl' en ström 
passerar genom ledaren, oc h dels att 
man kan få en elektrisk stl'öm genom 
att omge en ledal'e (t. ex. i form aven 
spole) med ett växlande magnetiskt fält, 
Detta högst intressanta förhållande ger 
i sin tur upphov till ett nytt fenomen, 
~om man inte i första hand tänker på. 
Tittal' vi på bild B-14 så vet vi att jäm­
staven blir magneti k om vi sänder en 
ström i lindningen. Vidare vet vi att det 
lWP tål' en ström i lindningen om jäm­
'ta ven magnetiseras som t. ex. i bi ld 
B-3D, 

Nu kan man fråga sig så här : I fig , 
B-14 blir järnstaven magnetisk när 
ström släpps genom spolen. Uppstår då 
inte också en induktionsström i spolen 
av samma anledning om i fig, B-27, 28, 
29 och 3D? Alldeles riktigt, så är fak· 
tiskt fallet. Föl' vi in växelström i spolen 
kommer jäl'nstavens magnetiska fält att 
val'iera och det varierande magnetfäl· 
tet gel' i sin tur upphov till en induk­
tionsström, som varierar i samma takt. 
Uur yttrar sig då detta i praktiken? J o, 
den induktionsström som uppstår i spo­
len är riktad åt motsatt håll i förhållan­
de t ill den ström som skickas in i spo­
len. Induktionsströmmen motsätter sig 
alltså ' den påförda strömmen. I en 
transformator är förhållandet detsam­
ma. Släpper vi på likström i en trans­
fomlatol's lindningar kommer det mag­
Jlf'tiska fä ltet att bli konstant och detta 
gÖl' att ingen induktionsström uppstår, 
Detta medför att en mycket kraftig 
sh'öm går genom ledningen, om j u ä r 

SYf'1BOi.. 
.5t: AVeN .j/D. A) 

F"IG. A-2 
INOl/KIIV KOPPLIH6 
f'7cLLAN rv"q .sPOLAR 
KAN IVlN FA PRAK' 
TISKT rAcer HUR 
HAN AN PL..ACER'A5 
.5A:?LARN.A, I VARANDE"A, 
C'FTER VARANORA as,v 

Fig. B-34 

av koppar vars motstånd är mycket lite t. 
Någon ström får vi inte i sekundärlind­
n ingen . Skickar vi däl'emot in en växel­
ström kommer magnetfältet hela tiden 
att växla, vilket gör att en växlande in­
duktionsström uppstår i lindningen. 
Denna induktions tröm motsätter sig den 
påförda strömmen vilket gÖl' att denna 
minskar. Den uppkomna induktions­
strömmen är nästan lika stoL' som den 
påförda vilket gÖl' att den resulterande 
strömmen blil' mycket liten , 

Sänder vi således in en växelström i 
en spole kommer strömmen att bli lägre 
än vad som gällel' för likström, För­
utom det ohmska motståndet finns det 
ytterligare ett motstånd som endast 
gällel' för .. spolar eller s, k. induhtansel·. 
Detta motstånd kallas fÖl' ind/(k{ii't 
1nl1tståncl och hal' stor betydelse inom 
elektroniken. Ohms la g som vi lärt oss 
på sid. B-4 och 5 gäller alltså inte fö r 
\'äxelström. När det ä r fråga om räkne­
problem i samband med växelströmmar 
gäller andra och mer invecklade form-
ler, ' 

A v det vi sett ovan kommer en trans­
formator att dra mycket litet ström. 
Detta gäller emellertid endast om tra!lS­
formatol'll är obelastad. Skickar vi in 
en växelsh'öm i transfol'matol'lls pri­
märlindning gÖl' induktionsströmmen .,tt 
motståndet blir mycket stolt. Men in­
duktionsströmmen kan vi ta ut i trans­
formatorns sekundär lindning. Tas den 
således ut i sekundärlindningen !,an 
den inte motverka den i primären på­
förda strömmen, vilket således gÖl' 
att denna ökar. Ju mer man tar ut 
i sekundäl'en ju stöl'l'e blir strömåt­
gången i primären. När transfonna­
torn går i tomgång, dvs. ingenting är 
påkopplat sekundären, åtgår all induk­
,tionsström för att motsätta sig ström­
meil i primären, vilket gör att motsl ån­
det blir mycket stort och transfonnatorn 
drar prakti kt taget ingen ström. Arbe­
tar transformatorn däremot i full belast­
ning tas pl'aktiskt taget all induktions­
ström ut i sekundären varför motstån­
det i primäl'en nästan blir enbart ohmskt, 
se sid . B-3 och 4. Motståndet blir alltså 
ganska litet och en kraftig ström kom­
mer att flyta genom primären, 

Detta förhållande gör att vi förbrukar 
bra nära exakt lika myc!c;l)t effekt från 
nät(>t som den effekt som tas ut ur se­
kundäl'lindningen på en trallsfol'lna tor, 
Strömmen låter inte lura sig, inget får 
vi gratis. 



TIPS 
TFAR nuhli{'erar fr. o. nl. detta nununf"r 

Iys,..narti,)s i tiu&följd. Alla medlf'mmar Hr 
\ 'H.lkomna nlN] tips. m ('n \ " år tack amTlla om 
tl :~ skd \'s med tid, station, tantl, Cr('ln' (~ns. 
,,;,gHingfl . styrka Ot~h hörbHrlwt- i niimnd ord­
ning. Andra Ul)pgifter Ur ocks å av stort ,~i'rde. 

Alla tips s t' rnsk tid . 

0.00 R . 80('. Nar . (le ) li n('na. (~ hile 1 t !}W'i kp / s 
25,0. m. Q"A 4, QU({ 4 . (S"cn -.~l"i k lJjclt). 

040 n . OH. de- Sno Paulo lä 1015 lq>/ s 19 GO m , 
QSA 3, QR}i 2-3. (rlf .Toh anss on) . 

1.00 4Y.~H 1Taiti 9660 1'I. / s 31,OG m, QSA 
3-4, QRK Z-3. QSB, UC(}K\1. 

(S".,.,o Lilja ) . 
1.00-1.30 R . Ro(' jpdatl Na,cionnl d f> )Jinf'ria, 

('lIiie ('8 '!!),03 m. liJönda t:'~nnorgon aJnerikan ~d .. 
jazz. Hörs för övri g t gans ka, hra nU",tal1 
va rje k,·äll . (Örjnn lIi1lfors) . 

1 .00 R. "!\fayrint: Y(~iga ]1 ii5 Iq)/~ 25 ."-; m. 
Q".<\ 5, QUli 5, XJL. (Bengt Holmgre n) . 

2 .00 U . Naci onal d cl P cru 9 .)6~ kl'/ ' 3] .~7 m , 
Q SA 3-4. QRK 3, QSB. (S"ppo Lilja). 

Z.40 TGWA, Gua t"m nla 9 760 I,pl s 30.74 m , 
Q 8 A 4, QRK 4 . Y,-rifi erar m~,l n~· tt I,ort. 

(Ulf Joltan.on). 
~ .OO T J FC Co_tu Riea 9 6-1.; kpl s 31,10 m , 

Q SA 2-3, QRI{ 2-3, Q8B, NOlSE-(}R)f. 
(S e pJ'o Lilja). 

3.1:3 T10RT R. 133lboa. Panan", 6 060 kpl s 
49,50 m, QSA 3--t, QR}i 3, I3CQIUI, QSB. 

(Scppo Lilja). 
7.4:'>---9 .30 NJTK, Japan 15 235 k.,/ s 19,69 m, 

QRK 3-4. (örjan mllfo~ . 
8 10-8.30 YLU U Australl en 1:; 315 l,p/ 8 19,59 

m. Q S A 4 . QUJ{ 4 . (Ull Joh.anson). 
9 .4.3--10.1.3 Far East Nf'hvork. J a l)Un ]1750 

k/./ s 25,53 m, Håra c WQJUr, QSA 1-2, QItK 2 . 
(Han. Tb'lrl<r en) . 

J2.oo J(·s seltown. Uorneo 7240 I,p/ , 41.4·4 m, 
nyll(-ter från I3BC, QRTi 2- 3. 

(B ... rt Thr)·hom). 
14.30 All Tndia U adio 17 780 kpl s ]6.86 m. 

Q S A 5. (lRI{ 5, program på engelsJ,a för syd-
östr .. As ie n . (Allan EI,d ah l ). 

14A5 n. Austral ia 15210 k" / s 19,72 m. QSA 8, 
QRK 3. (Sven-Eril, Jljelt). 

16.00-18.00 R . C"ylon. Colombo 9 520 I,p/ s 
S],51 m , QSA 8-4, QRJi 3-4. QSB. CW-QR~[' 

(G unnar Geijer). 
17.00-18.00 Bulmr<>st, Rumänien 6 209 kpl s 

4.8,Sl 111 , QSA 4. l{lassisk musik sö u(laA"ar. 
(Ca d Erik Nlttill~· ). 

18.45 R . Cl ub d" :\r.ozambiqu" 1.; 080 I'I' / s 
]9.90 m , Q 8A 3. QU}{ ,~. (S\"(· Il -"F.ril, Hjelt) . 

19.00 Tanganyika. Broa.de. S<.'r d ct' , Dar-F.s-
Salanm :;9,41 m , QRK Z. (Bert Thr,\' hom) . 

19.00-19.30 Rudio Budalw,t 41,55 och 1 .... 0~ 
m , e n gels h:t program l"arjc torsda;:-. 

(Allan Bk,lahl). 
19.00--20.00 Egypten 9475 I,,,/ s S I .Gr. m , 

e n gC' lskt program. (Y .. a.:rs . .\kt' rman). 
19.30--19 .. 57 Radio TangC'r 31.Gl m. tpst .. ii.nd­

ning pr, " 'T .\~1'" :s fr(·k~cns. "iLl :,:-Hrna ha 
lyssnarrUJlI)Orter. QUIi: 3--4. 

(Bprt Thr~-bon, ) . 

20.00 RUI. Indones ien 986.:; kp ! s ~O.4J m 
QSA 4. QR}, 3. (S""-1l -Er il, Hjelt). 

20.00--23 00 n~t('rrf'i(' his('h(> Rundfunk, " ' j('n, 
program 1 9 6G.:; Iq. / s 3l,M m. 

(A llan "F.k<lahl). 
20!l0 T./(>haoe/;,l,e Uroa<lC'asting Station 8036 

1,,,/ . 3. ,3! m, QS.-\ 4, QUIi 3. 
(Svcn-Eril, U,i<'It). 

20.30 R. p,'ldng, Kina. 9510 lip / s 31,:35 m 
QS4. 3-4. QRK 3 (l.lf Johanson). 

20.45 R. Th"ran. ran. 15100 kp/ s 19 .R7 m . 
n ' slit pro~ram, kl 21.1.3 eng~l skB. Endast ny-
hf'tpr och mu~ik. (Ör';an UiJlfors). 

2 J ,1.3-2'1.30 Kol Zio n J.Ju;rolah, 'srad 9009 
kl' / S 33.30 m . engelskt "rOI:"~am. QF:.-\ 5 , 
Q R ]{ 5. - (Hans Th~r,t.!'r('n ) . 

21.20 R . Ankar" 728J 1'I ./ s 41 11\ 111 . (}SJ\. 4.. 
QUT, 3. (S" en-Erik Hjplt). 

21.20--21 .'>0 R. Naeional dc ESllallu 9 360 kp / s 
~Z.M m. 7100 kp/ . 42.2.5 m och 6 1 3~ lip / s 
48.90 m, tisda.':"ar och fre dagar lHogram på 
cn~(·I .. ka för Trlan<l. (A llan E lidahl ), 

2 1.30 R. :\fartiniqu(' 10 770 kp/~ 28,00 m . 
QSA 2-,3. Q1tK 2. CW(}U){. (S~PI)O T~ il.ia). 

21 ~0--22.00 R. Tirnnn, A lhani e n 78.50 l{p/ s 
38,20 m , eng~lskt I,"ogram. Q. A-QR1{ ... 

( Han Thorgre n ). 
22.30 ,,',"V;- USA 20,00 m. Anrol' och tld ­

ginling "ar 5:e minut1 QS.I\ 8. QRf{ 3. 
(Ben~t Knrl sson) . 

22 .~O R. Rduc. d(> Pal'naiba. Bras ilien hörs 
ibland s,'ag-t pr, 4. 8.'!.3 kp / s 62,18 nl. 

(Ör';an Bill rors) 
2~.~O R. nand('raintf'~. Drasilil'n 11 O~n 1\:))/ s 

2r;.17 m , QSA 4. Qn li4 . (Svcn-Er ik lIjelt).· 
22.1i0-2330 cue I{Z. Angola 11 86~ 1'1' / ' Z:;.~9 

m . QSA 3. QRK 3. «('If Johansonl . 
23 .00 PAL 5, R . nit. Eduen dora , Hras ili('n 

119,,0 I,p/ s 25.10 m , QS.\ 4 . QRJ{ 3. 
(RCD.t,:'t lfolmt:renl . 

23.00 R. Orl('ntal, l T rll.:.rlln~,· 11735 lip / s 2:1 ,:')0 
m , QSA 3. QnK Z-3. UCQR)r. 

(!'~ p"" Lilj,, ) 
23 00 R. .Jornal do Commf'rf'io. Hra "il;f'Pl 

111\2.3 k ,'I s ~:i,3' m , QS.<\ 4 . O (Ii 4 
(Hengt llolJngrcll). 

• för murnin!! 

• putsnin!t 

• reparation 

• kakelsliUnin!t 

• 
anna. 

Er fan'a .. J 

kall forma 

• modelIby!t~e 

• mosaiklä~~nina 
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KABET CK 
bättre 

resultat, 

mindre 

arbete ' 

med 

Kåbetäck 

- ett .·ef)ol,.t;~uu!.·a,.Je 
nytt ."ater;al 
Kåbetäck innehåller - liksom putsbruk och 
cement sand- och fillermaterial. Till 
detta har satts ett bindemedel som består 
aven plastkombination. 

materialet som varken är puts, spackel 
eller kitt, men som täcker alla dessa områden. 

KLINT, BERNHARDT & CO AB 
STOCKHOLM' TEL. 340400 

-------------~-----------------------------~---~------

* TfA:s ANNONSER ger resultat ~~ . 

Teknik för Allas Eterklubb 
-världens största DX-klubb­

Gratis medlemskap och många förmåner 
Till T eknik för A lhlS Eterlduhb, Box S l3" Stockllolm 3. 

Anln!i.lcr mig tör gratis m('dlemskall t Teknik för Allas Eterldubb och önskar utan h:ost­
n ud e r hål la mt·dl(~m~ l .. ort, sonl b e rii tth::a.r t ill r a batt vid inli (jp av radi ornatcri e l Iws "issa 
firmor, Tl'~AE:s UX-l>ulJetin samt llrol' på TFAE:8 popuHira raPI.2.rtliort. 

Namn .......... .. ..... ... Åldcr ... . .. Uost . .. . .. .. ......... Postadr . . ...... .. .... . ..•• 

Unde rteckna d . som är m e dlNIl i ~'FA I'; med 
Si,l.:IWtlll' ... ... . .. .. öll sknr kOlllma i At-
njutande av l..:1uhbcns Dledl e m sscl'vi ce och 
beställer härmed: 

st l\redlemsui'11 a z kl', pOJ'tofritt. 
RUPJ1Qrtkort i flel'nir~~try('k a 15 
öre ( + pO I·to 10 öre för 10 st): 

st Rnl.porUiort med engel"k te_xt. 
st nnl'l.ortkort med span s k text. 
st n.UPllortliOl't med nOJ'tllgisi~k text. 

DiplOln för n X . fJ' i.L1ngrulg31·: ( I )e~ 
str l'l,t förte<:lining ö"Cl' el' lI ålJna 
QRL I)ifol:""" ) : 

st ])il'lo01 fö r QSL. frAn 2" olik" Hin­
dH. (ORS! Ejoiii,,! ~tati"n" ,·). 1 ::;0. 

st ~ ih'('rflil)lom (Öl' QSL (ri'tn JO olilift 
Hiuch.'I'. 1 : ,;j, 

. . .. st }iopplingssch" ma T orn E . B. 2:­
(+ porto 10 öre) . 
SUrl)lnsmateriel: Oh'pl"hlh' (' n krl t:' .~~ 
materi e l som sUljs till s tarkt redu­
cerade Ilris('r): 

st TratikrnoUa.t,:'arc Torn J;~ . B. 250 :-. 
st Hiirte Je fon, Ii\gohmi~. knn kO}1oJns 

direl,t t ill radiomottagaren. ' 7: 2:; 
(+ porto 75 ör~). 

st Jack. konta I,t flir t. ~x . ~xtrn hög­
tal.fl r - Of'h hÖl'tf'lefo llllHng, 2: ­
(+ pOJ·to 50 ö r e) 

Lil, ,-;d kr. . . .. har in s att s fl ~ pos t -
gil'oJwnto ]jiO!lZ. 

Nnnln: .: .. , • • • ••.••••••••••. ••• .• •••• , ...• 

Bost. d : .. . . , ......................... . ... . 

* 

(;l1fddiplom för Q,'1.. fd\.1I 75 oH li n 
J:illdf' I', :!: -

s. t Fantomant"n'n 6: 50 1..J.. p o rto 7il öre) 
P o " tall r('ss: Tf.\ 10 
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Till salu : 
lH OTOR ('YKF.I. DI<JL."R Il!:!;'. till d .. fl l'sta lIliir­
kf' IL Sti"'st i h rnnscll ~n . M otcu'fi I' l1In n ' l up, 
O lh·('(l al. gatan 3, Götehorg. '1.'1'1. 12 tir) 34. 

NYA OCH B EG A GN. e l. koppl. -ur, e L-mot. 
dil lllrn~l1g'" knmel'o l', f örst.-app .. m indr~, e l. 
han(]h .- m:l~kin e r m. m . Eh?l,:tro <\!eco, Drott· 
ning'~atfln 73 H, Stocl,liglm. 

A1U~YI.GI .. \S - (=plexi g las) drömmate ri a le t f . 
hnhh)'i ~len, liittformat, starl,t, meu oanade 
nl i' jlig-hf'tcr. ~äljes i fiirpac ),:ning-31' om ca ]/~ 
kg- (mots\'. 15 dm 2 Yid 3 mm tjock le k) g las­
k hll' t, hl. fiil'gel', tunt, tjockt enl. ön,l,an, 
Lim, po!f'I"I11()dfll. formgl1mmi o. fll11~t. bruks­
U 11\-. llINlf. Pris per Fo:nts 1\1' 9:RO fl'nl,:tfr. mot 
po ... tfiirsl,:ott. AB Sag-cJl1o & Co, · Plexig-las-
indu s tri, GI';if';h_.:.,,_r~:...~:..., _________ _ 

rJ~O('I{-.JO('li l'~ - hiljlig gri11tfl..ng' - pa~ :-;flJ.' 
.\LL .. \: lIn:-:111i id r:1I', n101mnikcr, lanthruk!l!'€:' 
mott)l'miin, hohhyh:ter. rndiore pnra,tö"C'l' t"tc, 
7:,., fl':1nko. AXrAC .\H, Ay,r. P-,T, Snlle-
1'11P~"", :!f). ~rn lmö. Åt~l'fi.rgH1j :1l'(l' antu!!u!4, 

IU;U_ RJo~R.\ J{I.O('J'AX S,LiLY, Bl'c-yklll'. o. 
pl'i "I:,tol' 11:- -L porto. rl'tplmik. ~1nllllö 13. 

S \P.OLF..\ F .\Hnn("X\"A :I[OTOH('YKI. An 
;):) å1':-I mod. F:;"Ujf'Jo: nu till ~tnrkt l'f' t11lC'f'I':ulf' 
l)J'i ,,~1' nwd fnll fnhrihgal'3nti. ]~atalog o, Yill­
ko,' ~illlclp~ m(lt porto. A, R. n('1~i11lex. S:t 
EI'il:suntnn 103, I'toC'ldlolm Ya, 

1, .:lfOTOlH'R UIT.LTOT, l -fa". 230 V, HOOy 'm, 
14hkr 70:- , l..3 hkr !):J:- . l~ hl,r l:!O :- . Rf',C' 
o, 'h n,' " 3-f:1" motorN' fr. 40 :- . Kilrep o. spll.r­
"kh'or, lTohh,'motor 30 " ", 2,,00 v / m 1~ :-. 
'fi,lnr 40:-, Handhorrmask. m. m. Yid 50:­
fntktfr, F::1 Gneo, SiideJ'lnannag-. 28, Rthlm Sö. 

SYX10{O:\'TR"Jo~nT{ frlln 14:- kompl. RpkY 
prisl. p!'l tir och yerk. Kg~IÅS l.:R. n auclcl',.d, 

GiiR '\r.\I.XTXI}'t~X TIT.T. 'F.TT XÖ,J'F. -
SI'Rl."I' .\[ÅLA )('1';]) SrnAYOX! Am c rikan"k 
5ijiilnqHlltflncle ner o!':o}förpa.(·kn<1 synt. plngt­
hu'k fiil' hil. m('. miihlf'r m , 111 .. :l\'f'1l klarln('1;:! 
_~ t""uu ra :; hlll'kar filr en folkhil. rl'is R ::;0/ 
hnrk. 5 bnl'kar fl'aneo. An ."i" fäl'/;. rL.\S'.l'fCA, 
Rox 1029, G(.h~_h_o_r~f!-.:.4.:., ________ _ 

Oln;TYDL, 1n ;(;, rTO)IHOUlIS:\f. 2- 3.'> hkr, 
50 5.3 års m0d, Fnll ~arnnti. ~pe('. ffil't. o. 
pris!. p§. 1)('~. Synr till "T)IY" 'l'nndshvIl. 
T.'1. österRII11f1 54048. ' . 

)IlKRO)ffiTER för tiindin.tillln, )[N1 hrllks­
a nv, lu' 7 :7ö. F::1. Rune GU~tH y~j::;OIl, Lu(l\'il-:n. 

BTJ.PL ,·\ST fiir reparation a\' hucklor och 
rosthiU pil. platknroR"' I'. Föl' n tt gÖ l'n lIlptorlpn 
k iind tillhandah~lIa, pr'l\·,nt,pr med lItfiir­
li,1?Cl flllyi5in j ng-nr ~ kr fl :75 + porto. Fh'ma 
1\Li('ord, Box 2/. Rpång-a. 

rN1H~Hn:F:DS"\I.\">' .\ V ,\HIHI} TIl.L :\X­
Y.\.NHN r NG ~pn('kln!'i f'llPI' ~PJ'l1t:\R. 1 kg' hlll'1\ 
kr ~ :- , 7 k!t hur].;: kl' ~fl :!l;). ~pf'('inlhl1t'k 2.3 kg 
kr 8J :- . Rint Tndu:-;tl'iln.uf'l', r," n g-f'i ii 1'. 

F;TT 1'.-\11: 1'[ YF.R1{ T \ -OSS.-\'I' SI,R(R\'. nl'm{>lIs) 
, I rl e l. hOl'tsll1lllp. f. PIHl. 2~ ::iO/ ,al, (aff.-Jlris 
5(1 :RO). ~atSf'n i nneh. 1 ~l1Ii(]f'F=hfimmnJ'(\. 'rhor..., 
J ,3 k.!!', l "mir1P"tllng. l kraftig g-ummikJlIhha. 
1 1I0Yl'nsp ]3/1 i}her~~. 1 hO'Ylding':l Öhf'rgR. ::; 
nitklillg'or 111 . n~ddol'n. 4 d01'11 FflZf'I'~tAktål 
Vt"\l'ktyg-~n 1)\'jl o('h go::. I'. ({' Ifl'in. Fu ll relurr. 
3 ,nt~, fl'a ktr,'itt . Po" , El'nwla nel, SkNlp. 

n 1 'Of.-P·EUi"o:[E:,\' XF.X !)fcllfln t! l n~Jlf'1· . ...:if'nn !':om 
Xi sj:ihT enkeolt monfpJ'flt ihop. FH"t!. dt'l:lI' i 
el f\.I.!3 nt hY,l:"J!~atg ny hiig-stfl ld:1 g~. ~:in(ll1. riiJ'h. 
ef/pr l)l' O~J1, o. pl'i:;: id:1!!! HYGG -l 'I': HRII::X­
",flX, Fack 1(l1)()~, )[almii. 

HöGTRY('l,>'FwrT, pnrTA, 100 kg/ k,-rm. m 
hih':o;t:lll,t! o. h:nlrnul. rnl1n~t.'"('l\f\. 1':\'IlIcl 500 er. 
vil{t 1, / kg'. Gnl'f1nti. T~l'. ::.?R : - fl'nrH'f'I, l! () I' 1'­

dill +00 mm, m. hrii .... tp lflttn . 1:l mm rhllck o. 
2 hnst, kr ](;:~ f t' tl!l('(l. Rrtlll'l'Hlt. Åf' I' Fii " R. nTl­
t ages. rran<1cl,fil'm"n II"v". H ox ll{. fTii,h'N1a. 

,":lL\TIiRSY.\RY, I11l'd "'fI!""'p l'k t ,'p: fiil' frii o. 
jål'll . r ' l'i s 150:-. Xiil'lll. llJlpl .\'!"(nin,e-:1l' g('lnom 
R. Råhneyall. 'Rox 73i, Fiil'g-planr1;1. 

FO HDSOX ) [ OD, 40 ,ii l jP' i ckial'. Yiixell;'rI" 
60:- , Krll1re 50:-, Yiirmpplpment -10:-, G('- ' 
n er ator 25 :- . ~tRrtmot()r 25 :- , RI !'ömfilrdc­
larp, r,,1ii och tiind .polE' &, :-. T:pn ,i llpump, n. 
ny 30:-, Fiirj!'a" - med .Ir!'ellriir 3;):-, + Frakt. 
II, Olo[sson , L~ng-"('r lll11, Yxnerllm. 

EV.\LET-TVÄT'nrA S1UX mpd tl'\'rktork. 
f a lll' iksny }{l' 500 :-, f'11. hyt(lsförslng-·. ]l' irma 
Industl'inl.l'or. öl'kelljul1g-I\, 

UTO)fBORDSJroTOn ArchimNlcs . 6- S hkr, 
1<OI11p lplt 2-1;3 :-. Dox 40, Eskilstunn. 

BEG . DEL \R f . nl'A och ,[atrlllp" nrl11~. 
ilIat"hpjpss 500 tv. HHG , Yrlocpttp 3.,0 tv, ID" l. 
l\fotol·(:a. rero. ö. Pl'omellflclcn 7, ~lalmö. Tel. 
10301.. 

]lro Il , SYARY, cl.-a\'st. 170 mm, c1-1Iiijrl 30, 
]2;; :-. l1:inJd)Orrnul!=;k. f . hohhYhrllk. h OTT t. 
6 mm, horn '!J ö j - o. ~:inkh., ny 73 :- . H. li;rik:.; ­
SOII. Sji)"ii .z(l ll 1. })I'f' \",'iken. 
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Ann.-prise t under denna rubrik är netto k r 
2: 50 p er rad (ca 3~ Iyper), Försl;otls likvid , 
kOlllanl eller insalt å pos lf/iro/wnlo 15 7992, 

ltlanuskriplen m åste vara tydliga - m ask in­
s l~r i vna elle r lel.·lade. V i onsvarar icke ( ör 
olydliUl sk rivn a eller s larkl r ör/;ortade l1wnas, 

)r.\R]iI~lNANJ~, An\'. ca 10 tim. Yiix~lström­
miital'e, )1C, Yill'ipr 9S cc, 1,;K-mottag-:lI'e. J,nft­
pist .. skjutit 350 skott, C,d.:el\'ilx.'1. Xärlll. uPPI. 
S. Fol't's, D'I\'elund, )ljiilbr, • 

HILÄ(: \RF.! Gamla sWtdilmpnl'e hlir Mill 
n,':l, ('fter ntfiird I'('[l. av O'" till ptt hillig- t 
pl'iK nv 12:50 mindre, ]6:- stli rl'p, allt l1f> 1' /s t, 
,'nahb gpl'\' ire, ej brandskadarle. Einar r:l'iks­
~(ln & Co, )f<.'1.:. nTd" Brattbiicken, 

ELn \lC\. YR I UlLEX! Auto-Sha" e, pat pllt". 
lIppfinning-, ~Öl' el-hyyeln duhbeolt fillyii.IHlhar 
Dq.!'Iil' nP11lYSlling. ~Iahn-in<1u strit.' l', J'i tnkö­
ping J. 

]~ XG, JJ.~F;pl)r. - K,\R, bE'g. s, k. Jerri,," nS 
;!() l. fiiJ.:.l.H"l1sin, foto~en, olja m. m. l :m a ~ld('k 
15 o-Ist, 3 ,t frnktfl'itt. Bröd, Dauns Se rvice­
"tntion, hus , Tel. 239, 

lU:C, 'F.XI' I;HDrENTAHTI](LAJt i rikl. snt ;;Cl' , 
3 :75/"ats. Inp:en sats lika. X--I.P :s Experimcnt­
y('rk~tad, Sjö,'ä~en 1, Dl'c\',jken. 

SlUXKJ.\ (' IC-\' ..,. 51. som ny 40 :- , har kost. 
120:- . G. Nil,son, Tc)!ncrlidcn 5, Karlskrona, 

YiiRCi\SAnT, GCRTXER Fiil~ _\f C !l 123 cc 
21 :60. 135-3;}0 cc' 36 :-, öyer 3.50 cc 40 :- , IlIu­
s[l'E'l'nrl kalnlog säncleR mot porto. A, B, Belgi­
mex, S:t Eriksg, 103, StockhOlm Yn. 

)r.r\.T('HL't~SS, m / 42 , nra lag' .. m. mngn~t o , 
fiil'/!, slumpas för 350 :-. V-IMa till d:o 50 :- , 
B. rnlm. Gunsmnrk, Anåset, 

RI<:X 98, fa rtb., Idek" körl<lar lG5 :-, NV 125 
k1;rklar 22;:; :-. ~If'tior bll.tm. 3'~ bl,r, nlla till­
hph . lRO:- . Solo 3% hkr m, Yl'idb. 11l'oP. 42:; :-, 
1..'[11'1. m, p. Ed", And e r sson. N,"b,', Ril.c1mnosö. 

TY-DX O('J[ \.K-H.\J .\ n, Ru,ta 'för sOl1lma­
l'f'I1. Ett mindre parti S:VIl~on{llcment fr. 'Jt l' . 
jaktplanet 21R. Vi,ar antennliige pli. yar 360 
t!rn.d. R.Hilyb's. indi);;ntor. l\:opp1ing-sflll\-. För­
sitt ej till!, s, ej lItel'komnlPr. Returr. l<Jnc1, 42 : ­
PI' ,at" Leucbo\'ius, X,-g, 11, Yii"tprlls, 

FiLr ~II',\ s: Rpx 9 cc 50:-, :\legafnner 5:­
Ljndc1iilllpal'p 3:- , Signal, el. 5:- , S"del -;imne 
(1', 'r,) 10:-. Y al'yr iiknal'e (Snrpln"-f1yg,) 13 :-, 
J ... flif H~drnnn. TIox 16.')3, SI,f'1If'ftl3~'L 

'rHn'~IPH ~,)O, 2 eyl., sälj, hel "II. i del. hi ll. 
:-;Y 1,30, t, l,öl'kl. 300 :- , (','kelmasler mop 
1;:;0 :- . U"nl')" Cm'lsRon, Flora/!', In, Gi~ln\'Pcl. 

XIU UEALK('J'{ S påhiil'jad inhetalt 2;)0:-, 
i;n;',·1. fiir 50:-. XilR JakohRHon, Ållii~et. 

n .ii KXE SlN I' Hn ,\ (Å h'i<lahel'p:s) Pl'iR 12~ :- , 
I'()l'tl' (lg' i~tt\ r (516 kort) ATll€"g'Hl'cl s:n .. t('l111 pris 
.1::!3 :-. l~ri(' ~yenson, Rl'p<l:l\-. 2~n, ::\orrki.pin;C!. 

A XT E:S]\-l·' i~n.S 'l';\n )iA R l f. , l~norm el i ~ l n118-
mottflC'nin~. Ritn. m, arhrtsbf'skrivn. l,l' 5:­
lUOt })n ::;:tfn l'skof t. Fi rma I c:l lld ag, öl'('bJ'o. 

Y J';YHl'fOO m. ny l~oly t . Snll:l11 inorllh .. ~ hl-:r. 
(C," 1. 7:j mm, el.,r.) Kl' O :-. Sthlm J51!) 75. 

U:\T. f: le 6 X C" 1 : 3 5. 1/ 1- 1/ 300, H. [nh. aY.-m , 
m. yii:.;]~n m. m, .\, Knl'lssolI, KcipshHl. Y ri,U!':tnd. 

T .l\lFl'S :H OBH 1·, 0,9 ('C t m. hill. "1' .. \ ", 
Apotpl,pt. Kil. 

R'F. i' 1'; RYS10HY.\ L\ i' .IUX, fahr .-n)' t ill ''I'ak­
pr. 285:- . R;ikn ~Ill:1f;k .. n. 12.;:-. rr. Niissjö:!2J 2:1. 

:>iY,\ 1, O)l B,-I X :,\TR, [iiI' hil~l'. t"IllP, O. oljp­
tl','ck, nlPd holysn .. hl'utto 41': - , Riilj S 21:-/ 
st. B~I1~inmiiJal'c föl' mc hrllt to JR :-, siil.i(\~ 
9:-. B a kljus fiir c,'klar och mopp<1or l :-/.t. 
min,tn ant. 5 st, Aulotcknik , Ka r lstad , Tel. 
l:2R 9/. 

(,OX'l'.-\F'Ll~X I. n~'" 111 . vHJo:k. n:)O:- , j ä l's (!'~11', 
FI~xo,'a II, 1: 35, 5/ 7:> mm, 1 1/300, m. ,':bIL 
210:-, s, n~r. "n. L,", FJlf'k 22. Yithen!'(lt 

I>.'\:\')) ,\HF. Fiilt n .\TlTOSTYHX, 40 :--. Rp,p­
rn<1io, o} riil' Plld. )L y, JOO :-, a ,y g-l'all1 .-fiir ­
~tiirk. m, il1h~'~,Ud hö~t. 130:- . Nyn rf;)': XFGl 
12 :-. nL72 8:-, n:;lu 40:-. nC'{'!10 10 :-. 
)loelf"lImotol' Ed n ee, 1 cc 20:- . E:, ::\orin, 
ny(\r1\~, JIIHliksnlll. 

AI.I • .-\ 11l'L.\R l, Hl> 1~()0 . ih-. R "ngll samt 
rlolHr till nn 7:>0, m / 30. ))i,-. r1 ii d, hill lIcl'I lt 
" "f'::;:tl i ng-, Alv gtn, Tilllwl',!!'fl . 

-'L\ (;NET, 2 - pol. 30: . Fi.I'g-;I .... arp, ZPllit :!O :- . 
CIH'\"'ol('lt " iix pll 1i d:l :lO: fl !j (lPlIIlIP 20 :-, 
Olle Srömucrb', Uox 10~ , " au. 

T'l' -S'J'Ö Jt'J' llJ ,\l. MA.<, I'velllogo dkii ll d" strl. 
[;:'--60, 40 :-, Fl'n l,tI'r itt, MolHrr :a l'ero, Ö , 
PruLltf'llullc n 7, )la I lJlö. 

1UO;N.-\l:LT JUVA, J!l!l!). sii lj cs h,,1 c lle r i !1e­
hll' . G. A nd f' l'sson t ÄSh:H' I-::l 2, Hjiirnnrp. 

HOBBYSYAn V, n, ny, k om pl. m. transmis. pii 
klIIla g. N il ,'m. uppl. G. Ande1.':-::son. Öj:l , '1.' idan. 

CR E YI{ , 1ll/ 39, i gott s ld ('k J.600:-, nYA 118 
r'c, m/~9 , 2i5 :-, Bl'llnd s l" DKW 3,)0 cc , m /3G, 
h e l e ll cr dplar, G. El'ik~son, H öa n e, Fjiilla, 
T\'1. :\INlbö n 76 efter 1<1. 19. 

lIAG.\C;E)r,xllK 1~N fl'. viil'lden, ledande h ote ll 
(10 st ~ :- , 25 st .l;- ) eller fJ)'ghola" (10 st 
2 ::50, 23 st ii :- ) föl' resyHsI,::or, bricl<or, lnll1p­
Rldirmnl', motorfordon m. m. Katalog gratis. 
AB Dl'RAX, -,I.\'d. '1.', :\lalmö C, 

)[lI{ROSKOr, Kikar", Kamp!'or. nirf'kfimpor­
tpradp. Hekl-, nottopl'isl. KE~l, S, Danderyd, 

TWX m/BO, &)0 cc, körkl .. IJt'ima sk. 17:; :- . 
Sp<·g-f'II'f'fl. k a m. 6 X G, m. väska 2;):- . Ev, byte 
lI1('d fiir,t. KÖjll's : Krork. 1101'ris lIl,Syar till 
"Jl~ G", Rg'Hfnn 15. Amäl. 

'l' rJ.LJ'AT.L1'; ! H~'pe!'Rnahh ,Tap sppcd"ay­
cykel, täylingsldnr. end. 700 :- . 'rriJ1lnin~l::;. t, 
' I'rinlllllh k(lst. 1.090 :- , s. f. 530 :- , Ilex H8 ce 
I,iirkl. 1,;,\ :-. ll"nrik Vik lund, Ale, 

'l'VÄT'j')TAS1(, av pUtt, g'edig-~n, f. h and ('1ler 
motor, 65 :-. B. Eril,sson, Sjö\" 1, Drevviken , 

NY O, BEG, CYKF:L])EL, B('g-, IllC- o. hilc1(>1. 
Xiil'lll. uppl. m . p. F:a Kjell O, X iislund, By, 
Il iij!'g(IA np:Pl', 

SlHY\'.4XL" ]'hilips HS 1'1', i hra sk. K flnt. 
kr l(lO :-. K. E . Robertsson, Bl'okap:ii l'de, Nyhro. 

B IL- O(,H :\fC-TILLU'EHiiR: Blink"rs, re­
flex"r, vindl'utpspolare Dl, m .. m. m , L1\.ga pl'i­
R(IoJ'! ]1'i;rte('l-:l1in~ gratis, F :a Bl'. Carlsson, 
Xyg, 20, 'l'idaholm. 

N8r-SYAT.,.\N 250 cc, 1ll/5~, i c1plnr. Allt. i 
"ott .kick, hilligt, lTYA-motor, 12'> cc, 1ll/52, 
]-:ompl. m. förg. o. ],öl'klar. Nyborl'sd, j;imte 
::;:amt l. ]agfll' n~'a, ;, Ö'T. abs. felfri , 225 :- . 
11 YA lr otte lll iln l,g-afff'1 (gllll1lllirjiidr,) SO Il1 ny 
50 :-, Fah.-n,· tple'kopgn ffel, pass, 12.'5- 150 
cc 65 :- , Samtl. dela,' 1'pturriitt inom S dag, 
t ppl. m, porto. L, A, JJll r sson, SödeJ'ga tan 
108, lI ~iIRing-hol'}!. 

}ti)nPHOVARE, mAd. 386, beg, kr 375:-. S ig ­
nalgenPl'ator, SIA 'T, heg., nllg. d e!., kr 225 :-, 
R . Arwidson, ~ ryrgHfnn l -t., Ay€"stn. 

:F.\ Cl{[. IT 'rER:\'lTH : Omliudn. o, omräkn. av 
1- o, 3-fas RtatOl'" r, 60 " id 0.11 diagram, JO:- . 
n:o av ankare, cn elO iiI. o. di"g-,'am, 6:-. 24 
l<oppl. -r1iap:ram fiir l,-lIhllRt ip:hptRmotor"r, S :- / 
Rat~. Fun]dionshC'~lir. m, dingnl111 pli. rll1nsl('r .. 
mostat o. l'pHibox llL lll . t, 11 l1tOJTI. oljeeldn ., 
4: :- , P. Gl'nfRtrÖm. Sj4)bog-, 7. Uorå., 

PA~'J~l I F~R 7ö. m / 52. )[otor. gen" mag-n .. fijrg., 
\'Hxel (Rurman) 285 :-. 11 

• .Tohfillsson, Yiu sta 
9, rr ii~selhy Yilla stad, 

..\LTIX fOl /J-),,'\)l1<:lL\ 2JX2~ mm , 3,5, 1/130, 
55 :- . Göte T'el'f;: ~o n . .A nn{'fol's, Rol111HR. 

R \ Xns·p'F.I.A R n .'\ (')" Hi -Fi llöp:tal"l'e,l:; ollln, 
15 watf'. RiiljPs hillip:t. Thor La"'('l'g- I'e n, 1T"jde, 

' l' /{ ,x>< y ,\ny, g-juten priSII"! o. d oc'ko l' 00:-, 
All a cl. t. Eifpl mot.. 1<011IJl. 200:-. V-låda d :o 
50 :- , Stoja r 20 o-Ist, njul m . j!'. 30 o- Ist, B , 
BriksRon, Sjii\'iig'{'l1 1. Dl'c,"Y iken. 

1C-\ .\[K HOH , JH K .\ 10" )IIKR Oi\l,OI' , 1\'ctto­
li sta till il.tel'f, S . El'ik"son, Esplanaden 9 C, 
H :ll1~h(·1"g'. 

H YA m / 3 1, 350 cc. hillkt. h,,1 e ll c r i d"lnr, 
B. n:1nipl~:::j1n, ni::;:in,C'~ho, :H oT",C'l\nlJ,:;!1nmmn l' . 

H I(\\'- BlJ. n EL.\ H 1037-;~R-W) ht'g. ~rot()rpr 
kOlllpl. pliN' dpll'iR. Y iixellihlor samt "lin 
('!J n FudNlp bl I' . ~. E. njos, Yn sagnlH Il 56 B. 
,[oJ';). ']'el. J2027, 

K.\) I ~~ H .\ U't~T I N.\ 2-!X!lc" 1 : 3,5, 1 "1' 1,- 1/300, 
100: -. 'r. i\Ol'<1. . Ytl~nvHg'f'n 2., Linköl1iIlg'. 

:ll.\GNJ<:l' ON (T,)[ ], ,'i, 'son 1,1:;0:- ) 1!)i)(I 1\.1'8 
J)tod. 1\:nat111n~t nn,~. Rii!j(l~ föl' R.30:~. R. Erix­
sou, Hr,,' , 'Rjiilho. 'rel. TIo\' ;;!l. 

q~1' 19.3.J-.').). AIll(lri1,fln~k l'adiot idskl'Ht, 11 11H"­
h~IJ('l' hYg'g-nnrl~hpskl'iyn, (Öl' mottfl,!!':ll'(I. sän ­
clA1'(3 m. m . Encl:H~t!'jO :- , L, Bcrnhal'C}son. 
~\I\'i-inJ:!':;;2Td;111 5, Kl'i!-;linC'hnmll , 

I{ITJRA DIO )r. :If. 12 % ra h. )l, nNYMt. pl'i"rr 
l'hilips 31H' 238:-. r;:;~y !ll ,;:- iiI'. an<ll'. mOf1 
Bil<llltf'nl1 . tOl'pNl, 4-clpl, 207 ('In ~2:-, sidmont. 
-I-fl01. 230 cm 27:-. :l <lel. lR() cm 2,'):- , Il iip:­
tnhu'C' 10 o('h 13 cm 17 :-/=--t 16 r:m lP :-. n~ista 
k'~:ll. ln,U. -fil'man K.\HF., nox :>37 .. Tit.llkilj1in[!'. 

2 ~t, ..\)I..\T~"""i;l{G., ~:5 mm fii~te 2:l :-/Rt. 1 
O r'1!("I:-:infi.I'g'.2.3 mm fiigtf' 1:) :-, 1. h(lon~int.]O 1.. 
fiil'kl'. HY \ ?') :-. 1 ni': III rJ g-p,'ii r, II . n,·tl 40:-, 
r:o~f'11 ·y ill(11'1I1f't()l'k<lI'(,1ll0t. Il Y . n . IlY 2;):-. TJ. 
A.IIU C l' ::;SO ll t Sl-:ePll<.ll'cgatau 33, NOl'l'l.;: öpillg , 



S K1H \'l\fAS Ji. I N. kontors. R emln/:ton !lO :-- . 
De!. uac kslag 15 :-. Hox 132. 'J'ran 1!.s. 

TnU~l rl';T "'.rOJlI3S" oue t. h e g . h a r k. 500 :-, 
s. f ö r 400 :-. G. Karl sson. Box 81, 'l'O!llm n rp . 

SCOOTERS ~IO'rORI3ECANli: & TEHROT. 
Rik l pl'is från kr 1.795:- . Kata log oc h "illkor 
siindcs mot porto. A.. B. BelgiJnex, S:t Eri ksg. 
103, Stoekbolm Va. 

ILO-:F<18-'\l OPEO i ura skic k 150 :- . G. S und­
gren, Box 4l, Vitaby. 

iUOTORCYJ{EL DKW 350 cr, m/3~ , sä lj es i 
delar. Motor 11 hl,,· 125 :-. 2 s t hjul utan däc k 
50 :-. B e ns in tank 15 :-. 2 st ut ul lis ningsrör 
m . diimpare 20 :-. Strolka ta re 1'0 :-. R e lä m. 
tänd ti pole o. kondensator 33 :-. FÖ l'g'H~are 
10 :- . Alla dela r i g ott sidc k. 1ng \' :1r K a rls­
son. Kiivs jöYiigpn 6. Värnamo. 

CROSSCYREL , liVA 350. m / 35. gott s ide l; 
350 :-. Rex 98, m/ 3;5, r eg. , körklar 90 :-. S. 
Fasth. Runnerydsgatan 7. K tiss jö. 

25 watts FöRST ÄRJ,ARE, ny m ed drn. mik · 
rofon samt 2 högta lare. Säljes fullt k01111 le tt 
för endast 430:- kr. G. Jön sso n , 'r eg elhr. -v . 
55. Kristianstad 2. 

lIIOTORCYJ;:EL 120 cc. Jag'1l'en , med B, _\ 
motor. m o d e ll 1950. enmans, pri s 300 :-. 1 s t 
kontU1:81\/: 90 :- . E 1!.da i bra skic k. Gunna r 
Persson. Hox 37. Xlmhult. 

1'R ANSF. 220 V. sek.. 6,3 V. 35 Amp. r ii r 
RV121'200 + RL12P35, Kational XR50 spolL. 
Collins 3 k/C, m e k. f. B eg ii r f ö rt. i;ve r radio ­
material. H. Burmn n. Box] . Ha~:lstr(jnl. 

LLOYD 55, litet J' ö l'd siiljes eller hy t e s. E . 
Anderseon. Fack 3:l .. "'I\-karle b)'. 

56 A R S J~YINln' IH~ O. III':J"I'IN rl'o~r­
BORDS.\r. Byte n ta ges. Spe<' io l h iigf a rt.p r o­
pel1raf för Johnsson 22 hkr o . E\' int'lIde 55 
hkr. Ha s tighe t s rnii t a re för b~tn r. Yiixe lhll s t . 
John sson 22 hkr 200 :-. H. Gu.ln f5son , B ox 
7124. Borl ä nge. 

YIKTORL\ m o ped m o t., lll linga nya d ~ hlr 
Ljuddii m pare fattns 12;' :-. P. Alfredson , 
lCar l X Gl1 st:tv~~l ta ll 65. H ä l si n rrhl)r " . 

DX. EIA EXCELJ_1<;l'\T , iix.-I st r .. 10 rö r' . 6 
kortvi\g"s h. 150:-. Presel ector, f - hyggd 3S:-. 
f}te tose t lä ttv. hört,,1. 25:-. Eug. ~tltnrnwtoden 
35 :-. 'l'. B e rg, H a rlyckeg. 5 A. lliil s in/: borg. 

l-FAS EL~[OTOUKR. 1 st 1400 v/ m. l/, hkr, 
likström 2;5 :-. Ky d :o viixc i t r öm m. str umhr. 
o. sladd 125 :-. Duhbel k okplatta 30 :- . L' r ­
verkståg 2 lok. 1 m otorvagn. 5 va gll. r Aka O. 
b ö jda s kenor. 2 kOTs n., 3 vä xl. 25 :- . Bil\'ä x e l ­
låda 15:-. H anddr. v!l t t e npunlp 10 :--. r , u f t­
gevär 5 :-. 4 stä nkskärmar, harm'a g n 4 :-. 
+ tral;t. U ppl. 111 . p . "Kentes". Str ömd a ls \'ä­
gen 13, njo. 

l\lYCKE1' VÄLVÄRU.-\'r BEll. TUAl'PURAG­
SPEL 400 :-. A. Karl s3On, Gjute riga ta n 21 , 
Jönköping. 

FöR STOR ISG APP. " Cniprint 5;)" 3llG-. 2 
Mörkrum s lamp. a 4 :- , Torkapp. 39 :-. Anna s k ­
nings ram 30 :-. Säljes m. 25 % e l. allt f. 325 :-. 
Räknesti c ka (D l / 54, 42:-) 25 :-. Söka r e ny 
(145: - ) 110:-. H . Agnva ll. Vin g"g . l B , Väs te r1!. s. 

"RCDGE SPEC I AL", -36, 500 tv. 4 -" entile r , 
nyren. motor, nil.g. d ef. växe l 1.. Bere!l s k.- re~. 
250 :-. BSA-delar, -37, motor 500 to pp. Isärpl. 
50 :-. Förg. 15 : -. Tank krom . m ed illstr.- tavla 
25 :-. Ram med skärmar. gaeL . fralll- o. bak­
sadel m. m. 30 :- . Sachs 9 . avreg. 50 :-. Rosch 
magn -göR. l -p 30 :-. l\Jc-motor. l'i.\ 500 t,· 50 : - . 
D:o 500 s'- 35 :- . Komb. bensin -ofje- rese rvtank 
15:-. Vilxe ll1\da S.\ . 3 -v. 35:-. l!'ramhjul. 111 . n . 
nytt dä c k 3,50 X 19" 25 :-. D:o bak. n . n y tt 
trialdäck 35 :-. St r il.l k. f . mc 15 :-. "S"ecin" rum 
500 CC, m. skärmar, gnff. m. m. 20 :-. Bosch 
magn .. 6-pol. 20 :- . El-motor. '1. hkr. l -fas 
220 V iO:-, Bilgen. 12 V 3.'): - . Frakt tilll,om­
mer . E"entuellt byte. K. Callenhe rg . Box 530, 
I {varnSYN:1 en. 

" KOS'rYlImR , 1 fracl,kostym . 2 g-ahar'din, l 
ulster, 1 överrock, samtliga sto rl ~k a r 54. H<'/r. 
1 st stickmaskin. ALL system, lite t bell'. Sv. 
t. " ' V.K .X .... TfA. Rox 3137. Stocl, holm 3, 

SKO)[AK AR E3IASln:s 100:-, p>1\lpE>rs UUI t . 
3 ru ll llr 15 :- . ganrla mynt, kopparkär l, rikt­
hyvel e ll er komb., köpes. Ivan S\·ensso n. t e l. 
71, I-Ilist \'edll. 

pucrr 1950, 250 cc, 2-takt. t e le skop. ba kh j uls· 
fj. 500:-. NV 1950. l -s its, 250 :- . H el'l'm o p{'d m 
fj. -framg. 200 :-. D :o Damcyke l m. 1II0l'r dmot. 
175:-. ~Ionark m. l LO - lllot. 120 CC. k ick. l:!;; : -. 
BVA m. II_O-mot.. 98 cc 90 :- . Kin g m. Rnch s­
m o t. 90 :-. L ösa m ot o r er: ;\Ia g 500 cc Lv 100 :-. 
Jap 250 cc sv 100:-. D:o tv 100 :-. R cad i ng 
!';tandard , 2-cyl. 1200 cc 175 :-. I1 0 98 CC. kom ll l. 
70 :- . D:o Sach s 60 :-. D:o DK'" 100:-. BRA 125 
cc, 2- takt. 150 :-. K o mpl. s id" all o t. liD 200:-. 
D:o m. fink J OO :-. ?\~y c yke lJ;::l. l'ra 75 :- . Rin~l.:' r 
symnsk, 75 :-. RpS{l~'I'anl m. 60 > . r( Q n to l' .::~kl' i \'ln . 
S m ith 1(}() :- . Hilra fli o m. an t. f).'} >. Vitl(lrut .. -
sp()l"r~ 10:-. ) 101 ~ ftrrk. + frakt. G. SUIllU(>\­
son . D n nstorp, llJid.berg. 

GRfl'ST E HllÄcn, 3,Z5 X 20, näst.'ln nytt 25:-. 
StJ"iU1W Rt ., JJl(' . j :- . l I~da mc-de l. t. J~ HE 175 
cc tv ]5 :-. Rkir. ll hyxor nr 5:l, 8.1IY. 3 g~~r. 60 :-. 
~c- ma c: n . 2- 11ol. 18 :-. 10 nr Tf A Il" IIrg. 1941 
22 nr 'HA a v 1!.rg. 1942 7 :-. )Ic-sade l 10 :- . 
B. LU l'sson, Fi\llingg. 24, Skiiuning'e. 

lJX- .-\la;! rhilips BS 593 A, !l-r ö r 200 :-. Se 
TlJ' AE nr 4/ 56. Band s pe lare Philips EL 3511 
m. 3 s t 5" tonua nd 820:-. Obe t. anv .• '" m1!.n. 
'1'. In~e l s so n . K iirrg. 6. H äL in ~h o rg. 

USA, 4. -dixl. a utom atH\.<lu , prima 75 :- . H S A 
mot. 500 sv, prima 65 :-. D :o N o r thon 60 :-. 
Lnca s o. R osc h mag nel gen., prima grri e ta 
25 :-/st. Kin g teles ko p., n. n y, p ass . H VA 
12;;. 35 :-. 'l''' lesko p or g. AJS o. 1\1at<·h . 1(' :-/ 
st. "V. m/52, m . DK'" mot. o. ha khjul sfj. 
sa mt Mo nark m /51, m . 175 TLO. ~i ilj . i d"lat'. 
T e l. 00571 lHlI ' iJl goorg, '1' .• f o h ;111::ison, Uox 
40 llnus. 

Köpes : 
A10 ~[OTOR m ed \'iix e llil.d A, ej äldre än 48, 
1, ö pe s. G. Ka rl s~o n , Syc ns h (igC' ll. 

l 'UOJlo: l{],Olt, 16 mm, Jud l; ompl. Först. IIPP. 
beg . "n. L .... Fa," k 22. Yith rgpt . 

STA'l'I ONÄR ,'lo 'ron e lI. likn., 3-5 hkr. Sv. 
t . H. P ette r·sson . Ape lg. 7 A. I . Upps ala. 

~rAGN"THJUL till 're not. m / 48, 12G cc , 4-
takt. C. Crafoord , K:nlaplfln 6. Stoc kh o lm. 

V;'X E J_LA U.\ Iler dre \·pnl·ti med axlar till 
Royal JUnfic ld -3D års mod. , 3.30 cc. J . TUll' 
pnillC"n . YtilhC' rA'. B ox 103ft 

F J J ... ) lliJ\ )I E l{t-\ tll pd tillh ., :1\"('11 lH'o jpkt öns­
ka s köpa. A. J Ollan sson , ll l'd eb (, l'ga 5. Spjuts· 
to rp. 

Bytes : 
K YLSJC",P TTn ~ k\'arna fr' i. tn " rrde , 00 lit ., 
fahl'il'; ~ IIY kr 57G :- IHot f' i..i l' s tUl'illg"~U liva rat 
elle r f o t o nll\ te rie l. F i rma I u dus tl'inll'OI' , ör-
1,,, lljll nlrfi. 

~JC. H .B . 12:3. 5 1I1;: r. k ö rklut· b y f(\s m . J:il t:u'e 
m ot o r sitg. E, Eril;: sson , Briinnud den , Xors jö­
vnJ!f\tl . 

31C ) IO'rOH Yilli c r s 200 cc. l, usts pö m . R e ko rd 
1800. ny lo nn ii t nya o . be". fl est a m a,k t l. In ­
h y t C8 : r eses kr. -mn s kin , Idkare. uto mb.- m o tor 
3- 5 hkr. sa longsge" ä r. lu ft pi s t o l. Yn g \'e Yes ­
t e r·be r g". Gloll1lT1 e n trii_k. 

2-CYJ_. UTH.\[B.-3101'., 1 : lila s ki ck. siilje . ,,11 
hy tes m. li ten r c ,·oIVf'r::;nuT. exe ll]) t'(,ss e lI. 
rö r s lng-. Yiird e 700:-. " .... Ca rl sso n. Lill gg. -; a, 
L i nl,öp iJl1!. 

MOPED 310NAHI{ m/ 31. hru e l'. 2;50 :- . ni \'. s. 
25 :-. Hyt. 111. 17" c yke l. B ox 136, ~Ialrnhilck. 

Diverse : 
]\fOTOnVl,IH{ST ÄDE R ocn ) [ OTO R3[X N, 
Niir det gäll e r reno\". ay ]~ d er motor k ontakta 
os s. Yl har e n hyperm od. mas kinpark o. spe­
cialutbildade arbetare. Yi utföra s pec .-arb. pil. 
s il.viil bil. mc, m o ped. b1!.t o . st,\ t ioniira moto­
r e r. Sve t s n. omfudring av cylindra r, cylinde r­
finuorrnillg , vev- o. amlag-erre nov. Viii sort. 
r es e n ·d. - Iage r . DIn" u t bytesye\'axlar. Spec. 
avd. fur mope d motorer. Aukt. res p. f ö r l-U n V 
o. Puchs motorer o. resen-d e lar. Tel. 220128. 
Mo t or'firma B. Andersson , Göteho rg n. 
ll .\.T _\IAGSETER beg., nylindade .. lil,ytird. m 
nya , 3 min. g a r. , r e turriitt. Uppl. m. porto. 
Omlindn . av alla slags tii ndspolar 20:-/st. 
~ya R:ld i ov~rk laden . t Ko Imar. 

U lt. K-"_U1<; ROK, JUI,,\HE! Aterförsäljare 
2:>-50 % r a llatt. B eg:ir pr'ospe kt oc h netto­
prisliRtn. ~L\RT 'TO OPTIK, Johanneshov 4. 

::IIC- .'\ GA R E! R Cll. av alla sia gS nroto rcykel­
motorpr utföres. Spec. cy li ndero mlr ot'l'n ing, 
c~·lincl ertoPPsl'ello\'erin~. he-lrenoyering o. nIu· 
minium s \'e t'Hing. OBS! Allt arbete u t f ö res 
und e r garanti. C~'kel- & ~Ietorfirman O. E. 
Söders tröm. Tel. 12332, Örnsköld s \'ik .. 

J,'ÖRIll'BBLA 1, lt ISJ'O.U ST! rrov o. uppl. 
5:- + frakt. B. Bergmari;, Borgarcg. 6, Lyck· 
s<,le. 

.-\J_LA ELEI{ 'l'R IS JG I. 'AUUETEN L~· .Fö]n~s: 
Onll . u'· mngnetanl,a re 25 :-, t i:illds po la r15 :-, 
bil- , g pner.-anl' a re 2:>-30 :- . Oml. a , d a mms u· 
g-lll'P 3T :-. J~ l. hnndyel'ktyg fll. m. El. mät. iu­
s tru1l1 f' nt samt msneme trar a v a lla s lag- rep. 
22 t\.rs ~· rl' {l S '·fina . Li nd s tr ö m s liJ h TC'rl,s tad, 
l { utlg g nblll J6. K a lm:1J·. 'r'e l. 188 77. 

TEKNI 

BATIUTN ING AR. se annons TIA Il r 5. R u ne 
Hoggetdin , U iJt;;:!l:.IJI 2li, 11, Stockholm. 

NYllF:'r - ro; Yll wr - JliY JlE'r ! "lir nystar­
tade hobbYll\'o e luirrg erbjude r !ullsliin<lig 
holJfJy s Pl'yj ce . Rel"' irera närmare upplysn. 
l<'irma R. Lu ndgre n , Box 18078, Stoc kholm 18. 

MC-ögare 
Bes tä ll nu \'1\1' 
MC -katn log m ed 
ny t t Lilliigg in­
n eh . s l o r sorte­
ring r ese rvdelar, 
till beh ö r, special­
verktyg m. lO. 

Kataloge n sändes 
lTIOt 75 öre i frim . 

CYKEl & MOTORFIRMAN 

O. E. SÖDERSTRÖM 
Tel. 12332 ORNSKOlDSVIK 

Amerikanska byggsatser 

för sjö lvbyggaren I 
I In ger ju st HU: 

)[antua Big '· ti"-Lok 

~I"ntua Diesel-A-unit Lok 

)Iantua Diescl-B -Unit Lok 

Kr !l/: ­

K.r S3 : ­

Kl' 83: -

~ra ntll n S t r "aml ine- Com hine- Ca r Kr 2!l: 50 

P e nn Line !I.lidget Di esel 
Schw k he r ........... . . . .... . . Kr :;3: 50 

Round H o use, Yamey , Mantua <' 'h Ulri ch 
" agnh )'ggsHtser finnes i la .!:(f'l' (' ller för ­
s kuffas p1!. I<o rt tid . 

l' lric hs K e nwor t h Truc l,s . . , . .. Kr 1:): ­

)Ia ntuaka tal ogen h or illcr inko mmit 
Kr l : ·10 

Yarney-l;ata loge n Kr O: 6;). Round 
llou sepros pel,t g rat is . 

Ste wart Lundahl Co:s ~lodel Ha ilroad 
raint 12 olika fä r ger .. p e r uurk Kr a: -
Gäbeloin s m a ttla ck , 8 olika fii rg~r och 
Chromat Grnndfiirg .... per burk Kr 2: -

Giibel e ius "itro-Förtunning ..... Kr 2: 2:; 

::\itro-Fördröjning . . .. l~l' 1: -

~itro - S[1a ckel .... . .. . ' Kl' 2: 73 

Kitro -Porfyllning ... . . Kl' 2 : 40 

GramoIio exidel'ing s s l, ydd och 
rengöri rr g s medel K r 4: 5(! 

Vå ra tid skrift er: 

)[odel Raill'Oflder per nr Kr 3' 
'.fruins ........... .... ... per nr I~r 3l -. 
:\I odel 'Iraills ... ......... per nr Kr 2: -

Railway ) [odeller .. ..... p e r nr Kr 1: 50 

~[od el Railwa y :\ ews .. . . per nr I.cr l : 50 

),Iiniatul'bal\nen per ur K r 2: 50 

)Iodel Eisenbahnbau ". Nr 1- 7 Kr 6: -

TfA:s Hobbytjänst 
Olofsga tan 7 . Stockholm 3 

OLAN SALA 
ano r clnar 5 o. 10 mån kurs" r Wr Ua di o- och t e levi s io ll s t{' lm .. E I{' I,t r o l (' lm. (C -o. B-beb.). 
Byggra d strkn. oc h \-pr l,stMht"k u. 5 m lln. n yhiirjarkurs"r fö r r'; l('k trlska mon t ör er. 
Stntlig" s t u d iehjälp. I! ulllsriirmeclli ll lr. - R {'gii r p r ORl1{'kt. 
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Dålobe!programmet! 

Vi har nu möjlighet 
erbjuda Er en 
byggsats avsedd 
för UKV-FM bestå­
ende av den väl­
kända firman 
G ORLER's kva litets­
delar. 

Var god rekvirera sche lna 

o ch närmare upplysnin gar. 

AKTUi90LAGET 

RADIOMATERIEL 
Drottninggatan 69 - Göte bo rg 

Telefon 11 2205, 11 0364 

Del löna r sig 
rekvirf'ra omhudsvillkor 
f"ån T eknik för Alla 

På alla orter och 
arbetsplatser i 
hela landet söker 
TIA ombud 

lI ii. n,'ät n] l i:d e r till eX I) . Box 3 1R7, S thlm 3. 

o 

RAD för DX-aren' 
Till T FAE. Box 3J3J . • · t ocldlolm 3. 

Il ii l'll\ c d l'p l\.vire l'n s : 
rt'ckn il{ f ö r A ll a, llUJnJn (l r inne­
h~ II H n dc b es li: l'inl i nga r Hl . m. 

st Tf.\ n r 19 19.33. ". fL f y ll e r mn n i 
l'a p PO l' t k ol'te ll ". Q - k od 011. 60 ö r e 
( + po r to 15 örc). 

s t Tf A n r 26 19.')3. B(lF;luinli ng av 
'J' F AE:s Fanlomalltcnn. l : - ( + 
p o r to 15 lire) . 

st TIA nr 7 19:H. B("fo;t':l'iy ni n~ av 
t ruCikmoUagarP II '1'orn B. B. 60 öre 
( + porto 15 ö re) . 

s t 'l'fr\ nr 26 19,3.3, r r l?sPlltnt ion nv 
Q .' L ·jaktt>n J]H'U !loiillglaIJc ll 1: 2;:; 
( + porto ~O lire). 

L iJ.::vid kr . .. . . .. .. h ar jJl sn tl.s [l rt post-
!{irokonto 137092. 

X alll l1: . . . . ••.•. • • • • . . . ..••.• • • • • .•• •• • •••. 

l:os tad : ..... .. . ..... . .. .. . . •. ..• ... .. . . . . . 

I'o,tad l'ess: ...... . ... . .. ... ... .. ... '1'U. 10 
Skriv tyd lig-L! 
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Handskydd på skottkärr­
skalmarna 

När man skjuter en skottldl'l'a i t r ånga 
passager ka n. ma n lät t skada hän­

derna. Det är därfÖl' bra att sätta en 

bygel a v pla tt j ärn på skalmarnas ytter-
sidor enligt skissen . SA B-d. 

Enkel och bra cirkelskärare 

En bräd list i passande längd, en sp ill 
och en bit av ett gammalt bågf ils· 

blad ä r allt vad som behövs. Bågfi ls­
bladet slipas i ena änden tin.en sk arp 
knivsudd . För övrigt framgår allt av 
teckningen. P. R . 

I 

Lättillverkad planterings­
spade 

Av ett ca 15 cm långt pansa rrör kan 
ma n göra en behänd ig och br a plan­

tel'ingsspade. Man sågar r öret så som 
d 'n s treckade linj en på teckn ingen visar, 

bOlTar därefter t r e hå l fö r skruva r i dpn 
del a v röret, där man ska sätta in hand­
t aget. Nät· detta är fastskruvat är spa­
den färdig för anvä ndning. 

S iwi. 

50-lappen 
för bästa apriltipset 

g ick till Åke Borgström, Frodegatan 4, 
Rå å, för "Knep vid :varvning", vilket tips 
var infört i nummer 9. Alla HA-läsare 
är välkomna med förslag. Varje månad 
delas 50 kr Jt till insändaren av bästa 
småtipset. Alla införda tips honoreras. 
HA :s tecknare renritar insända skisser 
eller utför nödvändig illustration till för­
slag som insänds utan sk;ss. 

N i gÖl' et t klokt val, när Ni väl jer Teknik fö l' Alla, 

den popu lärvetenskapliga tid ningen föl' hela familj en . 

FörsäJl'ra Er om alla nr av TJA 

PREN UMER E RA I ~AG! 

DE'!' {i R HÄST 
IHn' BI.IR BILLIG ,\ST 

DET {iR SiiKU.\ST 

r ~t,~'"~~'~":~;:~~'~::~ - - - - - r~E[ 1 
D Ile l ~r 16:;:;0 D 11 .. " 'år 9: -I (Siitl X i r ula fUr önskat alte rnativ). Teknik för Alla I' 

Box 3137 
I ~a lllil: ...... .. ......... . ............. . .. .. STOCKHOLM 3 I 
I Bosta d: ... ........ .. ... :. ... .. . . .......... 8 I 
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" Silverpilen tappar inte sti,nget . ,~ . 

Husqvarna 
175cc motor 
bibehåller 

toppeffekten 
efter 

lång tids 
hårdkörning 

•• aven 

Vid konstruktionen av den nya motorn för Silverpilen har det 

lyckats Husqvarna att eliminera några av de 'svåraste slitage- ' 

problemen fö~ 2-taktsmotorer. 

Lättmetall ger lägre vikt och bättre k ylning 
Högvärd iga lättmetalleger in gar har i största utsträckning utnyttjats 

som konstruktionsmaterial. En krafti g viktminskning i förhållande 

till konventionella motortyper har på så sätt erhållits. Lättmetallen 

har mycket god värmeavledningsförtnåga - god kylning av cylin­

dern är säker tälld under alla förhållanden. 

"" 

Cylinderslitaget minim alt 
Tack vare hårdförkromning är cylinderloppets livslängd mång· 
dubbelt större än på en vanlig gjutjärnscylinder. Speciellt kall­
starI slitaget blir a"sevärt reducerat då kromet är ytterst okänsligt 
för kemiska angrepp. 

K orrosionsfria vevaxellager 
Vevaxellagren på den nya motorn är separat oljesmorda direkt från 
växellådan. Härigenom elimineras den besvärliga korrosion, som 
uppstår vid vevlagersmörjning genom bränsleblandningen på grund 
av de kemiska tillsatsmedlen i bensinen. 

Silverpilen toppar lätta mc-klassen 
Accelerationsliden från 0-80 km/ tim är 9 sek, toppfarten ligger 
över 100 km/ ti m! Den goda accelerationen och höga farten beror 
på Silverpilens låga vikt i förhållande till den kraftiga 175 cc­
motorn med dubbelförgasare. 

Stadig ramkonstruktion 

Ranten är av öppen typ och sammanhålls av motorns färstbultar: 
Bakhjulet hålls stadigt i alla lägen genom att gaffelbenen är före.­
nade med ett kraftigt tvärstag och har extra stort avstånd mellan 
lagerbussningarna. 

Bottenlänksgaffel av H V A-modell 

Framhjulsfjädringen arbetar perfekt - framhjulet följer sm idigt 
markens ojämnheter och har alltid säkert väggrepp. Det finns 
ingen risk för att HVA-gaffeln med tiden blir glapp och sladdri'g. , 

K raftiga bromsar 
_ .Dromstrumman är 140 mm i diameter och 20 mm breda både fram 

och bak. Naven har elegant konisk form och är av lättmetall, 
vilket ger god kylning åt bromsarna. 

Silverpilen är den idealiska maskinen för motorsportbiten ungdom. 
Den har egenskaper som gör den jämbördig med betydligt större 
motorcyklar. Silverpilen är slitstark och prisbillig och väger under 
75 kg, vilket betyder lägsta skatt, försäkring, accis och kökcrts· 
ålder (16 år). 

R iktpris : J .890:-

Busqvarna 
HUSQVA.R~~ , VAPENFABRIKS AKTIEBOLAG, HUSKVAR,NA _r 

11/ 5 19.5.6 TEKNIK för ALLA .31 



1f/!!.!tJ.1 ell e 
Varidens 
mest ' sålda 
moped 

Prl. 
komple" 
fril" 
595: - kr. 

Sveriges billigaste 
och modernaste moped 

med bl . a . finesser, helautomatisk centrI­
fugalkoppling och -yäxIIng. FullstälHligt 
lager ay reservdelar till marknadens bil­
ligaste priser . Omg. ley. 

Begär katalog och villkor frdrt 
generalagenten: 

AB BELGIMEX 
S":t Eriksgatan 103 STOCKHOL)I 

. . , även Ni kan lita på 

II.DDaE 

den. världsberömda isolatorn 

QSI,-jakte n 
Till QSL-jakten. TFAE, Box 3137, Sthlm 3. 
Insänder härmed följand e rapportkort för del­
tagande i QSL-jakten: 
..... . st. il 3 poäng, ...... . . .. s t . il 2 poä ng, 
. .. . . . st. il l poäng (Mänadsetapp : maj). 
Har tidigare insänt . . ... . .. st. rapporter för 
majetappen. 
Medlemssignatur .... ... .. . ... .. . Alder ..... . 

-
Namn . . . ..... .. ...... .. ........ . . . . . . .. .. . .. . . 

Bostad ... . . . . .. .. . .. . ..... . ....... ... ..... . . . . 

Postadress .. ... ... .. . . .... .. . ...... ........ . . . . 

--------------------------
Till QSL -jakten. TFAE, Box 3187, Sthlm 3. 
Insänder härmed följande rapportkort för del­
tagande i QSL-jnkten: 
.. . ... st. il 3 poäng, ... .. ..... st. å. 2 poäng, 
..... . st. il. 1 poäng (Mänadsetapp : . . . . .. ). 
Har tidigare insänt ... . . . . . st. rapporter för 
. . .. .. . . etappen. 
Medlemssignatur . ....... . ..... . . Alder . .. . . . 

Namn . . .. ... . ..... . ..... . . . .. .. . .. .. .. ... . ... . 

Bostad . . . . ...... . . • .... . . .. .. ... .. ... .... . .. .. 

Postadress . . .... .. . .• . .•.. . .. . ...•..... . . .. •.. 
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Måns Hagberg vann "Kaffepetter" 

Speedflygarnas tävling om Teknik för 
Allas vandringspris "Kaffepetter" 

blev en lyckad inledning av modells por­
tens tävlingssäsong. Tävlingen an'ange­
rades av MFK FreIon, Stockholm med 
Lars Bovin som försvarare av vand­
ringspriset. Bovin misslyckades i samt­
liga starter och sedan Bengt Martinelle, 
MFK Örnarna kvaddat sin bästa speed­
modell kunde Måns Hagberg, MFK 
Nimbus vinna tävlingen med bred mar­
ginal. Hans modell "Darrålen" med 
2,5 cc motor nådde 172 km/tim. Hans 
MartinelIe noterade med sin reservmodell 
148,7 km/tim i en spännande slutstrid 
med Sten Christiansson, FreIon. Den se­
nare gjorde ett envist försök att i sista 
starten bä~tra på sina 148,1 km/tim, 
men misslyckades som följd av att bräns­
letanken fått en läcka. Bästa tid i täv­
lingen nådde Nils Björk, MFK Aero­
speed i 5 cc-klassen med 183,7 km/ tim. 
Hagbergs resultat med sin 2,5 cc-kärra 
var dock procentuellt bättre i jämförelse 
med gällande rekord och därmed tog han 
hem årets inteckning i "Kaffepetter". 

Sten (;hristlanuun med mekaniker försöker 
få fart . på motorn, trots att bränsletanken 
läcker. Intresserade åsJlådare är Lars BoYin 

(längst t. y .) och Bengt )lartlne11e . 

)Iå s Hagberg tog ledigt trån studierna före 
studentexamen och deltog l tiivlingen om 

"Kaffepetter" med stor framgång. 

N-loket främst ... 
i..-___ (Forts . h'ån sid. 24.) ___ ..J 

Åkerblo~, Sundbyberg för lok litt J , och 
Ingvar Lundin, Mjölby, för lok litt K. 

Segraren får som tack för visat in­
tresse 15 kr. 

Nu hal' vi alltså fått ett underlag att 
arbeta efter samtidigt som SJ varit väl­
villigt och ställt ordentliga samman­
ställningsritningar till förfogande för 
vårt kommande arbete. Vi lovar inte 
att det blir någon byggsats av det, men 
tanken ska utredas ordentligt och under 
sommarmånaderna ska ni få läsa mer 
om hur arbetet har fortskridit. Slutligen 
passar vi på att tacka alla deltagare för 
deras stora intresse för denna sak och 
hoppas att de flesta avel' ska vara 
nöjda med valet. Jonny Track. 

1 :a, 2:a och 3:a blev resultatet vid 
årets första speedtävling 

ED GARANTI 6 MÅNADER 
VÄRLDSBEROMDA 
MOTORER MED 
TOPPRESULTAT 

Sänd gratis 
m otorbroschyr 
med priser 
och uppgifter ' 

B. BECKMAN & Co. AB 
Jacobsgatan 24, Stockholm 

Tel. 201366 - 21 1234 

SEGERRIKA • 
GER MER 
FOR PENGARNA 

Namn ... . .... . . ... ..... .. . . .. . . . ... . . .. . . .. . ....... . .. _ ....... . 

Bostad . . . .. ........ . .. . ....•.. . . . . . .... . . . ..•..... .. ...... . 

Postadress .. ..... . . .. . . . . . . . .. ... ... . . .. . . ....... . . .... . .. 'l'fA 



Kodaks ny~ film 

De upptäckter som man 
gjort på senare tid inom 

emulsionstekniken har gjort 
det möjligt att få fram en 
ny film, Kodak Tri-X, som 
är dubbelt så hastig som 
Super-XX och minst lika 
bra i finkornighet och kvali­
tet. Den nya filmen repre­
senterar en så stor förbätt­
ring jämfört med Super-XX 
att det knappast är prak­
tiskt att fortsätta produk­
tionen av båda filmerna. 
Super-XX kommer därför 
att helt försvinna ur mark­
naden. Dessutom kommer 
känsligheten på Kodak Plus­
X att ökas till 80 ASA i 
dagsljus och 64 ASA i elljus 
i rullfilmsformaten. P lus-X 
kommer följaktligen att 
täcka en del användningsom­
råden där Super-XX tidiga­
re använts. 

Den nya typen av Panato­
mic-X, som nu finns att till­
gå även i Sverige, har bara 
namnet gemensamt med sin 
föregångare. Den nya Pana­
tomic-X är enkelskiktad men 
skiljer sig avsevärt från den 
konventionella ty.pen av en­
kelskiktad film med dess 
ringa tolerans vid framkall­
ning och exponering. Pan a­
tomic-X är en frukt av sam­
ma emulsionsförbättringar 
som möjliggjorde Kodak 
Tri-X. Filmen ger sålunda 
stön-e utrymme för person­
liga variationer än förr och 
ändå ger den betydligt bätt­
re resultat. 

Panatomic-X är ny först 
och främst i två avseen­
den: Emulsionen registrerar 
mindre ljusspridning mellan 
filmkornen. Den har ny ult­
ratunn emulsion, 50 % tun­
nare än på tidigare enkel­
skiktiga filmer. Känslighe­
ten anges av Kodak till 25 
ASA i dagsljus och 20 ASA 
i elljus. 

En sak som man bör ob­
servera mycket noga med 
den nya Panatomic-X är de 
korta framkallningstiderna. 
Framkallare som innehåller 
rodankalium, t . ex. Kodak 
DK 20, bör inte alls använ­
das. 

I Skötseltips . .. I 
_ (Forts. fr. sid. 12.) _ 

Starten 
Goggoscooterna är lätt­

startade. På modellen med 
elstart behöver man inte 
göra något annat än trycka 
in startnyckeln. På de övriga 
modellerna med kickstart 
ser man emellertid ofta, hur 
de startas på ett felaktigt 
sätt. Tack vare att avstån­
det mellfl.n gasreglaget och 

Det ligger guld Crescent 

Körkortsfri 

Den linjesköna mopedsensationen 
Crescent 2000 beundras av 
Wive1<a Ljung i Operabaletten. 

Vdrlds-Premidr fÖr 

Crescent 2000 
- morgondagens moped blir Er redan tdag 

Crecent 2000 med den sensationella och linjesköna 
formgivningen är något helt nytt på mopedfronten 
- år före sin tid. Den lanseras efter ingående un­
dersökningar, som visar att "så här skall en moped 
se ut!" Även de tekniska finesserna är av särklass 
och bl. a. är Crescent 2000 den ljudmjuka mopeden. 
Anteckna Er redan nu för Crescent 2000! 

Crescent Saxoped nu mer inbyggd 
Crescent-mopeden mo­
dell Saxoped (tvåväx­
lad Sachs 50 cc motor 
med kickstart), är ännu 
mer åtråvärd i 1956 
års modell . Samma fi­
nesser som tidigare men 
med nya, djupare skär­

Använd originaltillbehör, en förutsätt­
ning för garantiförmånerna I 

mar. Ny loc_ 
kande färg­
sättning samt 
högeffektiv 
ljuddämpare 
av ny typ. 
Riktpris : 

860-

Hämta drets 
eleganta Cres­
cent-katalog 
IIos Er cykel-
IIandlare re-
dan i dag! 

1)en Iludmluka Crescent 2 O O O 
har alla dessa tekniska finesser: 
Tvåväxlad Sachs SO cc motor - en 
drivkedja o ki ckstart o bottenlänk­
gaffel o bakhj ulsfjädring av ny 
konstruktion • bak nav med SKF­
lal!er o SIh liters bensintank o 
branslekran med filter o 20" x 2 Y., " 
hjul • ställbar strålkastare o elek­
tri sk baklykta av biltyp o st yr­
och bagagelås. 

Riktpris: 930: -

Det ligger guld i Crescent 
Crescents segerguld på tävlings­
banorna har även givit ovär­
derliga erfarenheter, som be­
tyder guld i kvaliten f ör alla 
produkter av 'märket Crescent. 
Därf.ör ligper det guld i Crescent 
- f or Er 

Det ligger guld i 

världsmästa märket 
Nymons I Uppsala tillverkar, cyklar, mopeder, motorcyklqr, sk.,!er,·J utombordsmotorer 

O) Stavningen lanserad av Nymans efter samrdd med Institutet f ör Sven sk Sprdkvård: 



Håll 
och 

För såväl lackering ocb krom som vindrulor 
och klädsel har Holt's ett rengöringsmedel 
- ett skönhetsmedel. 

WASH-SHINE, (L-1737) snabblvätlmedlet, är 
lika bra för glas-, lack- som metallytor, torkar 
snabbt och förutsätter endast spolning med varmt 
vatten som efterbehandling. 
För bilklädseln - tyg som läder - är WONDAR­
FOAM (L-1739-40) oöverträffat. Med glasputset 
Holtspray (L-1788) i praktisk spruttörpackning 
klarar Ni rutorna på sekunder. 
PLASTIC GLOSS, (L-1770) snabb-polish med 
silikon, rengör samtidigt som det polerar ocb 
lämpar sig särskilt väl för de nyare syntetiska 
lackerna. 
WONDAR WAX (L-1738) polervaxet i 111ttarbetad 
emulsionsform och även detta tillsatt med silikon, 
ger den skyddande binnan mot sol ocb regn. 
WONDAR LUSTRE CLEANER (L-1772) ocb 
WONDAR LUSTRE POLISH (L-1774), Holt's 
polermedel ocb vax i pastaform, tillverkade av 
de högklassigaste råvaror, ger biUacken tillbaka 
dess fräschör och vackra lyster. 
Metallputset WONDAR CHROME (L-1744) av­
lägsnar fett, smuts och rosl från alla metalldelar. 
Glansen konserveras bäst med BRITECT, (L-1725) 
vars skyddande hinna även motstår värme och 
kyla. 

Godtag endast 
bästa kvalitet. 
Se Ull att det 
slår Holt's på 
förpackningen 

GöR SOM 

ABALLMOTOR 
öREBRO · Tel. 24120 

STOCKHOLM · Tel. 342306, -66, Surbrunnsgatan 13 
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kicken är relativt stort, är det svårt att 
hålla i gashandtaget samtidigt som kic­
ken trampas ned. Men det behövs inte 
heller. Efter det förgasaren har flödats, 
trampas kicken ned några gånger utan 
kontakt. Därefter öppnas gasreglaget en 
aning och kontakten sätts på. Sedan 
trycker man försiktigt ned kicken med 
foten tills man känner kompressionsrnot­
stånd. Man håller inte i styret vid tramp­
ningen utan står bredvid maskinen och 
stöder eventuellt handen på soffan. 
Först då trampas kicken ned kraftigt, 
och motorn måste då starta omedelbart. 

Växlingen 
I början är Goggo/ Ilo-motorerna ofta 

en aning tungväxlade - särskilt 150 cc­
modellerna, vilka har separat växel­
klocka. Man bör då akta sig för att for­
cera växlingarna med våld, eftersom 
växelmekanismen i så fall kan skadas 
och växlingen ytterligare försvåras. 

Den l texten omtalade hastlgbetsmätarwlren 
med fjädern, som motverkar dc påfr estningar, 

vilka wiren utsätts tör under fJädringen. 

När maskinen blivit ordentligt inkörd 
brukar växlingen gå lättare. Man måste 
emellertid komma ihåg att växellådan 
behöver sin rätta smörjning och hålla 
sig till instruktionsbokens smörjnings­
och underhållsföreskTiftel'. 

Bagageproblem 
Goggoscootern, särskilt modellerna 

med 200 cc motor, är ett utmärkt lång­
färdsfordon, även med sidvagn. Vi har 
emellertid ofta sett semesterresenärer, 
som hade placerat bagaget på sin Goggo 
alldeles fel. Ska man resa med mycket 

. bagage, är det rådligt att först tänka 
och skissa samt diskutera bagageproble­
men med märkets representant istället 
för att rusa till en affär och köpa vil­
ken bagagehållare som helst för att 
montera den hur och var som helst. 
Tänk på att rätt placerat bagage höjer 
fordonets trafiksäkerhet samt att fel­
placerat bagage kan göra ert fordon till 
en trafikfara! 

På tal om bagage och trafiksäkerhet, 
vill vi även påpeka att strålkastarens 
inställning kan ändras efter behov. Hal' 
man alltid kört utan någon vidare be­
lastning av sin Goggo kommer strålkas­
tarens inställning att vara felaktig på 
långfärden då fordonet kanske är topp­
belastat. På strålkastarranden finns tre 
skruvar. Genom att lossa dessa en aning 
kan randen vridas litet framåt eller 
bakåt, varvid även reflektorn följer med. 
Givetvis måste inställningen ske med be-
lastad maskin. Erik J. B?·on. 
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OK Två-Taktsolja 

Kör med OK Två-Taktsbränslc 

blandat med OK Två-Taktsolja 

- specialoljan för alla 2-taktare 

/.If '-" ..... ger renare motor 
med mera "krut" 

. motverkar koksbildning 
Lita på OK moderna Två-Taktsolja. 
Den förhindrar sot och koksavlag­
ringar på tändstift, kannringsspår 
och kolvtopp ••. och bevara "kru­
tet" i motorn mil efter mil ••• 

minskar motorslitaget 
De kemiska tillsatserna, som vid för­
bränningen inte lämnar några avlag­
ringar, ger OK Två-Taktsolja ökad 
smörj förmåga. Det betyder mindre 
motorslitage. 

skyddar mot rostskador 
Oljefilmen är så stark att den hål­
ler för det kondensvatten som alltid 
bildas i ' motorn. OK Två-Taktsolja 
är ett effektivt skydd mot rostska­
dor på motorlagren. 

mer för pengarna 

.' återbäring på köpet 
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U KV -amatörer 
144 Me-, ] ' 111- eller 'I'V-tIntenn uyggcr Du 
uaturligtl-is sjäh'. lIe svärtilh'erkade be­

F 113 Kryssrästc 
för fäste pä mast. 

Pris kr 3: 85' 

slagen köper Du 
liittast 'fd'Ut oss. 

F 112 Dipol- och 
telementfäste för 
10 mm rör. 

Pris kr 2: 50 

F 111 Fecderfäste 
för 12 mm rör. 

Pris kr 1: 15 

E LFA RADIO & 
TELEVISION AB 

Hollöndargatan 9 A 
Stockholm C. 

Telefon : 207814,207815,207818 
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I Ventil ger b~ttre ... L..: (F01-tS . fr. sul. 7.) ___ -J 

sprungliga sammansättningsmedlen för­
svinner vid bränningen. Hemligheten be­
varas därför säkrast, om man inte tal' 
patent på tillverkningsmetoden. 

Det tredje tillverkningsmomentet, som 
utspelas i pressvel'kstaden, liknar myc­
ket tillverkning av grammofonskivor. 
Den i konsthartsen indränkta vävnaden 
förvärms i en högfrekvensugn, driven av 
ultrakorta vågor med 30 mpl s frekvens, 
tij,l 175 o och pressas sedan vid ungefär 
denna temperatur till önskad fonn. Re­
sultatet blir en hå):d skiva, där alla av­
tryck från pressen fastnar precis som i 
en grammofonskiva. Materialet är ock­
så närbesläktat med vissa grammofon­
skivors. 

Redan de gamla romarna 
kunde tillverka hjulbromsar 

Bromsarna kan förefalla vara en pro­
saisk detalj på en bil. Bromsar i prin­
cip lika dem på en modern bil eller 
mc - en bromskloss eller -band glidan­
de mot det roterande hjulet - har fun­
nits på kärror och vagnar under minst 
ett par årtusenden, de är lika gamla 
som hjulet. Den moderna bilbromsen 
med ett bromsband som pressas mot en 
bromstrumma utgör en direkt utveck­
ling därav. Men trots denna relativt 
enkla konstruktion är bromsproblemet 
på en bil i väsentliga avseenden betyd­
ligt mera svårlöst än problemet att ska­
pa en effektiv motor. 

SBF:s retardationsventil 
förbättrar bromsverkan 

Det är särskilt en orsak, som försäm­
rar bromsföl'mågan hos moderna bilar, 
berättar ingenjör Starling, de bromsar 
föl' mycket på framhjulen. Det är ord­
nat så, föl' att det ska bli bästa broms­
fördelningen på tOlT permanentad väg, 
men det är till skada vid halare väglag, 
t. ex. vid våt asfalt och grusväg. Vid 
katastrofbromsning på det sistnämnda 
väglaget låser sig bakhjulen, när bilens 
hela vikt går över på framhjulen, och 
deras bromsverkan 'educeras med 20 %. 

Föl' att åstadkomma idealisk broms­
fördelning mellan fram- och bakhjul 
har därför ingenjör Starling uppfunnit 
och patentsökt en s. k. retardationsven­
til, som går att sätta på vilken bil som 
helst. Bilen kan vid bromsning "ställa 
sig på näsan" utan att bakhjulen låser 
sig. 

Ventilen har en liten rörlig cylinder, 
som vid retardationen av sin levande 
kraft pressas mot en fjäder och därmed 
stryper av oljetillförseln till bakhjulens 
bromsar. Någon blockering av bakhjulen 
kan därmed aldrig uppstå. Ingenjör 
Starling hal' med denna retardationsven­
til kunnat uppnå rekordbromsning, att 
stanna fl'ån 100 km/tim på 38 m. 

Det blir en retardation av 10,15 mi 
sek 2 vid denna bromsning. Enligt for­
meln 

friktionskoefficienten X tyngdkrafts­
accelerationen g = bilens retardation, 
där g = 9,81, 

måste härvid friktionskoefficienten bli 
1,03, vilket verkar egendomligt. Enligt 
definitionen kan inte koefficienten bli 
större än 1. Förklaringen är, att det 
inte bara blir friktion, utan gummihju-

• NYj~~G 
!:{~ 
Korundit 

SPECIALTÄNDSTIFT 
FÖR MOTORCYKLAR r------------, 
F 70 : Apollo, Ariel NH-VH , 

BSA e I I, BSA B 31, 
BSA Stor Twin, BSA 
Golden Flosh, el , DKW, 
JAWA 150-350, Mo- I 
nark / el . Norton, NV, 
Ponther, Royal Enfield. 

F 80 : AJS, BMW, BSA B 33 . 
BSA Shoot ing Stor, BSA 
Road Rocket, Matchiess, 
Monark 110 175, Tri· 
umph, NV I DKW, Puch, 
Velocette, lundopp. 

OBS! För motorcyklar med lätt- I 
metalltopp väljes motsvarande I 
KLG-stift med beteckningen FE. L.. ______________ J 

Nä , Ni byte, tändstift - se till 
att Ni få, KLG av ,ätt typ. 

.t finotlpsitot. f rånlondets 
. ledande postorderfirma 
. '-- i bransch.en t. ex.: 

Spinnspö 
Spinnrullar fr . 9 :-. Lmo' 

Ilo~ lo,Ie,;n, l o:~,:~~n~;;~t 
CI"di.e f" 9 :S0 til,. pri",.' 

. . @f' 

. -:..J Haspelrullar 
F(i,.,kl ulf /i,,"de i 

Drag, flugor m. m . 
I jilte,orle,inc. 

Knepet med 
ytbehandlingen är 
HERDINS 
SKOLBETSER 
- speciellt framställda för hob­
bybruk. Framhäver det vackra 
i träets struktur. Enkla att an­
vända. Finns i 12 olika färger: 

• Gulbjork • Brunmahogny • Furu 
• Björk 
• Antikbjörk 
• Valnöt 

• Rödmahogny 
• Gråbjörk 
• Grönbjörk 

• Antikfurll 
, Brunful'u 
• Grönfuru 

HERDINS • FALUN 



Ett häpnads­
väckande 
erbjudande 
till läsarna av 

• 

denna tidning 
Importörens 

fyndpris 

direkt till Er 39.50 
med väska 

Importerad direkt från 
'l'YSKLAND ",,"""""U"" UUIIIU'" 

Spara stora pengar N U 

Förstorar 
synfältet 

20 på denna förnämliga 

kikare! o 
Della är uad mall CANCER 
sc/' med blolla öyat. 

1111111111111111111111111111.11 11' 

Överblicka 3 mils 
område! 
Continental 'l'rading - landets s lörstIl imporlör av dessa kikare 
- erbjuder Er en sAdan till ett otroligt lägt pris! I cke en ny un­
derhaltig japansk sak! Icke en leksak! Förstorar synfältet iCke 
4 .... icke 5 .... icke 7 utan 20 (tjugo) gänger! Denna IdImre är 
diirför varje jägares, varje fi skares, varje sportsmans, ja varenda 
männiSkas stolthet oeh glä dje ! Contlncntal Trading, och cn,last 
Continental Trading kan lämna Er den för futtiga 39: 50. 

En triumf 'för tysk optisk industri! 
Dessa kikare tillverkas I TYSkland - världens centrum för kikare 
och andra optiska instrument av toppkvalitet . ~'y sk faeI:kä nnedom 
oeh llögkvalifieerad tYSk arbetskraft äterspeglas i varenda en av 
kikarens karakteristiska egenskaper. Här nägra exempel : 
1) Stor skärpa utan besvärande vikt - endast 4 hg. 2) InsUlI­
ningen tillllter över 25 stadiga lägen för hög synskärpa. 3) Jdtt 
inställning för olika avst1'lnd mellan ögonen. 4) Smäeker. mor] ern 
form som möjliggör ett lät t och säkert grepp. 5) Vackra, smidiga 
linjer. 6) Stort eentrumhjul, som medger att kikaren kan instä llas 
utan besvär. 7) Hög ljuskänslighet gÖl' kikaren lika användbar i 
mAn sken. 

AntireHexbehandlade, precisionsslipade linser 
för högsta synskärpa. 
De kraftiga linserna är kronan pil verket och den fina gamla tyska 
fab rikens speciella. stolthet. Sannerligen nägonting annat än de 
enkla linser av plast, som sta nsas ut i miljoner! Varje lins i denna 
klkare är putsad , slipad och omsorgsfullt kontl·ollerad. Detta tal' 
mycket längre tid och kostar 20 ~ · 30 gänger mera - men det iiI' 
viirt det! Ni sel' kristallklart med kikaren! Edra ögon lider inte 
av överflödig distortion eller "spökbilder" - som är sl!. vanliga i 
enkla massfabrleerade kikare. Om Ni än vill e betala hundratals 
kronor mera, kunde vi ändä inte erbjuda El' kikare med bättre 
linser! 

Samma seell sedd med 
ouallstdellde Idkare. 

Att se är att tro! Prova en kikare' på vår risk! 
En enda titt kommer att övertyga Er om dess suveräna kvalitet! 

Det är därför vi vill skicka Er en på JlrOV under 5 dagar. Använd 
den vid jakt och fiske, vid idrotts tävlingar och travlöpningar, pli. 
teater och cirkus! Ni sitter på första parkett övera.llt! Sedan -
om NI inte anser, att detta iiI' de bästa erbjudande, som ifräga 
om kikare nägonsin gjorts här i landet, behöver Ni bara returnera 
den, sA fAr Ni vartenda öre tillbaka utan att säga eller skriva 
ett ord! 

Lagret begränsat! Beställ genast! 
Endas t omkring 100 000 kikare kan tillverkas i å r, beroende pli. 
d en omsorgsfulla tillverkningen. Dessa skall r äe Im till för hela 
värld smarknaden! För att göra alla rättvi sa se vi oss därfö r nöd­
sa kade begrä nsa försäljningen till E T ENDA kikare till varje 
läsare. Insänd kupongen I DAG f ör att f örsäkra Er om att Ni fär 
den kikare, Ni ·är berättigad till! .-­
I Till 

_.----------
CONTINENTAL TRADING 

Malmö 4 

I 
I 

Härmed beställer jag 1 st. kikare till ett pris av 39 : 50 + porto. 
Samtidigt skall jag utan extra kostnad ha en väska till den­
samma. Jag äger rätt att returnera kikaren och väskan inom 
5 dagar oeh skall i sl!. fall ha pengarna tillbaka. 

I Namn . ... . . . .. . . . . ... . . .. . . .. .. .. . . .. . ... .. .... . .. . .. .. . . . . . .. . . 

Adress ..... . .. . . . . .... . . • . .... . ... . . . . ... . .. . .. .... . ...... ... . 

I Postanstalt .. . ......... . ... .. .. . . . ... . .. . .. . . . ... . . . . . . . . 'l'fA 



1-
nu med "motorl 

- det betyde r att Ni inte kan få bättre moped I Den po­
pulä ra NSU-motorn på 0,8 hk ger Kärnan oöverträffad 
kra ft a ch acce le ration - N i kö r säkrare på Kärnan - NSUI 

Tillverkare: AB ERNST O. JÖNSSON, HÄLSINGBORG 

EN BRA 

MODELL-
SEGELBÅT 

MERA LÄTTBYGGD ÄN NÅGON TIDIGARE 
8yggsa ts helt i balsaträ av finaste 
kva litet, sta nsade och tryc kta fla k, 
mönstertryckt däck, byggbar mast och 
bom med " löpande lik" enligt kapp­
seglingsbåtarnas pri ncip. Sege l a v fi ­
naste specialkvalitet, fä rdiggjute n b ly­
kö l m. fl. tillbe hör fä rdiga för monte ­
ring . Lä ngd 450 mm. Tota l hö jd 620 mm . 
PRIS KR 11 : 85 

WINDY ÄR KONSTRUERAD OCH RI· 

TAD AV ING . S. E. NORRMAN SAMT 

NOGGRANT AVPROVAD OCH INSEG­

LAD. WINDY SEGLAR SOM EN 8AT 

SKALL SEGLA. 

-----------Silnd . mot postför 8kott + port o: 

8t. l\10DEL L B AT W I N D Y a Kr 11 : 85. 

st. Stora m odeUflygkatalogen m ed se­
naste sup plem en t mot 90 ör e i frl rnilrken . 

Nanl n : ... . . 0.0 0 '0 •••• 0 '0 0. 0 .' •• • ••••• 0.0 • •• o. 

Adt'ess: 

Tf A 

3Jf ... 't.fJJf}{lf(. f§rA.LL.4 ULU~56. . . . _ .. 

let griper även fast i vägbanan. Detta 
är möjligt mellan idealisk vägbana och 
bildäck med idealiskt mönster - i van­
liga fall ligger friktionskoeffici enten för 
däck-asfalt nära 0,6. 

Andra värden på friktionskoefficien­
ter i detta sammanhang är följande. För 
att kunna anses pålitliga bör bilbroms­
band ha friktionskoefficienten 0,35-
0,40. SBF:s bromsband ger redan siff­
ran 0,45. J aktflyget kräver sådan broms­
effekt, att koefficienten fastställts till 
minst 0,50. Mellan bromsklossar av gjut­
järn och järnvägsvagnarnas stålhjul är 
friktionskoefficienten vid 80 km/ tim 
däremot endast 0,1 - dessa bromsklos~ 
sar bi:omsar ej effektivt förrän under 
10 km/ tim, då friktionskoefficielIten 
är 0,3. 

6000 varma bromsband 
i alpbm:kar 

Ingenjör Starling har även med ett 
termoelement i bromsarna mätt tempe­
raturen under olika körförhållanden. 
För en Volkswagen höll sig sålunda tem­
peraturen vid lugn stadskörning, 30-40 
km/ tim vid 150 0

• Detta gällde själva 
friktionsytan, som är ett skikt på högst 
0,1 mm. Vid högre hastighet i stadskör­
ning kommer man med samma bil upp 
till 300 0 

- samma temperatur uppmä­
tes vid bromsning i en mycket lång och 
brant backe. Vid körning i Alperna med 
en bil av annat märke har man mätt 
upp ända till 600 0 i bromsbanden. 

Bromsprovare 

Särskilt stolt äl" ingenJol' Starling 
över sin bromsprovare, där alla fabri­
kens bromsmaterial ingående provas. 
Det är en maskin med ett hjul motsva­
rande bromstrumman, mot vilket en bit 
av bromsmatedalet pressas med inställ­
bart tryck. T. ex. körning ett dygn med 
bromsning vid 60 km/ tim hastighet mot­
svarar sålunda 1 000 mils körning i 
verkligheten . H ärvid slits bromsbandet 
1 mm, vilket är tillåtligt. Bromsbanden 
på t. ex. en stor buss som körs i hård 
trafik ska hålla 7-8 000 mil men re­
kordet är en Scania-Vabis-buss, som 
gått 35000 mil på samma bromsband av 
SBF :s tillverkning. En norrman rappor· 
terar, att han kört 15 000 mil i nol·.-;ka 
backar med SBF:s bromsband och de 
är ändå inte slut. 

Med provmaskinen har drygt 1 400 
material ingående provats, varav ett 
20-tal visade sig motsvara fordringarna. 
Den forskning, som Bromsbandsfabriken 
utfört på friktionsmaterialens område, 
har burit rik frukt. In- och utländska 
bil- och mc-fabriker m. m. använder t ill 
stor del detta fabrikat, och särskilt inom 
motorsporten har SBF -beläggen hävdat 
sig genom sin kvalitativa överlägsenhet. 

SBF tillverkar broms- och kopplings­
belägg för alla slags fordon och trans­
portanOl'dningar. En nyhet är t . ex. 
bromsblock till SJ :s motorvagnar. De 
får 4-6 gånger större livslängd än 
gjutjärnsblock, ger hälften så lång 
bromssträcka men ä r nä ra 3 gånger dy­
rare. De ger ingen gnistbildning och 
medför alltså t ill skillnad f rån gjut­
järnsblocken ingen r isk för skogsbrän­
der. Dessa nya bromsblock består av 
konstharts, a sbest och gjutjärnsspån, 
som upphettats t ill 175 0 och sedan for­
I11;lS i pressen under ca 45 minuter. 
1000-tals ha r redan levererats t ill SJ. 



I 

NATIONAL NC-88 

Typ NC-88 Superheterodynmottagare för frekvens­

området 0,54 - 40 Mp/s i fyra band, kalibrerad 

bandspridning, 1 avstämt HF-steg, 2 MF-steg och 2 

LF-steg med grammofonuttag och tonkontroll. In­

byggd högtalare och jack för hörtelefoner. Hög 

känslighet. 8 rör + likriktare. 

Pris: kr. 780:-

Generalagent 

JOHAN LAGERCRANTZ 
Värtavägen 57 • Stockholm Ö • Telefon 63 07 90 

Våren är kommen 
Vi tar ut vår moped ... 

Mopedboken 
Av red. J. J angö. En 
bok för alla som har 
eller tänker köpa 
moped. Helt omarb. 
3:e upplagan. '.rtA:s 
handhöcker Kr IS. 

H :trt. 3: 7". 

I TfA:s "MOPEDBOKEN" 

hjälper Red. Jangö Eder 

att vårrusta Eder moped 

för vårens och sommarens 

härliga åkturer. Författar­

namnet borgar för saklig­

het. 

Beställ dl/g på nedmlståemle 
kupong! 

En T/A-handbok är den bästa rådgivaren ------------Frän T eknlk för Alla, 
Box 3137, tockholm 3 Namn: ........................... .. 1 

I <,lIer frän närmaste bokhan - 1 
del r ekv. mot postförskott: Bostad: ............. ............ .. . 

I .... ex. JUopellboken 
Il ärt. 3: 75. .. _---- Postadress: ..... ... . .. ...... ....... I 

Var god texta! 'l'iA 10 -5() --------. .. - _ .. 

CYKIISlER 
hur ser Ert spår ut? 

Kör trafiksäkert på 

AB V ÄRNAMO GUMMIFABRIK 
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ING,EN 

TVEKAN 

KAKs 
BILATLAS .. .. 
AR BAST 

Den svarar på bilistens olla frågor 
om vägar, orter avstånd m. m. -
Ny, aktuell upploga med Sverige­
karta i stor sko la på 90 lättlästa 
helsidor, register med 31.000 orts­
namn, 1.500 ortsbeskrivningar med 
150 detaljkartor. Atlasen är. fram­
ställd av Generalstabens lItogra­
fiska Anstolt i samarbete med 

Kungl. Automobil Klubben. 

Pris 

25:- kr 

Se den i bok- e l. pappershandeln! 

SENSATIONSPRIS! -

1 ÅRS 
GARANTI 

58:-

Philishave Dubbel (allström) är världens 
nu mest säl da elrakapparat. RiktprIs 
75 :-. Levereras i elegant läder etui mot 

.postförskott. Full r eturrätt. Begär katalog. 
Beställ i dag trån 

RÅGES Partilager 
Te\. 9 STOCKARYD 
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BREVLADA 
Pli. denna avdelning besvaras kostnads­

fritt tekniska frll.gor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av l krona. Likvid torde In­
sändas pli. postgirokonto 157992. 

Fri.ga: 1) Va d iir tlll'malin? 2) Vill, c n 'am­
mansättning hal' Kanlhnltl'åd ? 3) Data på 
rörell 7Z4, ECH12 o(· h }'!'4 ? 4) El'siiltllingfuGt' 
fiil' I'L'{, 6VOG och UuO? Riir. 

S"ar: 1) 'J'lIrmnlin iii' ctt ~a l t av vissn ~i li ­
Iwt. nlknlicl' och m elnll er', S01l1 i l,ri sta llini~k 
f 01'01 I,ar pic7.oc lcl<trisk effekt. 2) Kuntha l iiI' 
cn Icgcring av järn, aluminium, krom och 
kobo lt. Kanthal finn s i olika kvali tctcr bero ­
cnde pli. legeringsämnenas mängder. 3) 7Z4 ii I' 
ett likriktarrör med glöddata 6,3 volt 300 mA. 
Anodsp. 325 volt anodström max. 300 mA. 
ECH 12 kon vi inte finna i nägon r örkata log. 
är det ej en felläsning? 1T-1 är en HF-pentod, 
Glöd 1,4 volt 50 mA. Anod 90 volt 3,5 mA. 
Skärmgaller 67,5 volt 1,4 mA. Branthet 0,9 
mA/V. 4) 1T4 ersätts med DF 91. 6VGG med 
6V6G1.' eller EL33. U50 är ett gammalt likrik­
tarrör som inte har nll.gon direk t cr sättning. 

Fr1'.ga: 1) Val' finns byggsats till Geleso­
supern (införd i Tf A nr 3, 1951) och vad kos­
tar den? 2) När man fätt in en station I,an 
mon inte behälla inställningen till c tt senare 
tillfii.lle? Gäl' det bra med t. ex. tryckknappar. 
Jag har sett nägot liknande i Philips bilradio. 
Hur ska jag förfara? DX-nybörjare. 

Svar: 1) Byggsats finns bos ELFA radio, 
HOlliindargatan 9 A, Stockholm. och kosta r 
komplett 400 kr. Beställningsnr X 39. 2) Det 
gäl' att ordna med ett tryckknappssystem, 
som vrider avstämningskondensatorn t ill ett 
förut inställt läge. Detta system var populärt 
f öre kriget, men används nu inte annat ä n i 
bilradiomottagare, och där som regel enbart 
pä mellan- och längväg, eftersom inställnings­
noggrannheten är föl' d1Uig fö l' att vara an­
viindbar pli. kortväg. 

Fri'ga: 1) Hur stort är det inrc motständet 
i ett vanligt fick lampsbntteri (4.5 vOlt) ? ~) I 
Hobby-Förlagets nya katalog finns till sa lu 
cn generator som lämnar 12 volt och 300-500 
watt. Hur kan det hänga ihop? Ström styrkan 
kan ju inte vara högre eller ens lika hög Rom 
spänningen, eftersom det naturligtvis mäste 
vara motständ i lindningarna. Thudor. 

Svar: 1) Ett färskt batteri bar ca 0,5 obms 
inre motständ, men detta stiger dä batteriet 
äldras, 2) Visst kan strömstyrkan bli högrc 
"n spänningen. Motständet i lindningarna är 
mindre än ett ohm. I batteriet i första frågan 
blir strömmen vid kortslutning ca 9 ampere, 
och kortslutningseffekten (den effekt som 
v[ir1Oel' upp batteriet) ca 40 watt. 

Fr"ga: Jag bar en bandspelare nv Philips 
lilla modell. Denna är endast avsedd för 
växelström och omställbar frän 110- 245 volt. 
Gh det att ansluta den till nägot batteri m ed 
c n transformator som transformerar upp 
strömmen till 110 volt och 47 watt? Hur 
mänga volt behöver batteriet i sä fall vara pä? 

L ennart Salomonsson. 
Svar: Om man vill driva handspclaren pl\. 

ctt batteri, mll.stc man använda e n speciell 
omformare. Det finns sädana som lämnar 
220 volts växelsplinning frän 6 eller 12 volts 
ackumulatorbatteri. Hur stort batteri man 
sko använda beror pl\. hur länge man vill 
I,öra utan att ladda om batteriet. Ett 6-volts­
batteri lll\. 40 a1Ope"etimmar kan man troligen 
köra ca 3 timmnr pl\.. Ni I,on prova Grnham 
Brothers omformarc Auto Comfort som Jiim ­
nar 4.0 watt. 

Fråga: Var kon mon fl\. tng 1111. ett elck­
triskt )wpplin gsschema till en Chevrolet -:{!l? 

Birger Jollansson. 
Svar : Vänd cr t ill Gc nc ral Moto rs Norclislw 

AU, Motorv. l , Sth lm 20. 

l ' r1',ga : Om mon ritar ett Iwpplingsschcmll 
för tändspolen, ska dä sCkllndärlindningcn 
kopplas tillsammans mcd primärlindningc n 
e ller sko den jordas i ena ilndan? 70. N. 

S,'ar: Sckllndärlindningen s ka IWllplns till­
sammans mcd primärlindningcn. 

App. har 4 rör med 6 ,-ör 
funktioner. Perm. dyn. hog­
t alare. In byggd ferritstavan· 
tenn. Våg!. : mellanv. 183-
588 mm. Batt.: 1 st. Anod 
67 ,5 v. I s t. glödström stav 
1,5 v. Byggsatsen komp!. 
med balt. endast 86: 

II 

AB CHAMPION RADIO 
I'olh"msg. 38, Sthlm. Tel. 516,'; 72. 

Södra,'ägen 69, Göteborg. 
l.ae Slaktar~gatan !I, )Iahnö. 

FRAMKALLA • KOPIERA ! 

Allt 
Ni behöver 

14:95 

+ frakt. 

2 framkallningsskålar, kopieringsram, pincett. 
kemikalier, papper för 100 kop. samt rädgI ­
vare. Sändes mot postförskott frän: 

F:a KNUTZ 6: SVENSSON. Sollerön 
Väl' katalog bie. gratis. 

R I T N I N GA R och B E S K R I V N I N G 
till verkligt prai<tisk och lättbyggcl HUS­
VAGN 4 bäddar. (Prototypen promd 2 
säso nger) samt sol - och vindskychl. EnJast 
20:- + porto, 

SVENSKA HUSVAGNAR, a\'d. T 
LIl)]{öPING 

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA ~ 
Kommunal IIiroanstalt under statens Inspektion 

Nya kurser börjar 10 augulltl. Statens län och stipendier. Fackavdelnina-ar för 
maskin- (ink\. motor-l, elektro-, husbyggnads-, 'väg- och vattenbyggnads- samt 
värme- och sanitetsteknik. A-behörighet under vissa förutsättningar frän el. f.ack­
avd. högre kurs. Statskurs för elinstallatörer (B-kurs) och vägmästarekurs börjar 
10 januarI. Moderna laboratorier. Platsförmedling. Anmälan senast 15 junI. 
Åberopa denna tidning. . 



kosla .. slo .. a 
penga .. 

Industrla.rbetaren av itlag kOJnrner ofta i kontakt med lludirritcrando lö sningar a.v olika ii lnncn. 
F ölj,l en kan bli hudexemer och d et b ety der minskad arbet skapacite t . D etta kan förebyggas m~,l 
J\(onMn s Jndu s tricr em e : 

• JlIonte"s Industriercm e Normal sky ddar mot lösningar av syror, baser och sal ter m . m. 
• J\(onMns Jndus tricr em e Torr Skyddar mot b en s in fotogen, trikloretylen oeh and ra Iö sningsm c,le!. 

• S llooialcr em er tör olika iindamål tillverkas i'ven . 
• J\(ontens Indu strierem er !lortioneras ekonomiskt oeh h yg ie ni skt me,l .1oser ingsap llIlraten 

J\(ontens". 
• Nyhet! Cl'emerna levereras i behå llare, som passar til l doseringsappurnten . 

T el. växel 263884. • AB LARS MONTEN • Box 12080, STHLM 12 

den KÖRKORTS-, SKATTE- och 
REGISTRERINGSFRIA sportmopeden , 

HMW 50 SH Speciel är en läcker nykom­

ling bland mopederna - byggd som en r ik­

tig sportmaskin men utrustad med den be­

römda HMW-motorn 50 N: en-cylindrig 

tvåtaktsmotor med vändspolesystem, cylin­

dervolym 49,9 cc, effekt 0,8 hkr vid 3 000 

v/ min. Två växlar, f r iläge och kickstart. 

VACKRA ELEGANTA LINJER 
• Pressad stålram 

• Framgaffel av t ele.kopty !, 

• BakhJul s fj iidring a v sviing­
arms ty!' med t el eskopiska 
sWtdä.mpare 

• Kraftiga däck: 22 X l . 71)" X 2.00 

• Stänkskärmar: ex tra breda 
m ed s ldoskyd ,l 

Generalagent för Sverige, Norge och Finland 

AB INDOMA Fabriksgatan 16 
Jönköping 
Tel. 12.184 
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J(l. "O TVÄ G~N6ER VID FULLM~NE o 

DET VAR DÄRFÖR JAG M~LADE 
ÖGON OCH TÄNDER p~ BILEN o o 

I HOPP OM ATT 5KRÄMM!\ 
DRTl.KEN ,OM VI MÖTTES IGEN! 

NAR JAG HADE FUNNIT SVÄRDET HÄR 
I STENSKOGEN !="ÖR TVÄ AR SEN, 
ÄTERvÄNDE JAG TILL CIVILISATIONEN 
FÖR m THf.DA PÄ VAJ) MA~ VISSTE 

OM DET BLAND ÄRKEOLOGER 
OCH MUSEIMÄN . . 0 

,rJltYCICIIU A.-W. p v telA aToCIICHol.W I ••• 



JORD5AAL\l5 BE5'1t.1t.1ERLIGA LILLA vÅN 
TDJ INLue.fI HOPPAR OCH 5NA"Tl"RflR 
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TfA:s TANKENÖTTER 
Pappslöjd 

Aven kvadratisk pappskiva kan man 
förfärdiga en ask genom att skära bort 
lika stora kvadrater i varje hörn och 
sedan vika upp kanterna. Hur stora kva­
drater ska tas ur en pappskiva med 15 
cm sida, för att den tillverkade asken ska 
få största möjliga volym, och hur stor 
blir volymen? 

Flugigt 
En restauranggäst upptäckte förgrym­

mad en fluga i kaffet. Vaktmästaren bad 
tusen gånger om ursäkt, ilade till köks­
l'egionerna med kaffekoppen och kom 
tillbaka med en ny. Gästen blev ursinnig, 
ty i samma ögonblick han smakade på 
kaffet upptäckte han, att vaktmästaren 
bara tagit bort flugan och nu serverade 
samma kaffe på nytt. Hur kunde restau­
ranggästen vara så säker på sin sak, 
att kyparen måste erkänna sitt bedräg­
liga förfarande? 

Lösningar av ''Tankenötter'' i nr 7 av Tf A. 

Multiplicera ett tal med dess tredjedel 
27. 

Diagonalt 
Ungefär 1 timme och 11 minuter. 

PRISTAGARE: 
Konord nr 7: Idon Pettersson, ·Västerstlgen 

2. Stuvsta (10 kr) och Lars Näslund, Box 156. 
SundlBen (kvartalspren.) 

Tankenötter nr 7: Helge Gustafsson, Stor­
gatan 55, Nässjö, och Sven \Valfrldsson , 
Yxel'ed, Totebo. 

Korsord 10 
VÅGRÄTT: 

1) TT· lopp. 5) Fordon. 8) 
Hör hemma pli. Bromma flyg , 
plats. 9) övertygelse. 10) ll'at­
tig. 11) Sädana förklaringar 
finns till de flesta fenomen . 
13) Stor sak. 15) Har vi gjort 
som smäbarn. 16) Ämnes egen· 
skap att Innehäl1a smil. hällg· 
heter. 18) Ihärdig. 20) Slär I 
s kyn sin drill. 22) Lyckosamt. 
23) Blodprov. 24) Är även 
olyckan. 

LODRÄTT : 
1) Prova. 2) Anteckning 

om visering. 3) Istäcke över 
störr e landomräde. 4) Bevä­
genhet. :I) Yacht. 6) Flyg­
manöver. 7) Roar speciellt 
engelska jägare. 12) Ska stäl · 
las under statlig atomkontroll. 
13) Görs vagn Ull vagn. 14) 
Pedagogen. 17) Ingenjör, 
civilingenjör, verkmästare. 18) 
Grumling I ögonlins. 19) 
Byggnadsstil . 21) Gör fyrar. 

Tlivllncabefltlimme18er. 

Markera lösningarna med Korsord nr 10 
resp. Tankenötter nr 10 och Insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: :I kr till först öpp­
nade rättta lösning pli. varje problem I tanke· 
nötterna och till korsordslösarna ett pris pli. 
10 kr och ett pil en kvartalsprenumeratIon. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 7. 
VÅGRÄTT: 

1) Kran. 4) IndustrI. 8) Ryms. 9) Säga. 10) 
Gräns. 11) Pläd. 13) Alnarp. III) Rosa . 17) 
LME. 18) Krom. 19) AvI. 20) Ruta. 21) AEG. 
23) Sporre. 25) Hemlig. 28) Ense. 29) Regim. 
30) Snön. 31) Erik. 32) Paletten. 33) Laga. 

LODRÄTT : 
1) Kassa. 2) Argon. 3) Nya. '4) Isupplagen. 

II) Ungdom. 6) Trä. 7) Insmyga. 12) Ärlig­
heten. 14) Armas. 16) Serum. 18) Kastrup. 22) 
Eremit. 24) Orgel. 26) Linka. 22) Gänga. 30) 
Sil. . 



Kör billigare i sommar med ••• 

Mobil Oil AB 
(Vacuum 011 Company) 

- 90 års ledar8kap i petroleum 

motor­
oljan 

som spar 
pengar 

åt Er 

Innun Mobiloil Special kom till Sverige i höstas hade den 
provats under bl.a. 3000000 testkilometer i över 500 bilar av 
olika fabrikat och årsmodell. Erfarenheterna från proven­
att Mobiloil Special gör det billigare att ha bil - har n\l be­
kräftats av 10000-tals svenska bilister, som själva konstaterat 
att Mobiloil Special verkligen sänker bilkostnaderna. 

Mindre sot iförbränningsrummet 
ger mindre "knackning" - Ni kan utnyttja bränslet bättre 
och i många fall klara Er med ett lägre oktantal på bensin:en. 

Renare tändstift 
förhindrar misständningar - motorn går jämnare, drar 
mindre bränsle och får kraft och acceleration för säkra om­
körningar. 

Renare kolvringar 
ger bättre kompression - bränsle- och oljeförbrukning min­
skar och risken för bränsleutspädning av oljan nedbringas. 

Minskat cylinderslitage 
tack vare ett neutraliserande tillsatsmedel, vilket betyder 
större livslängd för motorn, och väsentligt ökad körsträcka 
mellan motorrenoveringarna. 

Mobiloil Special spar mycket mer än den k~star 
l 'Vår broschyr "Kör billigare i sommar". som Ni får hos Er 
Mo biloil-försälja re, kan Ni läsa utfö'rligare om de fördelar 
Mobiloil Special ger Er. 

Mobiloil Special finns 
hos de flesta bilfirmor, 
på förstklassiga verkstä­
der, på många bensin­
stationer och naturligt­
vis på Mobil-stationerna. 

på l\1obiloil Special-burken ser 
Ni SAE-beteckningarna 10 W, 
20 W och 30. Mobiloil Special 
är således en året-runt-olja och 
Ni kan vara säker på att den 
verkligen motsvarar de angiv­
na viskositetsbeteckningarna -
den har ett högt och stabilt 
viskositetsindex (VI), som inte 
förändras hur hårt Ni ä n kör. 

-
Tryckeri AB FYlGIA, ~tockholm 1956 


